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hiar dacă noii parlamentari aleşi să ne reprezinte la
conducerea ţării nu au privit cu ochi buni graba cu care
s-au numit premierul şi miniştrii din Guvern, faptul că

aceste lucruri s-au petrecut în ultimele zile ale anului trecut
are un mare avantaj: deja este istorie. Am intrat în noul an cu
un nou preşedinte, cu un nou premier şi cu noi miniştri. Să nu
mai vorbim de noii parlamentari, noii (viitori) prefecţi şi
subprefecţi şi/sau noii directori, fie ei ai societăţilor de interes
local sau ai instituţiilor publice descentralizate.

2005, care abia a început, se anunţă un an al înnoirilor dar
şi al... noutăţilor. Însă dacă vorbim de noutăţi (şi cu siguranţă
că vom avea parte de ele!), nu discutăm neapărat doar de
oameni noi. Vorba românului „La vremuri noi, tot... noi” s-ar
putea să se potrivească de minune în contextul noii guvernări.
Deja în Galaţi se vehiculează nume pentru diverse instituţii,
inspectorate sau servicii, nume foarte cunoscute acum patru
ani, dar care au stat în umbra opoziţiei până acum... Este bine,
este rău? Nu ştim, depinde de... noutăţile cu care vin noii numiţi.
Fireşte, schimbarea, înnoirea sunt lucruri absolut normale.
Pe de altă parte, nu trebuie neglijat faptul că ideal este ca
balanţa - şi nu fac aluzie (numai) la sigle de partid! - dintre nou
şi vechi să rămână echilibrată.

Cu toţii ştim „psihoza schimbării” (la care am fost martori
aproape la numirea fiecărui Guvern) pe care o capătă noii
conducători numiţi politic. Noul şef întâi zâmbeşte, apoi se
documentează, după care decide că nimic din ce s-a făcut
înainte de venirea sa nu este bun. Motiv pentru care schimbă
tot: de la programul de lucru până la proiectele demarate
înainte... Nu mai avem nevoie de astfel de noutăţi! Ne-au ajuns
15 ani de lucruri făcute pe jumătate, de ruine cuprinse de
bălării şi de investiţii externe ratate iremediabil.  În cazul în
care şi de această dată programe bune, începute dar
neterminate, vor fi abandonate, doar pentru că au fost iniţiate
de actuala opoziţie, noii conducători vor fi blamaţi de cetăţeni.
Pentru că, de pildă, o casă, fie ea construită într-un regim sau
altul, te apără de ploaie şi de zăpadă, indiferent de guvernarea
sub care se produc aversele... Ceea ce trebuie înţeles (şi
ceea ce vom urmări cu mare atenţie) este faptul că schimbările
care se vor produce - care se vor opera, cu toate declaraţiile
prieteneşti de pace ale actualilor guvernanţi - trebuie să fie
nişte schimbări pozitive. Că oamenii, care nu sunt bătuţi în
cuie, pe posturi!, pot fi oricând înlocuiţi, dar numai dacă se
dovedeşte că nu au făcut treabă bună sau că nu mai pot să îşi
ducă la îndeplinire atribuţiile. Şi mai mult, că nou-veniţii,
indiferent de cât avânt muncitoresc ar avea, trebuie să privească
cu atenţie în jur şi să aleagă grâul de neghină şi proiectele
viabile de promisiunile electorale...

Până la urmă, faptul că la Galaţi se pare că în anumite
servicii sau instituţii vor reveni aceiaşi directori care au mai
ocupat scaunul de director până în anul 2000 este un lucru
bun. Şi nu neapărat numai pentru ei, ci şi pentru noi. Deoarece
nu vor cădea în ispita de a „rade” tot ce înseamnă program
început, pentru simplul motiv că unele activităţi au fost începute
de aceleaşi persoane, în urmă cu patru ani. Şi dacă nu datorită
recunoaşterii valorii anumitor proiecte, măcar din considerente
sentimentale să păstreze ceea ce s-a început înainte...

Ispita

UN MINIHOTEL
pentru  bãtrânii strãzii

Pentru
20 de
vârstnici
viaþa
de câine
a redevenit
viaþã
de om

DE SÃRBÃTORI,
 au donat mai mult sânge

gãlãþenii „MANDATUL MEU ESTE
sã observ ce a fãcut România”...

Interviu
cu Excelenþa
Sa Ahmet
Rifat Okcun,
ambasadorul
Turciei
în România
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LA 17 ANI, CATRIN
trãieºte din tablourile vândute

 Scafandrul
britanic
Anthony Eke
a murit
îngropat de viu
sub aluviunile
de pe epava
navei “Rostock”

 Colegii
ºi familia
victimei sunt
în stare de ºoc

 Labirintul
din adâncuri
e o veritabilã
“ruletã
ruseascã”
ºi oricare dintre
scafandri putea
fi în locul
britanicului
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DEPUTATUL UDMR DE GALAÞI, SZEKELY LEVENTE CSABA

Ungurul, caii ºi gãlãþenii
Dacă nu ar fi fost ales deputat UDMR, Szekely Levente Csaba  ar fi tratat acum necuvântătoarele la cabinetul
medical şi le-ar fi făcut sănătoase cu medicamentele de la propria farmacie veterinară. “Eu nu sunt băgat în
afaceri; «Afacerea» mea a fost calul. Toată lumea mă ştie, mă respectă pentru că am fost serios, nu am fost
puşlama”, spune Szekely. Fiu de preot reformat calvin, Szekely s-a  născut în 1955 în Mureş, la Toldal. A făcut liceul
“Bolyai Farkaş” şi facultatea la Cluj, devenind medic veterinar. În '81 când politica PCR a impus amestecul ardelenilor
în Moldova şi invers, a ajuns la Galaţi, la IAS-ul din Tuluceşti unde a pus umărul la înfiinţarea unei ferme de vaci cu
lapte. S-a căsătorit cu o gălăţeancă şi are o fiică la liceu. Şi-a legat numele de Herghelia de la Tuluceşti pe care a
transformat-o în obiectiv turistic. Conduce organizaţia UDMR Galaţi, care numără peste 100 de membri. RE
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Incendiu la Teatrul
de Operetã „Ion Dacian”
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Termenul pentru
plata rovinietelor
ar putea fi prelungit AFLÃM

de la
Primãria
municipiului
Galaþi

MODIFICAREA
Codului fiscal
Venituri mici,
deduceri personale
mai mari

PROGRAM
prelungit
la Finanþe

CE, CÂT
ºI CÂND
vom
plãti taxele
în acest an?
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SANCÞIUNI
pentru amatorii
ilegali
de petarde

ÎNJUNGHIATÃ
de fostul soþ
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LA UN PAS
DE MOARTE,
cu gâtul retezat

SALARIILE
profesorilor
pe 2005

Un incendiu a izbucnit, ieri, în jurul orei
13,30, în clãdirea Teatrului Naþional de
Operetã din Bucureºti, din motive încã
necunoscute. ªapte maºini ale pompierilor
(cinci autospeciale cu apã ºi spumã ºi douã
autoscãri), precum ºi autospeciala de
descarcerare, au sosit în câteva minute la
faþa locului, dar nu au putut fi duse imediat
lângã clãdire, întrucât accesul era blocat de
un autocar ºi de mai multe maºini parcate
în zonã.

ACTUAL P.
2

REFORMA P.
4

Foto: V. CABURGAN

Foto: V. CILINCÃ

Premierul Călin Popescu Tăriceanu
încearcă să prelungească taxa pentru
obţinerea rovinietei până la 30 ianuarie
2005.  Aceasta va fi însă singura
concesie pe care actualul şef al
Executivului o va face, referitor la o taxă
care are un anumit termen stabilit prin
lege. „Nu mi se pare firesc ca oamenii,
cunoscând un anumit termen, să dea

buluc în ultimele zile, iar noi să prelungim
termenul”.  Pentru prelungirea de la 15
ianuarie la 30 ianuarie a termenului în
care se mai pot procura rovinietele,
Călin Popescu Tăriceanu a spus că se
va consulta cu specialişti din Ministerul
Transporturilor.

(MEDIAFAX)

O veste bunã,
una rea

30 DE
MILIARDE
DE LEI
pentru ºcoli
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VIAÞÃ
de VIP

RADU
COºARCÃ
a devenit
fan „Bere gratis”
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PROFESORII
îºi cautã
dreptatea
la tribunal
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din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

România este prima interesată
să ofere soluţii “viabile şi concrete”
de  rezo lva re  a  s i t ua ţ i e i  d in
Transn is t r ia ,  a  dec lara t ,  ie r i ,
ministrul de Externe, Mihai Răzvan
Ungureanu. “Sperăm ca 2005 să fie
un an hotărâtor. Aşteptăm evoluţiile
interne din Republica Moldova şi în
funcţie de acestea vom decide mai
departe”, a precizat ministrul.

România are un pariu politic
foarte clar pr iv ind si tua ţ ia din
Transnistria şi ne interesează ca
şi Washingtonul şi Bruxelles să
demonstreze în continuare interes
faţă de o soluţie convenabilă, care
să respecte nu doar interesele UE,

ci şi interesele României, ca ţară
de graniţă a Uniunii Europene, a
mai declarat şeful diplomaţiei.

Ungureanu i-a primit, ieri, la
sediul MAE pe cei 50 de copii
români orfani de la Internatul din
Tighina (Transnistria), împreună cu
cinci profesori, pe care autorităţile
române i-au adus în România în
vacan ţa  de  i a rnă ,  î n t re  24
decembrie - 3 ianuarie. Ministrul a
stat de vorbă câteva minute cu
copiii, i-a întrebat dacă le-a plăcut
în România, dacă s-au simţit bine
ş i dacă vor mai veni ş i cu altă
ocazie, adăugând că acest gest
este unul “de suflet”, mai presus

de semnificaţii politice. El i-a mai
întrebat  dacă  ş t iu  c ine a fost
Ştefan cel Mare, când a domnit el
şi unde a fost Cetatea de Scaun,
după care a oferit fiecărui elev
câte  un a lbum cu domni to ru l
Moldovei. “Când veţi fi mari să vă
amintiţi că lumea se uită la voi cu
speranţă şi să vă mândriţi cu faptul
că sunteţi români cu toţii”, a mai
spus Ungureanu. 

P rog ramu l  cop i i l o r  d in
Transnistria a cuprins vizite la
cas te le le  Pe leş  ş i  B ran ,  l a
Târgovişte şi Suceava, la câteva
muzee din Capitală şi un tur al
Bucureştiului.

Principiile transparenţei,  deschiderii
şi comunicării publice eficiente sunt
principalele obiective pe care Oana
Marinescu şi le propune în calitate de
purtător de cuvânt al Guvernului şi pe
care le-a prezentat jurnaliştilor, după
ce a fost numită oficial în funcţie de
premierul Tăriceanu. “Nu cred că un
Guvern trebuie să se ascundă, ci
dimpotrivă, trebuie să prezentăm
lucrurile realizate”, a spus Marinescu,
precizând că nu va abuza nejustificat,
în noua sa calitate, de prevederile Legii
privind informaţiile clasificate.

Principiul transparenţei a fost enunţat
ş i de premierul Că l in Popescu
Tăriceanu, care a dorit să îl prezinte
personal presei pe noul purtător de
cuvânt al Executivului.

Premierul a apreciat calităţile Oanei
Marinescu în domeniu, dezvăluind
faptul că a cunoscut-o ca ziaristă în
urmă cu mai mulţi ani, cu prilejul unui
interviu, şi că s-a bazat pe sprijinul ei
în timpul campaniei electorale, ca
membru al echipei de strategie şi
comunicare.

Doi soţi din Reşiţa care şi-au petrecut
vacanţa de iarnă în Thailanda şi au
supravieţuit valurilor ucigaşe care au
lovit Asia în urmă cu zece zile s-au
întors, ieri, acasă.

Nicolae şi Lidia Barac locuiesc în
Reşiţa, el fiind avocat în Baroul din oraş,
iar ea judecător la Curtea de Apel
Timişoara. De câţiva ani obişnuiesc să
plece iarna în zone mai calde şi, pentru
că le-a plăcut Thailanda, anul trecut au
mers pentru a treia oară în această ţară.
Lidia Barac a declarat că au aterizat pe
insula Phuket în 14 decembrie şi au fost
întâmpinaţ i de o atmosferă de
sărbătoare. Ca de fiecare dată,
hotelurile şi plajele erau pline de turişti
străini, mai ales europeni, care se

bucurau de soare şi nimic nu prevestea
ce avea să se întâmple 12 zile mai târziu.
Soţii Barac au povestit că erau pe plajă
când apa oceanului s-a retras şi s-au
gândit că ceva este în neregulă. S-au
refugiat la ultimul etaj al hotelului, alături
de ceilalţi turişti, de unde au urmărit cum
natura se dezlănţuie şi cum valurile
loveau ţărmul cu putere.

Nicolae şi Lidia au povestit că, după
câteva zile, s-au mutat într-o altă
staţiune, Pataia, aflată la o mie de
kilometri de insulă. Pentru că zborurile
spre Europa erau arhipline, cei doi s-au
întors abia luni în ţară cu avionul, cu o
cursă Munchen - Timişoara, după care
au plecat spre Reşiţa, unde au fost
întâmpinaţi de familie şi prieteni.

UDMR doreşte patru posturi de
prefect şi şapte de  subprefect. 

Preşedintele Consiliului
Reprezentanţilor Unionali, Gyorgy
Frunda, a declarat că sunt vizate
posturile de prefect din judeţele
Bistriţa-Năsăud, Maramureş, Arad şi
Covasna, şi cele de subprefect din
Mureş, Harghita, Bihor, Braşov,
Hunedoara, Satu Mare şi Sălaj.

De asemenea, UDMR solicită o
reprezentare proporţ ională a
maghiarilor în posturile de conducere
ale instituţiilor din judeţul Mureş.

Gyorgy Frunda a afirmat că
“reprezentarea proporţ ională a
maghiarilor în structurile de conducere
este foarte importantă pentru UDMR, din
punct de vedere al schimbării
mentalităţii”.

Premierul Călin Popescu Tăriceanu
a precizat că, în perioada deţinerii
mandatului, nu va utiliza o locuinţă din
fondul de protocol al statului.

Tăriceanu a decis să locuiască în
continuare în apartamentul pe care îl
deţine în proprietate.

Decizia premierului a fost pusă pe
seama faptului că este un om bogat şi
utilizarea unei locuinţe din fondul de stat
ar fi jenantă. Conform topului realizat
de revista Capital, averea lui Călin
Popescu Tăriceanu este estimată la
câteva zeci de milioane de dolari.

Transferul de putere la nivel
guvernamental a fost îngreunat de
fap tu l  că  f oş t i i  membr i  a i
Cabinetului au preluat, la plecare,
mai multe piese de mobil ier ş i
aparatură tehnică, golind birourile
care urmau să fie ocupate de noii
miniştri, a afirmat, luni, premierul
Că l in Popescu Tăriceanu. El a
arătat că, personal, s-a confruntat
cu aceeaşi problemă în momentul
în care s-a instalat în biroul de
prim-ministru, din care l ipseau
mobilierul iniţ ial ş i  computerul.
“Modul în care am găsit instituţia
golită de mobilier şi de aparatura
minimă necesară desfăşurării unei
ac t i v i tă ţ i  no rma le  a  făcu t  ca
t rans fe ru l  de  pu te re  să  se
realizeze foarte greu. În prima zi
în care am sosit în clădire,  m-am
instalat într-un birou adus în grabă,
care nu era cel aflat înainte în acea
cameră ,  în  care nu ex is ta un
computer şi nu funcţiona nici un
te le fon ” ,  a  spus  Tă r i ceanu ,
p rec i zând  că  î n  s ta re  de
nefuncţionalitate se aflau atât liniile
telefonice normale, cât ş i  cele
speciale.

Şeful Guvernului a afirmat că o
ast fe l  de s i tua ţ ie ,  care a fost
în reg is t ra tă  ş i  î n  cab ine te le

ce lo r l a l ţ i  demn i ta r i ,  es te
inadmisibilă, în condiţiile în care
bunur i l e  d i spă ru te  a r  f i  f os t
obţinute, potrivit premierului, din
donaţii la adresa Guvernului, ca
instituţ ie, ş i  nu pentru anumite
persoane fizice.

Tăriceanu a precizat, de altfel,
că o instituţie ca Guvernul nu poate
accepta în astfel de scopuri donaţii
din partea unor persoane fizice
române sau străine, fiind necesar
ca fondurile necesare dotării să fie
asigurate din propriul buget. “Nu
cred că este firesc ca, la transferul
de putere, fiecare să plece cu ce
s-a îndrăgostit mai tare. S-ar putea
ca şi mie să îmi placă un tablou sau
o piesă de mobilier, dar nu cred că
este normal să  le iau. Este o
p rac t i că  pe  ca re  nu  am ma i
întâlnit-o şi pe care sper să nu o
mai întâlnesc niciodată”, a spus
Tăriceanu.

Conform unui proces-verbal
distribuit la Palatul Victoria, din
patrimoniul Cancelariei premierului
în cel al Camerei Deputaţilor au fost
transferate mai multe piese de
mobilier, printre care două mese de
consiliu, 14 fotolii, dintre care două
de piele, o canapea, 11 fotol i i
ergonomice.

Poliţiştii vor să propună modificarea
legii care reglementează folosirea şi
vânzarea petardelor şi a artificiilor, în
sensul introducerii unor restricţii, dar
sunt sceptici că ele vor avea efect atât
timp cât importul obiectelor menţionate
este liber.

Având în vedere numărul mare al
persoanelor rănite de petarde şi
avertismentele medicilor, Poliţia
intenţionează să propună, în zilele
următoare, o serie de modificări ale legii,
pentru a impune restricţii mai aspre
pentru vânzarea şi folosirea obiectelor
pirotehnice de distracţie, au declarat
surse din Poliţie. Efectele unor noi
restricţii în domeniu ar putea fi cu greu
simţite însă, atâta vreme cât importul
petardelor şi artificiilor se desfăşoară
în mod liber, afirmă aceleaşi surse.

Potrivit surselor citate, până la
sfârşitul anului trecut, licenţa pentru
importul petardelor şi artificiilor era
eliberată cu avizul Poliţ iei.
Reglementările au fost însă modificate,
în decembrie 2003, printr-un ordin al
Ministerului Economiei şi Comerţului,
potrivit căruia astfel de obiecte
pirotehnice pot fi importate liber, în ideea
că avizul Poliţiei pentru licenţa de import
ar împiedica libera circulaţie a mărfurilor,
susţin sursele citate. Pentru vânzarea

acestor materiale, agenţii economici au
nevoie de avizul inspectoratelor
teritoriale de muncă şi de cel al
birourilor arme, explozivi şi sub-
stan ţe tox ice d in  cadru l
inspectoratelor judeţene de Poliţie şi
de la Poliţia Capitalei, susţin sursele
citate. În ceea ce priveşte perioada
comercializării şi folosirii acestor
o b i e c t e ,  l e g i s l a ţ i a  c upr inde
reglementări  stricte ş i  în acest
s e n s :  vânzarea este pe r misă
î n t r e  27 d e c e m b r i e  ş i  3 1
decembrie,  ut i l izarea lor  f i ind
acceptată în 31 decembrie şi 1 ianuarie.

Încălcarea acestor prevederi este
sancţionată, conform Legii 478/2003
(care a modificat legislaţia referitoare
la arme şi muniţii), cu amenzi mergând
până la 25 de milioane de lei. Aceste
sancţiuni au fost introduse acum un an,
dar şi aşa petardele sunt folosite şi în
afara perioadei prevăzute de lege şi
fără a se ţine cont de restricţiile impuse
prin lege.

Cele mai multe şi mai grave accidente
au loc totuşi în noaptea de Revelion. Şi
în acest an, sute de persoane au ajuns
la spital - în special în secţiile de
oftalmologie - cu răni grave cauzate de
petarde, ceea ce i-a determinat pe
medici să ceară interzicerea acestor
materiale.

Noii secretari de stat din ministere
vor fi numiţi în funcţie după data de 15
ianuarie, a declarat, ieri, premierul Călin
Popescu Tăriceanu.

El a amintit că propunerile privind
secretarii de stat trebuie prezentate de

către titularii ministerelor respective.
“Aştept propunerile şi, după analiza

acestora, îi voi numi şi pe secretarii de
stat. Cred, însă, că această operaţiune
nu se poate realiza mai devreme de 15
ianuarie”, a spus Tăriceanu.

Un incendiu a izbucnit, ieri, în jurul
orei 13,30, în clădirea Teatrului Naţional
de Operetă din Bucureşti, din motive
încă necunoscute. Şapte maşini ale
pompierilor (cinci autospeciale cu apă
şi spumă şi două autoscări), precum
şi autospeciala de descarcerare, au
sosit în câteva minute la faţa locului,
dar nu au putut fi duse imediat lângă
clădire, întrucât accesul era blocat de
un autocar şi de mai multe maşini
parcate în zonă. Angajaţii şi clienţii de
la Cafeneaua Actori lor au fost
evacuaţi, întrucât localul a fost invadat
de fum. Totodată, fumul a ajuns şi în
stradă, prin gurile de aerisire şi prin
reţeaua de canalizare. Pompierii au
pătruns în clădire pe la intrarea
principală, dar şi prin lateral, au ajuns
la etajul unu şi apoi în sala “Ion Dacian”,
unde a izbucnit incendiul. Iniţial,
încercând să ajungă cât mai aproape
de flăcări, ei au spart o uşă zidită aflată
deasupra restaurantului de la parterul
clădirii, dar nu au putut intra din cauza
fumului.

În clădirea teatrului este instalat un
sistem de stingere a incendiului, dar
nu se ştie încă dacă acesta s-a
declanşat sau nu în momentul în care
au pornit flăcările.

Curentul electric în clădire a fost
oprit imediat după ce a izbucnit
incendiul, pentru a evita extinderea
flăcărilor. Lipsa curentului electric a
îngreunat însă intervenţia pompierilor,
care au fost nevoiţi să aducă un
generator cu ajutorul căruia să
ilumineze zona de intervenţie. Militarii
au reuşit apoi să tragă furtunurile până
în sală şi să stingă flăcările cu apă.

Cauza izbucnirii incendiului va fi
aflată cel mai probabil în cursul zilei
de miercuri, a declarat generalul Aurel
Udor, şeful pompierilor care au stins
flăcările ce au distrus o parte a sălii

mari de spectacole. “Este posibil ca
incendiul să se fi produs din cauza
instalaţiilor electrice, având în vedere
că în instituţie nu se desfăşura nici o
activitate, fiind zi liberă. Nu trebuie însă
exclusă nici o ipoteză, nici chiar
aceea a unui act voit”, a declarat
Udor.

Comandantul Brigăzii de Pompieri
“Dealul Spirii” - care şi-a coordonat
personal oamenii pentru stingerea
incendiului - a explicat că munca lor a
fost îngreunată de faptul că focarul
incendiului era într-un loc foarte
strâmt, împiedicând intervenţ ia
simultană a mai multor pompieri.

În momentul în care focul a fost
stins, după ora 15,00, Udor l-a rugat

pe directorul inst i tu ţ iei ,  Amza
Săceanu, să colaboreze cu oamenii
săi în încercarea de a stabili cu
exacti tate cauzele produceri i
incendiului.

Directorul teatrului nu a putut
preciza cuantumul pagubelor produse
de incendiu. Ministrul Culturii, Mona
Muscă, care a venit la faţa locului, a
apreciat că pagubele “nu sunt extrem
de mari”. “Oricare ar fi valoarea
materialelor distruse în urma
incendiului, ele sunt însemnate pentru
un buget de austeritate aşa cum este
cel al Culturii”, a mai precizat Mona
Muscă. Ministrul a ţinut să vadă
personal locul incendiului, aşa că,
însoţită de generalul Udor şi de alţi

câţiva pompieri, a intrat chiar în sala
în flăcări. La plecare, ea le-a cerut
atât directorului Amza cât ş i
generalului Udor să  f ie ţ inută
permanent la curent cu evoluţia
situaţiei de la Operetă.

Teatrul de Operetă “Ion Dacian”
este unul din locurile în care, în mai
2003, Pompierii Militari, forţe ale
Jandarmeriei, autorităţile de protecţie
civilă şi Cruce Roşie au simulat
intervenţia în cazul unui cutremur cu
magnitudinea de 6,5 grade pe scara
Richter, urmat de incendii.

Pompieri i  bucureş teni s-au
confruntat “pe viu” cu o situaţie
asemănă toare atunci când un
incendiu a afectat clădirea Teatrului
Naţional, după cutremurul din 1987.

Vizitã
de
curtoazie

Ambasadorul Statelor
Unite la Bucureşti, Jack Dyer
Crouch II, s-a întâlnit, luni, la
sediul MAE, cu noul ministru
român de Externe Răzvan
Ungureanu.

Crouch a declarat la finalul
discuţiei, care a durat aproape
o oră, că a ţinut să facă o
“vizită de curtoazie” noului
ministru şi că i-a făcut plăcere
să-l cunoască, apreciindu-l
drept un “un om bun şi foarte
energic”.

Cei doi oficiali au discutat
despre relaţiile bilaterale,
NATO, chestiuni generale de
politică externă şi despre
modul în care noul şef al
diplomaţ iei române vede
problemele actuale.

Ordonanþã
modificatã

Ordonanţa de Urgenţă a
fostului Guvern prin care
Arhiepiscopia Sucevei ş i
Rădău ţ i lor a fost
împroprietărită cu 90.000 de
hectare de pădure va f i
modificată pentru alocarea
tuturor resurselor necesare,
a anunţat noul ministru al
Agriculturii, Gheorghe Flutur.
“Le-au dat ocoalele silvice, dar
cu pereţii goi, fără birouri, fără
calculatoare. Nu s-au luat
măsuri de pază ,  nu au
armament. Nu stopăm
procesul, ci  completăm,
pentru că nu li s-a dat tot ce
au nevoie pentru a gestiona
pădurea”, a spus ministrul.
Totodată, el a precizat că noul
Executiv doreş te
retrocedarea tuturor
proprietăţ i lor funciare
confiscate de statul comunist.
“Vom analiza ce capitole de
legislaţie trebuie să modificăm,
astfel încât să restituim tot.
Pentru noi nu există fază
intermediară”, a subliniat
Gheorghe Flutur.

Avertisment
Liderii Alianţei PNL-PD

Covasna, alături de cel al
PUR, au anunţat, ieri, că, în
cazul în care Guvernul va numi
prefect maghiar în judeţ, vor
da în judecată statul român
pentru încălcarea drepturilor
omului.

“Vom consulta juriştii noştri
pentru a vedea ce putem face
să  intervenim la foruri le
europene, dar şi să dăm în
judecată statul român pentru
încălcarea drepturilor omului,
deoarece, în cazul în care se
va numi un prefect UDMR în
judeţul Covasna, drepturile
românilor din zonă vor fi
încă lcate”, a declarat
deputatul PD Petre
Străchinaru.

De altfel, conducerile locale
ale PNL, PD şi PUR Covasna
au trimis, luni, o scrisoare
primului ministru, preşedintelui
ţării, liderilor Alianţei D.A., prin
care se solicită încă o dată ca
Guvernul să nu cedeze în faţa
UDMR şi să nu numească un
prefect al Uniunii.

Grav
accident

Un bărbat a murit, iar soţia
sa a fost grav rănită, duminică
după-amiază, lângă localitatea
Breaza, după ce maşina lor
s-a răsturnat în râul Prahova,
ieşind de pe şosea din cauza
vitezei excesive, informează
Inspectoratul General al Poliţiei
Române.

Potr ivi t  sursei ci tate,
bucureşteanca Emilia V. (56
de ani) conducea pe DN 1, în
afara oraşului Breaza. Din
cauza vitezei prea mari, într-o
curbă la dreapta , ea a pierdut
controlul asupra direcţiei.

Autoturismul său Skoda
Fabia a derapat şi a ieşit de
pe şosea, răsturnându-se în
râul Prahova, unde a
fost complet acoperit de apă.

În urma accidentului, Emilia
V. a fost grav rănită, iar soţul
său, Nicolae Mihai V. (60 de
ani) a murit.

BUCUREºTI

Incendiu la Teatrul
de Operetã „Ion Dacian”

UDMR solicitã
patru posturi
de prefect

TÃRICEANU ACUZÃ:

Foºtii miniºtri
au plecat
cu mobilã
din Guvern

Premierul nu vrea
casã din fondul
de protocol

Oana Marinescu
are ca obiectiv
transparenþa

ÎN PRIVINÞA TRANSNISTRIEI

România
are un “pariu politic”

DUPÃ 15 IANUARIE

Vor fi numiþi în
funcþie secretarii
de stat

M i n i s t r u l  E d u c a ţ i e i  ş i
C e r c e tă r i i , M i r c e a  M i c l e a , a
ins t i tu i t ,  în  pr ima z i  de lucru
efectiv, un sistem decizional prin
c a r e  v r e a  să  a s i g u r e
transparenţa activităţii instituţiei,
astfel încât toate hotărâri le să
f ie făcute publ ice imediat după
adoptare.

Î n  a c e s t  s e n s ,  M i c l e a
a d ispus,  ier i ,  real izarea unui
bulet in informativ în care să  f ie
publicate toate hotărâri le luate.
În plus, ministrul a semnat două
noti f icăr i  pentru reglementarea
situa ţ iei  conduceri i  mai multor
universităţ i de stat ş i particulare
acreditate.

P r i m u l  d o c u m e n t  v i z e a ză
c o n d u c e r e a  U n i v e r s i tă ţ i i  d e
Medic ină  ş i  Farmac ie  “V ic tor
Babeş ”  d in  T imişoara,  min is -
trul solicitând Senatului UMF să
stabilească, până la 1 februarie

2 0 0 5 ,  c a l e n d a r u l  d e r u lă r i i
a leger i lo r  pent ru  func ţ i i l e  de
c o n d u c e r e .  “ O r d i n u l  d e
confirmare a rectorului ales de
Univers i ta tea  de  Med ic ină  ş i
Farmacie  «Vic tor  Babeş» d in
Timişoara reprez intă  condi ţ ia
necesară  pentru a putea semna
con t rac te l e  i ns t i t u ţ i ona le  de
finan ţare pe anul f iscal 2005 ş i
de a pr imi  fondur i le bugetare
necesare func ţ ionă r i i  aceste i
instituţ i i, inclusiv a celor alocate
pentru salarizarea personalului
d i d a c t i c  ş i  a u x i l i a r ” ,  a
declarat ministrul Mircea Miclea.

O a doua noti f icare vizează
structura de conducere a uni -
ve rs i tă ţ i l o r  pa r t i cu la re  ac re -
d i ta te .  “Am ses izat   Cons i l iu l
Naţional de Evaluare Academică
ş i  Ac red i t a re  î n  l egă t u ră  cu
fap tu l  că  ex i s tă  i n s t i t u ţ i i  de
învăţământ superior particulare

care, f ie nu au organizat alegeri
(Un ive rs i ta tea  Româno-Ame-
r i c a nă  d i n  B u c u r e ş t i ,  U n i -
v e r s i t a t e a  C r eş t i nă  D i m i t r i e
C a n t e m i r  d i n  B u c u r e ş t i ,
Universitatea George Bariţ iu din
Braşov, Universitatea Apollonia
d i n  I a ş i ,  I n s t i t u t u l  Te o l o g i c
Romano-Catolic din Bucureş t i) ,
f i e  a c e s t e a  s - a u  fă c u t  c u
încă lcarea legisla ţ iei în vigoare
(Universitatea Petre Andrei din
Iaş i  ş i  Universitatea Spiru Haret
d i n  B u c u r e ş t i ) .  D i n  a c e s t e
c o n s i d e r e n t e ,  a m   s o l i c i t a t
Consiliului Naţ ional de Evaluare
Academică ş i Acreditare să facă
v iz i te  de  eva luare  la  f i eca re
d i n t r e  a c e s t e  u n i v e r s i tă ţ i
part iculare acreditate ş i  să-mi
prezinte rapoartele de evaluare
până în 1 februarie 2005'’, a mai
spus ministrul Educaţ iei.

POLIÞIA VREA

Noi restricþii
în utilizarea
petardelor

Supravieþuitori
ai infernului
din Thailanda

Ministrul Educaþiei
a luat deja primele
decizii

Reacþie
Eugen Bejinariu s-a arătat surprins de declaraţiile prim-ministrului

Călin Popescu Tăriceanu privind gradul de dotare al Guvernului în
momentul preluării mandatului, afirmând că acestea sunt nefondate.

Proces
Omul de afaceri covăsnean Ede Erdely a fost deferit justiţiei, alături de fosta conducere a

Sucursalei Covasna a Băncii Comerciale Române, de către procurorii anticorupţie, care au stabilit
că acesta a obţinut nelegal zeci de credite, totalizând câteva milioane de euro.
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Express Tv

Din 24 decembrie, Express
TV poate fi recepþionat
ºi în reþeaua Astral
Telecom, pe canalul
Videotext-Astral.

- Excelenţa Voastră, care este
misiunea dumneavoastră în acest
mandat?

- Îndatorirea mea primordială este să
îmbunătăţesc şi să întăresc relaţiile
bilaterale româno-turce. În ceea ce
priveşte politica, nu există probleme.
Turcia şi România sunt împreună, una
lângă alta. Deci, nu sunt probleme.

Conform unei ştiri difuzate de un post
central de televiziune, anul acesta,
înaintea Sărbătorilor de iarnă,
majoritatea centrelor judeţene de
hematologie s-a confruntat cu o
scădere dramatică a numărului de
donatori de sânge. Fenomenul este
paradoxal, întrucât, în fiecare an, de
Paşte şi de Crăciun, cantitatea de sânge
recoltat se dubla, alimentele primite în
schimbul donării fiind binevenite pentru
completarea meselor de sărbătoare.
Verificând dacă acest fenomen
neobişnuit s-a înregistrat şi la Centrul
Judeţean de Hematologie Galaţi, am
aflat că, dimpotrivă, pe donatorii gălăţeni
i-au tentat  bonurile de masă, cu atât
mai mult cu cât valoarea acestora a fost
majorată recent la 300.000 lei. Adică
aproximativ echivalentul a două

URGENÞE

Înjunghiatã
de fostul
soþ

O femeie din Galaţi şi-a
petrecut Revelionul pe patul de
spital după ce a fost înjunghiată
în burtă chiar de fostul soţ.
Maricica Jiglău, în vârstă de 50
de ani, a ajuns vineri
după-amiază la Spitalul de
Urgenţă cu plăgi înjunghiate în
zona abdominală, fiind imediat
internată. Maricica şi Vasile C.,
fostul ei soţ, în vârstă de 55 de
ani, s-au întâlnit pe strada Elena
Doamna din Galaţi. Au început să
se certe,  până când Vasile a
lovit-o pe Maricica cu cuţitul în
burtă. Femeia  a fost spitalizată.
Din fericire, medicii gălăţeni au
reuşit stabilizarea sănătăţii
femeii.  Duminică,  ea a fost
externată.

Maricica Jiglău a făcut
plângere la poliţie. Vasile s-a ales
cu dosar penal pentru port fără
drept de armă albă.

C.Z.G.

Latura  femininã
a lui Botezatu

Gazdele ultimei ediţii a emisiunii “Vino, mamă, să mă vezi!”
au toate motivele să regrete că au pus-o pe cântăreaţa Steliana
Sima să frământe pâinea făcută în ţest.  Artista le-a lăsat ca
amintire în aluat câte ceva din manichiura personală,
avertizându-i din start: “Dacă găsiţi un corp, un OZN în pâine
să ştiţi că e oja mea!”. OJPC-eeul! Colegul său de suferinţă
rurală, Ilie Roşu, a strălucit prin lene, susţinând sus şi tare că
“munca e pentru tractoare. Aştept momentul în care totul va fi
computerizat: apeşi pe un buton şi se sapă grădina”. În rest, a
ţinut-o una şi bună cu bancuri nesărate despre soacre şi s-a
făcut de mai mare ruşinea când a cerut detalii despre un obicei
popular. Halal cântăreţ de muzică populară! n Când “Folclorul
este atacat” la Antena 1 iese un haos de nu se mai aude nici
în cer, nici pe pământ. Dacă Ionuţ Dolănescu şi-a asigurat
glăsciorul de aur şi colega sa de prezentare, Andreea Bănică,
ar trebui  să  facă acelaşi lucru, pentru că rolul de moderatoare
îi pune grav în pericol ciripitul. Practic, toată emisiunea de
Revelion, Andreuţa a ţipat cât au ţinut-o plămânii. La începutul
competiţiei, versurile cântate de artişti erau titrate. Ar fi fost o
idee înţeleaptă dacă toată emisiunea ar fi fost titrată şi am fi
înţeles şi noi despre ce era vorba… n Cătălin Botezatu a început
anul înjurat şi blagoslovit de fotbalişti. Pentru că se potrivea
de minune cu ştirile sportive de la Pro Tv, cunoscutul creator a
fost pus să comenteze vestimentaţia fotbaliştilor. Nemulţumiţii
i-au dat o replică usturătoare, tot la ştiri, dar în seara următoare.
“Botezatu unde joacă? La Apaca? Aşa se poartă în Amsterdam!
Botezatu lucrează mult cu manechine şi are o latură feminină
mai dezvoltată. E normal să aibă alte gusturi la haine”, i-a
transmis Mitea. Botezatu s-a bucurat de oarece receptivitate
din partea lui Iani Zicu: “Am sunat-o pe mama să scoată de la
naftalină o haină de blană de-a ei, mai veche. O s-o port dacă
aşa  spune Botezatu”. Aşa le trebuie dacă s-au apucat de
design vestimentar făcându-i concurenţă lui Botezatu. Nu Adi
Mutu le-a dat tonul?

Un accident rutier datorat vitezei
excesive şi neadaptării la condiţiile
nefavorabile s-a soldat cu rănirea
gravă a unui conducător auto, care a
ajuns la spital  cu aproape tot sângele
scurs din corp, după ce-i fusese
retezat gâtul.

Accidentul s-a produs duminică
noaptea, în jurul orei 1,00, pe Drumul
Judeţean 255, aproape de Pechea. Aflat
la volanul unui BMW, datorită vitezei
excesive şi poleiului ce începuse să se
formeze pe carosabilul umed, Adrian
P., în vârstă de 32 de ani, a derapat şi a
lovit frontal cu autoturismul un copac
de pe marginea drumului. În urma
impactului, bărbatul a suferit o plagă
delabrantă cervicală, cu o tăietură
adâncă a gâtului, ce i-a secţionat un

Membrii echipei internaţionale care
execută lucrările de ranfluare a epavei
navei Rostock sunt în stare de şoc după
ce unul dintre scafandri, Anthony Eke,
şi-a pierdut viaţa îngropat de viu sub
tonele de aluviuni ce s-au prăbuşit
peste el în timp ce efectua o serie de
operaţiuni de curăţare în interiorul navei.

Labirintul din
adâncuri
Scafandrul britanic Anthony Eke, în

vârstă de 36 ani, făcea parte din echipa
Titan - Multraship. Avea o experienţă
de 16 ani în acţiuni subacvatice. În ziua
de 29 octombrie a ajuns pe Canalul
Sulina, la epava navei Rostock. Din
nefericire, aceasta avea să fie ultima
operaţiune la care lua parte.

“Scafandrii au fost încă de la
începutul lucrărilor în linia întâi a
operaţiunilor. Deşi cu toţii sunt oameni
cu experienţă şi regulamentele sunt
foarte stricte, acţiunea de îndepărtare
a mărfii rămase în navă şi a aluviunilor
depuse sunt printre cele mai dificile”,
ne-a declarat dna Anca Martin,
reprezentantă a firmei Multraship.
Dificultatea operaţ iunilor a fost
amplificată şi de curentul foarte puternic
al Dunării şi lipsa totală de vizibilitate.
Practic, scafandrii au intrat în cala
răsturnată a epavei mergând  pe pipăite,
printr-un adevărat labirint de coridoare,
echipamente, ţevi şi resturi metalice

Victime
ale
exceselor
alimentare

Dacă la trecerea în Noul An
se părea că gălăţenii au fost
cumpătaţi la mâncare, la triajul
Spitalului Clinic de Urgenţă
neînregistrându-se în prima zi
din 2005 victime ale exceselor
alimentare, acestea au început
să apară după Sf. Vasile.
Astfel, de duminică şi până ieri
d iminea ţă ,  la  camera de
stabilizare au fost consemnate
nu mai puţin de zece persoane
cărora “li se aplecase” de la
mâncare. Directorul spitalului,
dr.  Nicolae Bacalbaşa, a
declarat, ieri: “Un proverb
arab spune că << Şi gol, şi plin,
stomacul este un recipient rău
>>. De fapt, este vorba de
excese. Tot ce-i prea puţin sau
prea mult strică. Sărbătorile au
fost un exemplu acut de prea
mult, întrucât după Anul Nou şi
Sf. Vasile s-au înregistrat o
mulţime de indivizi cu tulburări
gastrice acute, pancreatite
sau colecistite. Colegii de la
Unitatea de Primire Urgenţe au
avut o gardă fierbinte, dar
toate cazurile, din fericire, au
fost rezolvate.”

VIOREL MÂRZA

ASTÃZI

Soborul
Sfinþilor 70
de Apostoli

În 4 ianuarie, creştinătatea
ortodoxă  pomeneşte Soborul
celor  şaptezeci de Apostoli.
Activitatea celor şaptezeci de
ucenici ai Domnului s-a petrecut
după Cincizecime, când cei
doisprezece Apostoli şi-au ales
ucenici ş i au mers la
propovăduire.

Dintre cei şaptezeci de
ucenici, îl reţinem pe Sfântul
Apostol şi Evanghelist Luca. Tot
el ne relatează cum au fost trimişi
aceşti apostoli să-L vestească
pe Hristos, ca nişte
„înaintemergători ai dreptei
credinţe”.

De asemenea, îi amintim pe
Sfântul  Iacov, ruda Domnului,
supranumit „cel Mic”, Barnaba,
Timotei, Filimon (destinatarul
epistolei  Sfântului Apostol Pavel)
şi alţii.

M. STANCIU

Accident
spectaculos

Doi bărbaţi din Lieşti au scăpat
cu răni uşoare după ce s-au
răsturnat duminică noaptea cu
Dacia într-un şanţ de pe marginea
drumului. Autoturismul era
condus de Pericle G., în vârstă
de 33 de ani, din Lieşti. Datorită
vitezei excesive, poleiului şi ceţii,
şoferul a pierdut controlul
volanului şi s-a răsturnat cu
maşina într-un şanţ. În Dacia se
mai afla şi Vasile C., tot din Lieşti,
în vârstă de 36 de ani. Amândoi
pasagerii maşinii au scăpat ca
prin minune din accident, fiind
uşor răniţ i. Cazul este
instrumentat de poliţiştii din
Drăgăneşti care cercetează toate
circumstanţele producerii
accidentului.

C.Z.G.

Sancþiuni
pentru
amatorii
ilegali de
petarde

Un gălăţean a fost amendat
cu două milioane de lei pentru că
nu a respectat condiţiile de
folosire a petardelor ş i
pocnitorilor. Gabriel I. a fost
reperat de poliţişti în timp ce
arunca petarde pe strada
Domnească, tulburând liniştea
cetăţenilor din zonă. Inspectorul
principal Ştefan Gohoreanu,
ofiţer de relaţii publice la IPJ Galaţi,
ne-a declarat: “Lucrătorii de
siguranţă publică de pe raza
municipiului Galaţi au aplicat nouă
sancţiuni contravenţionale în
valoare totală de 30 de milioane
de lei, opt dintre ele fiind pentru
folosirea petardelor în spaţii
necorespunzătoare”.

C.Z.G.

contorsionate. În astfel de condiţii
scafandrii au lucrat câte 12 ore pe zi,
şapte zile din şapte.

“Ruleta ruseascã”
Regulamentul scafandrilor are sute

de pagini. Fiecare dintre cei care intră
în adâncuri este asistat de pe mal de
încă alţi câţiva colegi. Cu toate măsurile
de prevedere, o incursiune în interiorul
unei epave precum Rostock-ul seamănă
de multe ori cu “ruleta rusească”: ştii
când intri în adâncuri, dar nu ştii dacă
te vei mai întoarce în viaţă la suprafaţă.
Pentru Anthony Eke, ziua de duminică,
a doua zi din 2005, a fost cu ghinion. În
jurul orei 15.00, în timp ce se afla singur
în epavă, în sala maşinilor, aluviunile de
pe pereţii sălii s-au desprins şi au căzut
peste el. Colegii  lui Anthony au intrat
imediat în acţiune sperând că vor putea
preveni o tragedie. Ghidându-se după
cordonul care lega scafandrul de
suprafaţă, echipa de intervenţie a ajuns
la locul accidentului. Din păcate,
Anthony era îngropat sub mai bine de
două tone de aluviuni, fiind necesare
aproape două ore pentru a trece de
stratul de mâl.

Încercãri disperate
Anthony Eke a fost scos la

suprafaţă, fiind preluat imediat de o
echipă a serviciului de ambulanţă. Din
nefericire, toate încercările de

resuscitare au fost sortite eşecului, iar
medicului nu i-a mai rămas decât să
constate decesul. Despre ultimele ore
ale lui Anthony Eke au rămas mărturie
doar jurnalul scafandrilor şi înregistrările
radio ale echipei. Acestea au fost puse
la dispoziţia autorităţilor, în caz fiind
alcătuită o comisie formată din
reprezentanţ i ai concernului
multinaţ ional, ai Căpităniei,
Inspectoratului de Muncă şi Procuraturii,
ce va avea misiunea de a stabili toate
circumstanţele în care s-a produs
tragedia. “Este un eveniment care pe
noi ne-a marcat profund, ne-a declarat
Anca Martin. Oricare dintre scafandri
putea fi în locul lui Anthony, fiecare ştie
la ce se expune, însă sperăm să nu
trăim niciodată o asemenea tragedie”

Familia scafandrului dispărut a fost
anunţată, iar Ambasada Marii Britanii
şi-a luat angajamentul de  a repatria
corpul neînsufleţit. În acest timp, pe
Canalul Sulina, lupta cu Rostok-ul
continuă. Echipele consorţiului format
din Multraship (Olanda), Titan (SUA) şi
Deltacons (Tulcea) continuă
operaţiunile. Deşi toată lumea este
marcată de tragicul eveniment, lucrările
trebuie finalizate. Conform planurilor,
până la sfârşitul lunii ianuarie, epava
ce a provocat moartea scafandrului
britanic va fi scoasă la suprafaţă.

OVIDIU AMÃLINEI
Foto: VASILE CABURGAN

“ROSTOCK”

Epava ucigaºã
n Scafandrul britanic Anthony Eke a murit îngropat de
viu sub aluviunile de pe epava navei “Rostock”
n Colegii ºi familia victimei sunt în stare de ºoc
n Labirintul din adâncuri e o veritabilã “ruletã
ruseascã” ºi oricare dintre scafandri putea fi în locul
britanicului

ÎN EXCLUSIVITATE

„Mandatul meu
este sã observ ce a
fãcut România”...

- interviu cu
Excelenþa
Sa Ahmet
Rifat Okcun,
ambasadorul
Turciei în
România

Economic vorbind, avem relaţii foarte
bune, dar acestea trebuie dezvoltate
progresiv. La ora actuală, există 9.000
de companii turceşti în România şi
investiţii a căror valoare se apropie de
un miliard de dolari. Volumul comerţului
este de trei miliarde de dolari anual.
Scopul meu este ca acest nivel să
crească.  Dar principalul motiv pentru

care mă aflu aici este să observ
România în procesul ei de integrare
europeană, fiindcă, după cum ştiţi,
Turcia va începe şi ea negocierile în
acest sens în octombrie anul viitor.

- Este România un bun model?
- Vom învăţa din greşelile şi realizările

tuturor ţărilor care au mers sau merg
pe acest drum. România este ultima
astfel de ţară, am studiat şi exemplele
anterioare, unele de succes, altele mai
puţin, deşi nu aş spune  că se constituie
în insuccese, dar România fiind ultima,
este mai aproape de timpul nostru. În
plus, experienţa ei este mai importantă
pentru noi, deoarece facem parte din
aceeaşi regiune,  împărţim aceeaşi
istorie. De aceea România va fi un
exemplu foarte bun pentru noi. De
aceea, mandatul meu este să observ
ce a făcut România până acum şi ce va
face în continuare.

- Credeţi că Turcia va avea de
făcut sacrificii pentru a intra în
Uniunea Europeană?

- Da, dar nu aş pune problema chiar
aşa.   Sacrificiile pe care Turcia trebuie
să le facă le va face nu pentru Uniunea
Europeană, ci pentru ea însăşi. Orice
reforme sau schimbări care trebuie
făcute în Turcia vor fi bune pentru
Turcia, nu pentru UE. Tot ceea ce vom
face va fi făcut pentru poporul turc,
pentru bunăstarea acestuia, pentru un
nivel de viaţă mai ridicat şi un trai mai
civilizat. Aşa se văd lucrurile din
perspectiva noastră.

Interviu de
VICTOR CILINCÃ

trunchi arterial cu debit de sânge foarte
mare - cea mai importantă ramură din
artera carotidă externă. Victima a fost
transportată imediat cu ambulanţa la
camera de stabilizare a Spitalului Clinic
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, unde
a ajuns în şoc hemoragic, cu tensiunea
6. După primele manevre de echilibrare
la Unitatea de Primire Urgenţe, pacientul
a fost dus în sala de operaţii unde, în
urma unei intervenţii laborioase, medicii
O.R.L.-işti au reuşit să-i ligatureze artera
carotidă externă, salvându-i viaţa in
extremis. Internat în secţia Anestezie şi
Terapie Intensivă bărbatul era, ieri,
ventilat mecanic, dar medicii erau
optimişti în privinţa şanselor sale, starea
lui fiind mult îmbunătăţită.

VIOREL MÂRZA

kilograme de carne de porc.
“În unele zile,  media  de 50-60 de

donatori (pe zi) a fost depăşită
substanţial, ajungându-se şi la peste
80 de donări. Drept urmare, la ora
actuală, situaţia stocurilor de sânge este
foarte bună, inclusiv cea a stocurilor
de sânge cu Rh negativ,” ne-a informat
dr. Tamara Bârsan, directorul Centrului
Judeţean de Hematologie.

Pe lângă bonurile pentru alimente,
donatorii mai sunt recompensaţi, potrivit
legii,  cu zile libere plătite şi cu reduceri
de tarif la transportul în comun, însă
acestea par să fie mai puţin tentante. Şi
explicaţii ar fi. De exemplu, de teamă să
nu-şi pericliteze locul de muncă, mulţi
dintre donatori nu îndrăznesc să le
solicite angajatorilor acordarea zilelor
libere plătite.

Chiar dacă, la Galaţi, se menţine, prin
excepţ ie, o rată a donărilor
acoperitoare în raport cu necesarul de
sânge, la nivel naţional, situaţia nu este
la fel de bună, iar hematologii sunt
îngrijoraţi. Deşi nu se poate vorbi de o
criză a sângelui în România, se pune
întrebarea ce se va întâmpla după
aderarea la Uniunea Europeană în 2007,
legislaţia comunitară interzicând
recompensarea donatorilor. Până
atunci, ar trebui atraşi în reţeaua de
profil, donatori din rândul persoanelor
realizate din punct social, motivate doar
de dorinţa de a-şi ajuta semenii aflaţi în
suferinţă. Persoane conştiente că
sângele donat, care înseamnă viaţă,
este cel mai valoros dar de Sărbători.

MARIUS MOTOTOLEA

DE SÃRBÃTORI,

Gãlãþenii au donat
mai mult sânge
n În alte
judeþe,
numãrul
donãrilor a
scãzut
n Alimentele
în valoare
de 300.000
de lei au
completat
masa de
Crãciun a
fiecãrui
donator

La un pas
de moarte, cu
gâtul retezat

Foto:
VICTOR
CILINCÃ

Parteneriat
La ora actuală, există 9.000 de companii turceşti în România şi

investiţii a căror valoare se apropie de un miliard de dolari.

Legislaþie europeanã
Deşi nu se poate vorbi de o criză a sângelui în România, se pune întrebarea ce se va întâmpla

după aderarea la Uniunea Europeană în 2007, legislaţia comunitară interzicând recompensarea
donatorilor.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 2 ianuarie 2005

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
ATLAS 2 1,000 580 580.00 580,000 -22.67
GALFINBAND 1 161 23,500 23,500.00 3,783,500 0
ROMPORTMET 12 7,456 26,400 26,000.32 193,858,400 +20.77

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.463
1 EURO 39.310
1 liră sterlină 55.464
1 leu moldovenesc 2.313
1 dolar SUA 29.027
1 g AUR 405.868

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

3 
ia
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

24 Docuri Yeni Yapan Turcia 3000 t I laminate Turcia 28/12-22 -
46 Bazinul Nou Kafkametler Turcia 2300 t I laminate Rusia 29/12-10 -
48 Bazinul Nou Esterel Panama 2600 t I laminate Italia 31/12-13 -
50/51 Bazinul Nou Kamer 3 Turcia 4250 t I laminate Spania 29/12-13 -
Rada Galaţi Sitarem Turcia 3800 t I laminate Turcia 30/12-21 -
Rada Galaţi Salih Unlu Turcia 1055 t D ferosiliciu Rusia 1/01-12 -
Rada Galaţi ST 1008 Rusia 2000 t I laminate Italia 2/01-17 -

Asupra funcţiilor de viitor prefect
şi subprefect al Galaţiului planează
nu numai semne de întrebare, ci au
devenit  ş i  ţ inta multor part ide
politice. În cursa pentru funcţia de
reprezentant al Executivului în
teritoriu, iniţial, s-au aliniat la start
cele patru partide politice care
guvernează împreună: PNL, PD,
UDMR şi PUR. UDMR este interesat
de funcţia de subprefect. Potrivit
unor  zvonur i  cât  se poate de
credibi le, în urma negocieri lor
politice, UDMR a obţinut, la nivelul
ţării, cinci posturi de prefect ş i
şapte de subprefect. Au rămas de
stabilit doar localităţile. Una dintre
condiţiile impuse de cei din Alianţă
este ca UDMR să  nu conducă
prefecturile din zonele cu populaţie
preponderent maghiară. Se pare că
UDMR a re fuza t  pos tu l  de
reprezentant al Guvernului în Olt,
dar a cerut funcţiile de subprefect
pentru Bacău şi Galaţi. Interesul lor
es te  jus t i f i ca t  de  ex is ten ţa
ceangă i l o r  în  Bacău ş i  de
organizaţia UDMR din Galaţi. Cât
despre nume, n-am reuşit să aflăm
nimic. Deocamdată. În ceea ce-i
priveşte pe umanişti, se pare că
aceştia au ieşit din joc. Potrivit
liderului PD, Emil Boc,acolo unde un
partid deţine preşedinţia Consiliului
Judeţului, Prefectura îi va reveni
altei formaţiuni politice. Din moment
ce preşedintele CJ este Eugen
Durbacă ,  l ider PUR, se poate
presupune că umaniştii au ieşit din

cursa pentru Prefectură. Aşadar,
liberalii şi democraţii gălăţeni îşi
dispută prefectul.  Liderul PNL
Galaţi, Victor Paul Dobre, părea
gata să jure, la sfârşitul săptămânii
trecute, că viitorul reprezentant al
Executivului în teritoriu va fi liberal.
La fel de convinş i  sunt însă ş i
democraţii că vor avea postul de
prefect. Unul dintre aspiranţii la
funcţia de prefect, democratul Mihai
Turcu, ne-a explicat că deciziile vor
fi luate la Bucureşti: “În alte judeţe
au fost surprize din partea UDMR
sau PUR. Nu-i exclus ca o surpriză
de acest gen să apară şi la Galaţi,
dar  d in  par tea  PD” .  Pot r i v i t
explicaţiilor lui Turcu, PD ar fi mult
mai îndreptăţit decât PNL să deţină
şefia Prefecturii pentru că are nu
mai puţin de 15 primari în judeţul
Gala ţ i ,  mai mult,  a câş t igat ş i
Primăria Tecuci. PNL se poate lăuda
numai cu 11 primari de comună în
judeţ şi are viceprimar la Tecuci. De
altfel, preşedintele Traian Băsescu,
când a venit în campanie la Galaţi,
a af irmat public că  PD - după
rezultatul în alegeri - ar merita postul
de prefect. Important este însă,
după cum a ţ inut să sublinieze
Turcu,  ca Al ian ţa să  conducă
Prefectura Galaţi, indiferent cine va
fi prefect şi cine subprefect. Mâine,
pe 5 ianuarie, vor începe negocierile
pent ru  numi rea  pre fec ţ i l o r  ş i
subprefecţilor. Aşa că nu mai avem
mult de aşteptat.

ANCA MELINTE

Modificarea
Codului fiscal
VVVVVeniturieniturieniturieniturienituri
mici,mici,mici,mici,mici,
deducerideducerideducerideducerideduceri
personalepersonalepersonalepersonalepersonale
mai marimai marimai marimai marimai mari

Cota unică de impozitare este,
fără îndoială, subiectul fierbinte al
acestei perioade. Ieri seară am intrat
în posesia textului OUG nr.138/2004
(publicată în MO nr. 1281/
30.12.2004) privind modificarea
Codului fiscal, din care vă prezentăm
deocamdată  cuantumurile dedu-
cerilor personale de bază (conform
art. 56  al. 2) .

Deducerea personală se acordă
pentru persoanele fizice care au un
venit lunar brut de până la
10.000.000 lei inclusiv, astfel:

- pentru contribuabilii care nu au
persoane în întreţinere - 2.500.000
lei;

- pentru contribuabilii cu o per-
soană în întreţinere - 3.500.000 lei;

- pentru contribuabilii cu două
persoane în întreţinere - 4.500.000
lei;

- pentru contribuabilii cu trei
persoane în întreţinere - 5.500.000
lei;

- pentru contribuabilii cu patru sau
mai multe persoane în întreţinere -
6.500.000 lei.

Pentru contribuabilii care reali-
zează venituri brute lunare din salarii
cuprinse între 10.000.001 lei şi
30.000.000 lei, inclusiv, deducerile
personale sunt degresive (scad
treptat) faţă de cele de mai sus şi se
stabilesc prin ordin al ministrului
Finanţelor Publice.    Pentru contri-
buabilii care realizează venituri brute
lunare din salarii de peste 30.000.000
lei nu se acordă deducerea per-
sonală.

ANCA SPÂNU TUDOR

Administraţia Finanţelor Publice
(AFP) a municipiului Galaţi are următorul
program de lucru cu publicul:

- Luni: 9,00-19,00;
- Marţi: 9,00 - 17,00;
- Miercuri: 9,00  - 19,00;
- Joi: 9,00 - 19,00;
- Vineri: 9,00 - 17,00;
- Sâmbătă: 9,00 - 14,00.

Audienţele privind problemele
contribuabililor sunt susţinute astfel:

- şef Administraţie Laurenţia Cercel:
joi - 15,00 - 17,00 ;

- şef adjunct Administraţie Maricica
Badea: miercuri - 15,00 - 17,00;

- şef adjunct Adminis-
traţie-Trezorerie: luni - 15,00 - 17,00.

ANCA SPÂNU TUDOR

Aşa cum ne-am obişnuit, fiecare
început de an aduce preţuri noi la
principalele utilităţi. Creşterile de preţ la
electricitate, gaze, telefoane au început
să dea fiori reci românilor. Mai mult,
asigurarea de răspundere civilă auto
(RCA) a crescut în medie cu 35 la sută,
posesorii de autovehicule fiind obligaţi
şi la plata unei noi taxe de drum,
cuprinsă între 16,8 euro şi 90 de euro.

Aşadar, de la 1 ianuarie, energia
electrică este cu 4,6 la sută mai scumpă
decât anul trecut. S-a diversificat în
schimb oferta de tarifare, tariful social
având acum trei tranşe. Cine optează
pentru tariful cu abonament are incluşi
în abonament 30 kwh/lună. Preţul la
energie termică ar putea fi şi el modificat,
pentru că luna aceasta urmează să intre
în vigoare decizia privind reducerea cu
o treime a subvenţiilor acordate produ-
cătorilor de energie termică.

Gazele naturale s-au scumpit tot de
la 1 ianuarie  cu 5 la sută, populaţia
urmând să plătească mia de metri cubi

de gaze cu circa 250.000 de lei mai
mult. Autoritatea de Reglementare în
Domeniul Gazelor Naturale  a stabilit ca
abia de la 1 aprilie să se treacă la
diferenţierea tarifelor în funcţie de
consum şi la abonamente.

Nici telefonul nu a scăpat de
scumpire. De la 1 februarie, abo-
namentele vor fi mai mari,  în medie, cu
34 la sută. Romtelecom va aplica însă
reduceri cuprinse între 3,4 şi 10 la sută
la convorbirile interjudeţene, interna-
ţionale şi către reţelele de telefonie
mobilă.

Toate acestea vor antrena scumpiri
la alimentele de bază. Producătorii au
anunţat deja creşteri de preţuri între 2
şi 6 la sută la zahăr, lapte, carne, ulei,
pâine.

PETRICA PAÞILEA

AFLÃM
de la
Primãria
municipiului
Galaþi
Activitatea
SC Apã-Canal

Potrivit raportului de activitate
trimis primăriei, echipa GIS din cadrul
societăţii Apă-Canal a avut de lucru
în ultima săptămână din an. Astfel,
echipa GIS a verificat reţelele
purtătoarelor de fluide şi branşa-
mentele consumatorilor din mai multe
zone din municipiu. Este vorba
despre imobilele din strada Dom-
nească nr. 104, blocurile E 2 şi E 3
din Ţiglina I şi casele de pe Aleea
Şcolii colţ cu strada Brăilei şi cele de
pe strada Română. Scopul verifică-
rilor a constat în depistarea şi elimi-
narea eventualelor pierderi de pe
reţea.

Criterii
de performanþã
la Ecosal

Conform situaţiei îndeplinirii
prevederilor bugetare şi a criteriilor
de performanţă, la SC Ecosal Prest
s-au îndeplinit indicatorii de perfor-
manţă de către managementul
societăţii. Astfel, la productivitatea
muncii, gradul de îndeplinire este de
111,23 la sută şi nu există datorii
restante. Din cele 1,8 miliarde lei  -
creanţe  -, până la sfârşitul anului
2004 au fost recuperate 1,72
miliarde lei. Productivitatea muncii a
crescut de la 173 de milioane (cât
era programat pe salariat), la 193,28
milioane de lei, iar profitul societăţii a
crescut.

Mobilier urban
Potrivit informaţiilor primăriei, în

zona Palatului Navigaţiei au fost
montate cinci coşuri de gunoi. De
asemenea, s-a reparat, transportat
şi montat o baracă metalică la Parcul
Libertăţ ii, pentru depozitarea
materialelor de construcţie. Cei
responsabili au verificat şi autorizat
spaţiile de joacă din Grădina Publică,
Parcul de la Turnul de televiziune,
cele din satul Fileşti şi cele de la
blocul Paltin.

Aplicarea Legii 10
Din cele 4.468 de notificări

depuse conform Legii 10,  au fost
emise 1.105 de dispoziţii ale
primarului. Alte 283 de dispoziţii au
fost redirijate către alţi deţinători iar
1.137 de dosare se află la comisia
de evaluare. În total, anul trecut au
fost rezolvate 2.523 de dosare.

De corectitudinea acestor
informaţii răspunde Biroul de presă
din cadrul Primăriei Galaţi.

A consemnat
MARIA MÃNDIÞÃ

Foştii liberali care au plecat la alte
partide ş i care în prezent îş i
redescoperă “rădăcinile” nu vor mai fi
acceptaţi în PNL, a declarat Victor Paul
Dobre, preşedintele filialei locale a
partidului. “Deja m-au vizitat unii dintre
cei care au plecat cândva…
Ranchiunos nu sunt, iar uituc nici atât.
E uşa închisă la PNL pentru aceşti
oameni. Îl respect, de exemplu, pe
primarul de la Independenţa, care a
mers pe linia lui, ne-am bătut în campanie
şi  a învins. Dar nu pot să respect pe
cineva care m-a trădat cu două, trei
luni înainte de alegeri. PNL nu este un
partid închis, sper însă să avem un filtru
astfel încât oportuniştii să nu treacă
prea uşor”, a declarat Dobre. În opinia
acestuia, soluţia pentru întărirea unui
partid constă nu în racolări de persoane
de la alte partide, ci în promovarea

Faptul că până acum peste 70 la
sută dintre tecucenii de la bloc s-au
debranşat de la sistemul de încălzire
centralizat a creat o problemă dificilă
pentru primărie. “Termoficarea este în
regim de lichidare, dacă nu vom găsi
surse de finanţare, în iarna aceasta,
pentru modernizarea centralelor. Ca să
dăm astfel un exemplu că într-un sistem
centralizat preţurile încălzirii pot fi
reduse; altfel vom merge spre lichidare”,
ne-a declarat ieri primarul  Tecuciului,
Eduard Finkelstain. “Principala
bătălie“ pentru rezolvarea problemei
constă însă în asigurarea eficienţei
furnizării apei potabile pentru sistemul
de termoficare, apa fiind obţinută prin
foraje. “Suntem în curs de modernizare
- este o investiţie de două miliarde lei -
pentru dotarea cu pompe noi  de captare

a apei care alimentează Tecuciul.    În
două-trei luni, investiţia îşi va arăta cât
de cât roadele: consum mai redus de
energie electrică, la un randament mai
mare în furnizarea apei”, ne-a spus
primarul.

Deocamdată, blocajele financiare au
fost rezolvate: “Nu suntem într-o situaţie
foarte-foarte bună, dar nici
foarte-foarte rea”. În şase luni, Primăria
a reuşit să plătească ratele şi să
respecte  graficul de eşalonare a
datoriilor societăţii de apă, termoficare,
canalizare, salubrizare  şi transport
tecucean - TERMSAL, cu întârzieri de
numai patru-cinci zile.  TERMSAL
trebuie să facă faţă datoriei de  97 de
miliarde de lei.

VICTOR CILINCÃ

Pentru a evita (măcar în acest an)
cozile la ghişeele de la Direcţia de
Fiscalitate a Primăriei municipiului
Gala ţ i ,  ne-am interesat pentru
dumneavoastră  ş i  asupra
programului de achitare a dărilor
către stat, dar şi asupra taxelor în
plus (sau minus) prevăzute în 2005.

Când ºi cum ne
plãtim impozitul?
Potrivit declaraţiilor directorului

Direcţiei de Fiscalitate din cadrul
Primăriei Galaţi, contribuabilii vor
putea să îşi plătească impozitele şi
taxele locale pe anul 2005 începând
cu data de 10 ianuarie. Ca şi anul
trecut, gălăţenii îşi pot achita dările
către stat la toate cele patru puncte
de colectare a impozitelor locale -
Romarta veche, Micro 39, în Micro
20 (piaţa agroalimentară) şi la poarta
Sidex. Dacă nu vreţi să staţi la coadă
(sau să staţi mai puţin!), puteţi plăti
cu card, toate cele patru puncte de
colectare a impozitelor fiind dotate
cu POS - sistem de plată cu card.
Dacă vreţi să evitaţi şi plata cash şi
cea cu card, puteţi plăti electronic,
accesând pagina primăr iei,  pe

internet. Atenţie însă!, cei care nu au
mai plătit până acum pe internet,
trebuie să meargă la sediul central al
Direcţiei de Fiscalitate, pentru a cere
o parolă în baza căreia să plătească
apoi pe internet, din faţa calculatorului
propriu. Cei care au utilizat acest mod
de plată anul trecut o pot face,
folosind parola primită în 2004.

Modificãri
la impozite
Faţă de anul trecut, în acest an,

chiriaşii primăriei - cei care locuiesc
în case de stat - nu vor mai plăti
impozitul pe clădiri. Conform Legii
494/2004, anul trecut s-a decis ca
plata impozitului pe clădire să revină
chiriaşului şi nu proprietarului de
drept, care este primăria. Consiliul
Local Galaţi a aprobat însă la finele
anului trecut scutirea de la plata
impozitului pe clădiri a tuturor
chiriaşilor fondului locativ de stat,
proprietatea Primăriei Galaţi. Deci, o
taxă în minus. O taxă în plus este
datorată în acest an de către ISPAT
SIDEX care va trebui să vireze la
bugetul local suma de 20 de miliarde
lei, bani ce vor fi folosiţi pentru lucrări

de protejare a mediului - amenajare a
596 hectare de spaţii verzi. O altă
scutire de la plata dărilor către stat
se referă tot la persoane fizice.
Contribuabilii care au restanţe la
Fiscalitate mai mici de 100.000 de
lei vor fi scutiţi de plata acestor
datorii. La sfârşitul anului trecut, la
Direcţia de Fiscalitate se înregistrau
2.638 de roluri (contribuabili) cu
debite restante de 120 de milioane
lei. Tot începând cu anul 2005,
contribuabilii care deţin terenuri fără
contract  de închir iere sau
concesiune şi pe care le utilizează în
alte scopuri decât agricole sau
silvice, vor plăti o chirie stabilită şi
actualizată anual, conform HCL 392/
2001, majorată cu 100 la sută.

De asemenea, închirierea se face
către actualii deţinători, pe categorii
de folosinţă, termenul-limită fiind 31
martie 2005. Cei care nu vor obţine
până la sfârşitul lui martie dreptul de
proprietate asupra terenului sau care
nu au solicitat concesionarea ori
cumpărarea terenurilor, vor pierde
terenurile, acestea fiind scoase la
vânzare.

MARIA MÃNDIÞÃ

Dacă nu ar fi fost ales deputat
UDMR, Szekely Levente Csaba  ar fi
tratat acum necuvântătoarele la
cabinetul medical şi le-ar fi făcut
sănătoase cu medicamentele de la
propria farmacie veterinară. “Eu nu
sunt băgat în afaceri; <<Afacerea>>
mea a fost calul. Toată lumea mă ştie,
mă respectă pentru că am fost serios,
nu am fost puşlama”, spune Szekely.
Fiu de preot reformat calvin, Szekely
s-a  născut în 1955 în Mureş, la Toldal.
A făcut liceul “Bolyai Farkaş” şi
facultatea la Cluj, devenind medic
veterinar. În '81 când politica PCR a
impus amestecul ardelenilor în Moldova
şi invers, a ajuns la Galaţi, la IAS-ul din
Tuluceşti unde a pus umărul la
înfiinţarea unei ferme de vaci cu lapte.
S-a căsătorit cu o gălăţeancă şi are o
fiică la liceu. Şi-a legat numele de
Herghelia de la Tuluceşti pe care a
transformat-o în obiectiv turistic.
Conduce organizaţia UDMR Galaţi, care
numără peste 100 de membri.

“Calul te loveºte
motivat,
omul te sapã”
- Domnule Szekely, vă aşteptaţi

să ajungeţi în Parlament?
- Sincer, nu! Asta a făcut numai

Dumnezeu. Potrivit legii, nu mai putem fi
angajaţi ca medici veterinari la societăţi
comerciale aşa că mi-am făcut cabinet
individual şi farmacie, dar au fost
alegerile şi totul a rămas pe hârtie.
Acum, dacă nu eram parlamentar, asta
făceam: cabinet şi farmacie veterinară.
Aşa a fost soarta! Eu zic că Dumnezeu
s-a uitat la mine! Că am fost supărat şi
foarte mult m-a mai afectat modul în care
au lucrat pădurarii. Pui tu un pădurar -
am tot respectul pentru ei - peste cai?
Să se ducă să facă plantări, să
păzească pădurea nu să se apuce de
crescut cai!

- Sunteţi nemulţumit că în baza
Ordonanţei nr.139/2002, Regia
Naţională a Pădurilor a preluat
patrimoniul fostei SN “Cai de
Rasă”. Ce veţi face?

- Am de gând să adun toţi crescătorii
de cai, şi de stat, şi particulari - care
sunt marginalizaţi total - ca să discutăm.
Trebuie să găsim o soluţie şi pentru caii
de rasă din ţara asta. Caii trebuie să
revină unei societăţi naţionale de cai de
rasă. Să se stabilească bugetul unde
să fie incluse hrana, tot ce înseamnă
creşterea şi exploatarea plus sportul.

Preşedintele Comisiei de Agricultură, din
care fac parte, e tot medic veterinar
UDMR şi sper să reuşesc.

- Unde vă simţiţi mai bine,
printre oameni sau printre cai?

- Calul când te loveşte, te loveşte
serios şi motivat că l-ai supărat, sau
i-ai făcut ceva. Omul te loveşte
nemotivat, pe la spate şi te sapă. Asta
e diferenţa.

- Sunteţi singurul deputat UDMR
din Moldova, Muntenia, Dobrogea,
din fostul Regat. Din punct de
vedere geografic, la Braşov este
cel mai apropiat deputat UDMR de
Galaţi. Vă simţiţi gălăţean printre
ceilalţi 21 deputaţi UDMR?

- Sunt cu ei, vorbim ungureşte, dar
totuşi parcă în suflet simt ceva, sunt
situaţii în care e o distanţă între noi. Mă
simt puţin gălăţean  printre ei. Sunt 23
de ani de când stau aici. Dacă aş fi stat
tot timpul pe picior de plecare, poate mă
consideram mai aproape de ei. În 93 am
avut o tentativă să plec în Ardeal, la
Satu Mare, unde avem pământurile după
tata, dar n-a fost să fie. Ei mă ştiu pentru
că la Galaţi a fost prima organizaţie
teritorială a UDMR în afara Ardealului.

- Sediul UDMR este într-un
apartament de bloc pe strada Gării.
Ce face UDMR Galaţi?

- Am fost printre membrii fondatori ai
organizaţiei teritoriale înfiinţate în 1990.
În '94, când am preluat conducerea nu
aveam sediu. Acest spaţiu este închiriat
pe banii UDMR de la o persoană fizică.
Sper să ne ajute domnul primar să ne
dea sediu. Noi putem considera că
suntem venetici pe aici în Galaţi. Pe
unguri i-a adus la Galaţi portul, Şantierul
Naval şi combinatul. În perioada anilor
'60 când a început construcţ ia
combinatului în secuime a început
colectivizarea. Secuii rămaşi fără sursă
de venit au venit în Galaţi. Prin UDMR
cultivăm limba, tradiţia noastră maghiară.
Aceşti oameni, ajunşi acum în majoritate
pensionari trăiesc în familii mixte, nu
vorbesc ungureşte, uită tradiţia. Am
spus să facem acest locaş unde ne
întâlnim în fiecare primă duminică a lunii,
când nu e slujbă la biserica noastră. Ne
adunăm, vorbim ungureşte, râdem, ne
uităm la Duna Tv, avem ziare, cărţi şi
fiecare împrumută şi citeşte. Dar ce e
mai important, vorbim ungureşte!
Oamenilor care o lună nu scot o vorbă
în maghiară li se umplu ochii de lacrimi
că vorbesc ungureşte. În fiecare an pe
15 martie petrecem împreună ziua
maghiarilor de pretutindeni.

“Banii se duc la
Bucureºti ºi se
întorc pe pile”
- Ce înseamnă autonomie în

viziunea UDMR?
- Autonomia nu trebuie prost

înţeleasă şi nici interpretată aiurea. Dacă
o luăm istoric, politic, cultural, asta e
Moldova, nu poţi să faci din ea Ucraina.
Banatul e o zonă, la fel este Ardealul. În
primul rând autonomie financiară! Este
în avantajul zonei ca banii să nu se mai
ducă toţi la Bucureşti, ci numai o cotă
parte, restul să fie gospodărit acasă.
Că banii se duc la Bucureşti şi se întorc
pe pile.  Dacă în zona respectivă sunt
20 la sută unguri, să se vorbească
ungureşte. 23 de ani am slujit statul
român,  am lăsat în urmă ceva. Sunt
cetăţean român dar mă cheamă
Szekely. Nu pot să am aceleaşi drepturi
ca dumneavoastră? Să fie ca în America!
Un poliţai sărac adus din Oltenia la
Harghita, la Joseni unde 99,9 la sută
sunt unguri. Şeful de post să fie băiatul
celui mai mare gospodar din Joseni, că
ăla are avere, nu fură  şi cunoaşte
obiceiurile: că ungurii se îmbată pe 1,
merg cu fărşangu pe 2; dar olteanu’ nu
ştie ş i-l aude pe ă la cântând îl
amendează, şi uite-aşa începe discuţia
că ăla e român, celălalt ungur. La fel şi
în administraţia publică. Nu-l aduc pe
ăla din Vaslui să-mi măsoare pământul
în Joseni. Că ăla crescut în Joseni ştie

că aici a fost pământul lui Gyla, acolo a
lui Janos. Asta este autonomia!

- Asta nu înseamnă că intrăm în
Ardeal cu paşaportul!

- Niciodată nu s-a pus problema aşa!
De ce au fost discuţii în Ardeal? Într-o
zonă unde 99,9 erau unguri, la o
întreprindere de matriţe, prin  politica lui
Ceauşescu, a fost adus director unul
din Vaslui căruia îi curgeau mucii pe
stradă. În Ardeal nu găsiţi oameni care
îşi suflă nasul pe stradă. Când a venit
Revoluţia îi e greu să se ducă la Vaslui
şi atunci se bate în piept “Nu vindem
Ardealul!”. Dar el a ajuns conjunctural
acolo.

- Ce înseamnă învăţământ în
limba maghiară?

- Într-o zonă dacă sunt peste 20 la
sută unguri, copilul să aibă posibilitatea
să înveţe în limba lui maternă. Limba
oficială de stat este româna, nu se pune
problema, dar dacă copilul vrea să
înveţe ungureşte să-l lase! Dacă ajunge
doctor în Vaslui şi nu ştie decât
ungureştre, moare! Asta nu trebuie să
fie o problemă naţională.

- Ce vă doriţi pentru 2005?
- Să se adeverească ce am promis,

să fie linişte în ţară, opoziţia să dea o
mână de ajutor, oprind Guvernul când e
o problemă, dar în rest  sprijinindu-l. Şi
trebuie să mergem spre Europa
vrând-nevrând. Asta e soarta noastră!

A consemnat
ANCA MELINTE

BURSA ZVONURILOR
Vom avea subprefect
UDMR?

DEPUTATUL UDMR DE GALAÞI, SZEKELY LEVENTE CSABA

Ungurul, caii
ºi gãlãþenii

PREGÃTIÞI-VÃ PORTOFELELE!

Ce, cât ºi când vom
plãti taxele în acest an?

PRIMELE MAJORÃRI
Creºterea preþului
la energie ºi gaze va duce
la scumpirea  alimentelor
n Zahãrul, uleiul, laptele, carnea
ºi pâinea vor avea preþuri mai mari
cu pânã la ºase la sutã

INFORMAÞII UTILE
Program prelungit
la Finanþe

BÃTÃLII LOCALE
Tecuciul vrea sã-ºi
salveze Termoficarea
n Investiþiile în extragerea apei pot salva
încãlzirea centralizatã de la lichidare,
declarã primarul Eduard Finkelstain

propriilor oameni, “astfel încât să
înţeleagă ideile pentru care luptă şi să
nu se schimbe după cum bate vântul”.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

“Migratorii” nu vor fi
(re)primiþi în PNL

Foto: O. AMÃLINEI

Scumpiri în tranºe
De la 1 ianuarie, energia electrică este cu 4,6 la sută mai scumpă decât anul trecut. S-a

diversificat în schimb oferta de tarifare, tariful social având acum trei tranşe.

Taxe ºi impozite
Contribuabilii vor putea să îşi plătească impozitele şi taxele locale

pe anul 2005 începând cu data de 10 ianuarie.
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Ministerul
Culturii
ºi Cultelor
ANUNÞÃ

organizarea
concursului
selecþiei de
oferte pentru
acordarea
sprijinului
financiar,
în anul 2005,
asociaþiilor
ºi fundaþiilor

În baza prevederilor O.G. 51/
1998 privind îmbunătăţirea
sistemului de finanţare a
programelor ş i proiectelor
culturale, aprobată cu modificări
şi completări prin Legea 245/2001
şi a prevederilor H.G.  49/2003
de aprobare a Normelor
metodologice privind stabilirea
criteriilor de acordare a unor
subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor
române cu personalitate juridică
română, precum ş i altor
organizaţii neguvernamentale,
fără scop lucrativ, care iniţiază
şi organizează programe şi
proiecte culturale, în anul 2005
se acordă sprijin financiar
asociaţiilor şi fundaţiilor din judeţul
Galaţ i, care iniţ iază ş i
organizează programe ş i
proiecte culturale.

Data-limită de înscriere la
concurs/selecţia de oferte este
10 martie 2005.

Dosarele de solicitare se
depun la Direcţia pentru Cultură,
Culte şi Patrimoniu Cultural
Naţional a  Judeţului Galaţi, str.
Domnească nr. 141 (în incinta
Muzeului de Arte Vizuale) până
la data de 18 februarie 2005,  ora
12,00. Dosarele de solicitare
trebuie să cuprindă toate
documentele prevăzute de H.G.
49/2003. Dosarele incomplete vor
fi respinse.

Organizată cu sprijinul Şcolii
Populare de Artă din Galaţi, clasa de
dans popular, de la Căminul Cultural
Cavadineşti, cunoaşte în aceste zile de
iarnă un ritm de pregătire pe care şi l-ar
dori orice coregraf ambiţios. Şase fete
şi şase băieţi, atât cuprinde catalogul.
Instruiţi de către dna Jenica Câşleanu,
referentă la Căminul Cultural, învăţăceii
fac progrese. Durata întregului curs, doi
ani. La urmă, examenul de atestare. În
fiecare zi de marţi, joi şi vineri, la ora
17,00, se strigă catalogul. Sâmbăta şi

duminica orarul e mai dilatat. E prima
serie de dansatori... cu dosar. Sunt
iniţiaţi în aşa fel încât să poată atrage
atenţia asupra lor în toate ocaziile când
vor trebui să danseze: “Dura” să fie
într-adevăr “Dura”, iar “Sfredelul”,
“Sfredel”... E de muncă! Se încearcă,
practic, salvarea pentru interesele
culturale şi artistice ale Văii Horincei a
unor dansuri populare uitate de mulţi
dintre cei vârstnici sau neştiute de către
tineret. “Muşamaua”, de pildă, ne-a
precizat dna Jenica Câşleanu, se joacă

pe fond muzical cu strigături, în ritm de
geampara - conţine în el o uşoară linie
de influenţă... dobrogeană -, comenzile
fiind date de lăutari.

“Ghimpele”, mi s-a mai spus, e
considerat joc de-al Horincei ca şi
“Cărăşelul” sau “Joiana”. În lucrarea sa
“Joc  bătut ca pe la Prut”, dl Ioan
Horujenco prezintă “Coasa”, “Joiana”
şi “Sălcioara”, apreciind că cea dintâi
poate fi regăsită, “cu uşoare modificări
în mişcare, şi în localităţile Oancea şi
Rogojeni”.  Dans ce imită mişcările
principale făcute de flăcău în timp ce
coseşte, având melodie proprie.

Sfinţirea noului Altar din cartierul
„Blăjeri”, comuna Iveşti, a pus bazele
unei viitoare cantine pentru săraci. Aflat
în mijlocul creştinilor din Parohia Iveşti II,
Prea Sfinţitul Dr. Casian, Episcop al
Dunării de Jos, a anunţat şi înfiinţarea
Centrului Filantropic Social „Înălţarea
Domnului”. Centrul va avea sediul într-o
clădire a fostului spital din Iveşti, iar
responsabil va fi numit părintele paroh
Valentin  Stamate. „Urmează
identificarea familiilor cu probleme, unde
vor fi cooptaţi şi membrii din <<Oastea
Domnului>>”, a spus Ierarhul nostru.

Simultan cu depistarea viitorilor
asistaţi, în spaţiul unde se va desfăşura
activitatea de caritate  va fi amenajat şi
un spaţiu de rugăciune, care va
răspunde nevoilor de… consiliere
duhovnicească.

Text ºi  foto:
MARIA STANCIU

Proiecte de
început de an

30 de miliarde
de lei
pentru ºcoli

 Municipalitatea
a decis repararea,
în 2005,
a 11 unitãþi
de învãþãmânt

Printre obiectivele pe care le
are pentru acest an, Primăria
municipiului Galaţ i are în
responsabilitate realizarea de
lucrări de modernizare la 11 unităţi
de învăţământ, valoarea esti-
mativă a lucrărilor ridicându-se
la suma de 30 miliarde lei.  Chiar
dacă este greu de crezut pentru
secolul nostru, în municipiul Galaţi
încă mai sunt şcoli şi grădiniţe în
care copiii învaţă în săli de clase
încălzite cu sobe sau radiatoare.
Este vorba de Grădiniţa Nr. 12
(strada Dogăriei) şi Şcoala Nr. 15
(strada Alexandru Cernat) - unde
căldura este dată de sobele cu
lemne - şi de Şcoala Nr. 7, care
se încălzeşte cu radiatoare,
agentul termic furnizat provenind
de la punctul termic ce aparţine
policlinicii din Ţiglina I. Pentru toate
cele trei unităţi, în acest an, se
vor derula lucrări de realizare a
centralelor termice. Şcolile Nr. 11
şi 13 Galaţi, Grădiniţa Nr. 38 şi
Grupul Şcolar „Sfânta Maria” vor
beneficia de lucrări de
hidroizolaţie, prin construcţia de
şarpante care să stopeze
infiltraţiile existente acum în
incinte. Sala de Sport a Grupului
Şcolar Metalurgic Galaţi va fi şi
ea modernizată, lucrările
constând în reparaţii la tencuiala
exterioară, la refacerea tâmplăriei
de lemn, a pardoselilor, la văruit,
vopsit etc. Tot de lucrări de
modernizare va beneficia şi sala
de sport a Grupului Şcolar
„Gheorghe Asachi”, unde
hidroizolaţia lasă de dorit, pe
lângă alte probleme - pardoseala,
tâmplăria etc. Ultimele două
unităţi de învăţământ care vor
intra în lucru în acest an sunt
Şcoala Nr. 12 şi Grupul Şcolar
Traian - şcoli care beneficiază
de programul de reabilitare
finanţat de Banca Mondială.
Pentru că programul prevede şi
o cofinanţare din partea
municipalităţii, Consiliul Local
Galaţi s-a obligat să realizeze la
ambele şcoli căminele de racord,
de canalizare şi rigolele.

MARIA MÃNDIÞÃ

Pe data de 6 ianuarie va avea  loc
următoarea înfăţişare în procesul
deschis de Sindicatul Învăţământului
Preuniversitar împotriva Ministerului
Educaţiei şi Cercetării, Inspectoratului
Şcolar Judeţean şi consiliilor locale.
Motivul disputei este mai vechea
problemă a sporurilor care au fost
calculate pornind de la baze diferite.
Sindicatul Liber al Salariaţilor de la
Şcoala Specială „P.P. Neveanu” a
deschis încă din 2003 acţiune în
instanţă în numele a 500 de salariaţi şi a
câştigat în primă fază. În funcţie de
gradele didactice şi de vechime,
salariaţii din învăţământ au fost „furaţi”

„ D a că  c e i  a f l a ţ i  a c u m  l a
guvernare se vor ţ ine de cuvânt,
pe anul 2005, cadrele didactice
ar trebui să primească o majorare
salarială de sută la sută.  Lucrul
acesta  l -a  conf i rmat ş i  noul
min is t ru  a l  Educa ţ i e i ,  Mi rcea
Miclea, în momentul instalări i în
func ţ ie ” ,  sus ţ ine preşedinte le
e x e c u t i v  a l  S i n d i c a t u l u i
Învăţământu lu i  Preunivers i tar
(SIP)p, Valeriu Diculescu.  Acesta
a mai precizat că important în
a c e s t  s e n s  e s t e  p u n c t u l  d e
referin ţă  la care va f i  apl icată
creş terea.  „Cei  de la PSD au
promis ş i  ei dublarea salari i lor,
dar au luat ca punct de referinţă
d a t a  d e  1  d e c e m b r i e  2 0 0 3 .
Profesorii au avut însă în 2004
creşteri salariale care însumează

aproape 40 la sută, dacă luăm în
calcul şi indexările. Aşa că nu se
mai poate vorbi de o dublare, ci
de o creştere cu 60 la sută, ceea
ce nu ne convine. Cei aflaţi acum
la putere nu au dat nici o valoare
de referinţă, însă în momentul în
c a r e  s e  v o r  p u t e a  î n c e p e
negocierile, vom cere ca dublarea
să se aplice la indemnizaţ i i le pe
care  dască l i i  le primesc din 1
octombrie 2004”, a mai adăugat
Valeriu Diculescu. Din discuţia cu
domnia sa am mai reţinut că până
una, alta, dublarea salari i lor se
află abia la stadiul de promisiune
e l e c t o r a lă ,  i a r  G u v e r n u l  a
renunţat deocamdată la singurul
lucru concret care se făcea de
o b i c e i  p e n t r u  m a j o r a r e a  c u
c â t e v a  p r o c e n t e  a  l e f u r i l o r

cadrelor didactice. În decembrie,
ar f i trebuit să apară tradiţ ionala
ordonanţă de guvern prin care se
indexau salari i le bugetari lor, în
două tranşe, cu câte şase la sută.
S-a aprobat  o ordonan ţă  pr in
ca re  se  dau  i ndexă r i  pen t ru
s i s t e m u l  s a n i t a r  ş i  p e n t r u
func ţ ionar i i  publ ic i ,  dar  n imic
pentru învăţământ, deocamdată.

„E adevărat că nu avem nimic
clar în acest moment. Aşteptăm
să se instaleze noile echipe, atât
la minister cât ş i la Inspectoratul
Şcolar  Jude ţean, pentru a ne
p u t e a  aşe z a  l a  m a s a
n e g o c i e r i l o r ” ,  a  m a i  s p u s
preşedintele executiv al SIP.

ROXANA PENCIU

cu sume între 150.000 şi 1,5 milioane
de lei lunar.

„Tot luna aceasta vom avea
înfăţişare şi la un alt proces intentat
consiliilor locale care nu au decontat
naveta pentru cadrele didactice. Din
cele 14 comune date în judecată iniţial,
au rămas 13 pentru că primarul de la
Tudor Vladimirescu ş i-a achitat
restanţele. În schimb, au mai apărut alte
trei comune unde avem astfel de
probleme”, ne-a declarat preşedintele
executiv al Sindicatului Învăţământului
Preuniversitar, Valeriu Diculescu.

ROXANA PENCIU

Studioul de Film  Mega  Tv Galaţi,
prin dl Maximilian N. Popescu, realizator
de televiziune, cu o carte de vizită ce
nu e la îndemâna prea multora din
breasla sa, a acordat spre sfârşitul
anului trecut 20 de diplome „Cavaler al
filmului” unor oameni din Cavadineşti, în
cadru festiv, pentru implicarea lor în
ducerea la bun sfârşit a filmărilor la
scurtmetrajul „Păcală din Valea
Horincei”.  Întreg ceremonialul de
înmânare a diplomelor a fost înregistrat
pe peliculă. În sala Căminului Cultural,
circa 140 de spectatori. Filmul
propriu-zis a fost urmărit cu sufletul la
gură, de faţă fiind şi grupul de actori ale
căror nume figurează pe generic (mai
puţin Gheorghe Cristea, indisponibil la
ora aceea). Doamna Anca Mitrofan,
reporter la Mega Tv, l-a prezentat pe
Maximilian N. Popescu, beneficiind de o
interesantă selecţie de imagini din opera
cinematografică a acestuia - 150 de
pelicule de autor ori  realizate în
colaborare cu  alţi cineaşti.  Despre cum
au decurs filmările la Cavadineşti a
vorbit Max însuşi, mulţumindu-le tuturor
celor care au mers pe mâna sa - actorilor
în primul rând, localnicilor care au pus
la dispoziţie  echipei de filmare
gospodăriile lor, Căminului Cultural,
costumierei, doamnei de la machiaj...
Reporteriţa Anca Mitrofan n-a pierdut
prilejul de a-i  intervieva „la cald” pe
principalii protagonişti. Fireşte, nu s-a

putut trece peste momentul  „fotografiei
de grup”.

Regretabilă rămâne doar lipsa de la
eveniment a reprezentanţilor comunei
şi chiar a cadrelor didactice din
Cavadineşti (în sală  a fost zărită doar
învăţătoarea pensionară Stela
Bujeniţă). Oare de ce? În semn de
respect pentru instituţia Primăriei, dl
Maximilian N. Popescu a lăsat  totuşi o
diplomă  completată pe numele
primăriţei, domnişoara Dănuţa
Bourceanu. Pentru  că am  scris de
câteva ori în „Viaţa liberă”  despre
pregătirile pentru filmare la „Păcală din
Valea Horincei” şi am susţinut public
turnarea peliculei, mi s-a oferit şi mie o
diplomă de „Cavaler al filmului”.

Ceea ce ar  mai fi de spus, acum
când interpretul lui Păcală, actorul
Gheorghe Cristea, nu mai este  printre
noi, e că această localitate numită
Cavadineşti a scos la iveală un alt
Păcală, Păcală II, absolvent şi  el, după
cum ne-a  declarat dl Aurel Florea,
directorul Căminului Cultural, al Şcolii de
Teatru Folcloric. E vorba de dl Aurel
Mânăscurtă; are sub 30 de ani, cântă
bine la acordeon şi e cunoscut pe toată
Valea Horincei pentru  vocea sa de
cântăreţ „de populară”. „Orice
aşezământ de cultură  şi-ar dori să aibă
un astfel de artist”, ne-a mai spus dl
Aurel Florea.

ION TRIF PLEºA

Am întâlnit, chiar în prag de
Sărbători, câţiva “bătrâni ai străzii”
care sunt o parte din zi şi toată
noaptea oameni normali - adică au
redevenit oameni! Au din nou o
identitate şi un acoperiş, au prieteni,
hrana asigurată şi câte un dar pe
“la zile”. Bunicilor şi bunicelor de la
“Adăpostul pentru bătrânii străzii” le
place să danseze pe muzică etno,
se simt bine  acum, vor să fie curaţi
şi să uite că au fost abandonaţi de
rude;  dacă mai au aşa ceva.

La adăpostul pentru bătrânii
străzii al Fundaţiei de Sprijin  a
Vârstnicilor, un adevărat minihotel
ascuns printre copaci şi blocuri în
Ţiglina I, am ciocnit un păhărel de
şampanie cu o parte dintre bătrâneii
găzduiţi aici.

Prima dată, acum mai multe luni,
când am fost aici cu o delegaţie de
la Comisia Europeană, mai că am
crezut că locul este păstrat curat
lună pentru filmări şi că bătrânii sunt
aduşi de fapt de prin vecini - prea
era plăcut în „hotel” şi prea arătau
bine bătrâneii!  Acum am picat pe
neaş teptate,  cu un grup de
colindători, şi i-am prins  în prag de
Sărbă tori. Erau la masă  ş i  am
remarcat aceeaşi curăţenie peste
tot şi un aer de normalitate. Dacă nu
mi s-ar fi spus că până mai ieri trăiau
numai din cerşit, iar acum au acte
de identitate, pensii, biografii, aş fi
crezut că intru într-o familie...

 O viaþã fãrã baie!

Directorul executiv al instituţiei,
dna  Magdalena Alexandru, mi-a
povestit că educaţia (reeducarea,
pentru unii) începe prin a-i reînvăţa
să mănânce cu furculiţa, nu cu mâna.
Când ajung aici, unii trebuie trimişi
cu forţa la baie. Au fost chiar şi
bătrâni care au trăit o viaţă fără să
ştie ce-i acela duş, care nici în
vremurile lor bune nu aveau acces
la o cadă. Şi s-au speriat de apa
care cădea de sus, în cabină, şi ţipau
de credeai că-i taie cineva. Apoi au
ajuns să meargă singuri la baie,
zicând că „parcă ar mai merge un
duş”. Binele se învaţă!

 20 de „pitici”...
Unii au venit cu păduchi. După ce

se spălau şi primeau haine noi, cele
vechi erau puse pe foc. Bătrânii se
social izează  aici ,  încep să  se
împrietenească între ei, sau măcar
să se accepte, să ţină la curăţenie
şi să o întreţină, pe rând. Unul este
responsabil cu ajutorul la aşezatul
mesei, altul cu curăţenia în club: ca
piticii din „Alba ca Zăpada”, fiecare
face câte ceva.

 Ger, pisici,
ºobolani, „recoltã”
În iarna anului 2001, când s-a

deschis adăpostul, a fost un ger

cumplit!  În noaptea de Crăciun au
fost minus 21 de grade Celsius -
adăpostul a fost salvarea unor
bătrâni din Mazepa II. Ei dormeau la
ghena  blocului turn R5 şi locatarii îi
miluiau cu mâncare. Din toată
sărăcia, vagabonzii hrăneau pisici -
ca să nu-i atace şobolanii! Ziua
adunau cartoane, iar din vânzarea
lor cumpărau băutură însă a doua zi
de Crăciun, scăpaţ i cu viaţă la
adăpost, boschetarii au vrut să
plece încă  d in  noapte:  după
Sărbători, „vadul” la gunoaie era
foar te bun,  se aruncau mul te
trufandale la containere - „recoltă”,
ce mai! „Doamne, dacă nu suntem la
şase acolo, vin alţii la containere!”,
s-au rugat ei. Degeaba se duceau
apoi, la ore boiereşti!

 Pensionar,
cerºesc pentru fatã

Unul  d in t re  bă t rân i i  care
frecventa adăpostul seara, nea G.,
muncea ziua: cerşea în centru.
Bă t rânelul ,  s impatic foc, avea
pensie. Avea însă o fată care nu
avea serviciu şi el cerşea ca s-o
mai ajute pe ea, pentru nepoţi şi
pentru concubinul fetei...

 Bãiatul din cutie
Înduioşător este cazul unui tânăr

care cont inuă  să- i  v iz i teze pe
bătrânii cu care s-a împrietenit de
pe vremea când era la Centrul
pentru copiii străzii de la parterul
aceleiaşi clădiri. Copilul a fost găsit,
la  câteva lun i  de la  naş tere,
abandonat într-o cutie de carton,
tocmai la Abrud. Astăzi, tânărul, care
a făcut şcoală, şi-a găsit de lucru.
Colegii de serviciu îl apreciază, dar
nimeni nu cunoaşte  viaţa secretă a
băiatului. De aceea nici noi nu-i vom
da numele. Uneori, pleacă de aici,
de la prietenii lui, direct la lucru.

Fercheş ,  cu pantof i i  lus t ru i ţ i ,
întreabă totuşi: „Cum vi se pare,
doamna Mariana, merge?”   Merge!

 „Fabrica” de
reciclat deºeuri
umane
Cât timp au venit la adăpost,

bătrânilor li s-au făcut şi dosare de
pensii. Cu o pensie, bătrânii pot face
cumpărături, pot să se mute la
căminul  de bă t rân i  sau să -ş i
găsească gazdă. Din câte am aflat
de la directoare, coordonatoarea
Mariana Alexe este cea care
aleargă pentru aceste lucruri. Tot
dna Alexe îi  duce cu maşina ei la
medic, are gr i jă  să  le rezolve
problemele. Am aflat că acasă la
dumneaei cafeaua şi dulciurile nu se
simt bine - nu vor să stea: dispar
pentru a ajunge pe masa bătrânilor...

Căminul are doar trei angajaţi, dar
benef ic iază  de a ju toru l  unor
voluntari de suflet şi al câtorva femei
care muncesc în schimbul ajutorului
prin Legea venitului minim grantat.
Fondur i le  v in  de la  Consi l iu l
Judeţului, dar şi Consiliul Local ajută
instituţia în care şi-au găsit acum
adăpost vremelnic  20 de bătrâni şi
bătrâne fără acoperiş.

Am văzut cum arată aici o masă
festivă. Oamenii aceştia gospodari
pot face combinaţ i i  incredibile,
pentru ca un antreu cu măsline să
pară mai bogat, ca un peşte marinat
să arate a ceva scump, iar puţină
şampanie, adusă  de acasă  de
conducerea instituţiei, e restul până
la boierie...

 Program de
libertate

Aici intră cei care au reuşit să se
adapteze unor reguli de curăţenie şi
de program.

Regula este ca la  ora zece seara
să fie la adăpost.  Mulţi nu pot
renunţa la consumul de alcool.
Alcoolul este însă  singurul lor
„prieten” în nopţile în care frigul
muşcă adânc... Iar atunci când
găsesc un loc primitor şi călduros,
ca aici, prietenul din sticlă le arată
obrazul, se supără. Dependenţa de
alcool este cea care îi  aruncă pe
mulţi din nou în stradă. Cei care
reuşesc să se readapteze sunt nişte
învingători. Se înving pe ei înşişi!

  Inginerul
cerºetor
Am  auzit multe poveşti despre

bătrânii străzii. Unul, cândva foarte
apreciat inginer la SIDEX, s-a trezit
păgubi t  după  ce ş i -a  depus
economiile la FNI. Supărarea i-a fost
duşman: el a refuzat să-şi facă până
şi dosar de pensie. Spunea că n-are
nevoie de milă, că vrea doar banii lui
înapoi! La adăpost a redevenit omul
de altădată. I s-a făcut dosar de
pensie, a început să umble din nou
cu banii. Într-o zi, a plecat în lume.
Era liber! Cineva l-a văzut într-o
localitate din judeţ: e lucid, nu mai
stă în stradă şi nimeni dintre cei care
l-au văzut cerşind la Galaţi nu-l poate
regăsi  acolo, la colţ de stradă.

Oameni renãscuþi
Unii, refăcuţi şi încă în putere,

pleacă vara să muncească, cu ziua,
pe la ferme, femeile în putere
îngrijesc bătrâni şi câştigă cât de
cât. Cererea este mare: mulţi dintre
cei care muncesc în Italia, Spania şi
alte ţări îşi găsesc rudele la pat şi
caută îngrijitori cu plată, aşa cum
sunt „afară”.

Unii „chiriaşi” ai adăpostului îşi
găsesc un rost  ş i  p leacă ,  ca
absolvenţii de facultate... Vor veni
însă  al ţ i i ,  pentru că  sărăcie ş i
necazuri sunt destule.

VICTOR CILINCÃ

unul după altul ca-ntr-un ritual
fără să crâcnească trec pe lângă noi
râdem împreună şi nu ştim de ce
mai târziu le cară proştii la gunoi

Hohot
sub lumina lunii
(ºi cât frig)

biciul răscoleşte aerul din jur
lasă vârci de-a lungul frumuseţii lor
unele dau lacrimi altele mai cad
şi le curge sânge până la picior

tac şi se ridică nu au încotro
îşi urmează drumul scris în calendar
dacă se opreşte vrunul ostenit
biciul se înalţă şi-l pocneşte iar

parcă dinspre viaţă ştim aşa de tot
parcă dinspre moarte nu mai ştim nimic
batem şi din palme şi urlăm în sus
câtă bucurie doamne şi cât frig

unul după altul ca-ntr-un ritual
liniştiţi că astăzi am avut bilet
ne-ncuiem în casă şi uităm de bici
şi uităm că moartea nu se dă încet

râdem împreună şi nu ştim de ce
luna încetează într-un vârf de tei
mai târziu le cară proştii la gunoi
câinii le mănâncă sub lumina ei

ÎNCÃ O ºANSÃ

Un minihotel pentru
bãtrânii strãzii

 Pentru 20 de vârstnici
viaþa de câine
a redevenit viaþã de om

La Iveºti, în incinta spitalului, a fost înfiinþat

Centrul  Filantropic Social
„Înãlþarea Domnului”

Cavadineºti

Diploma „Cavaler
al filmului”

 La orizont, dl Aurel Mânãscurtã sau...
Pãcalã II

Salariile profesorilor pe 2005

O veste bunã, una rea

Profesorii îºi cautã
dreptatea la tribunal

Cavadineºti

Clasã de dans popular
 “Mãtura” a fost înaintea “Periniþei” Demn de semnalat ni s-a părut, la

Cavadineşti, intenţia doamnei Jenica
Câşleanu de a pune în scenă o nuntă
care să nu se abată de la regulile de pe
Valea Horincei, cele vechi. “S-a
observat, a ţinut să îmi spună referenta,
că la nunţile obişnuite de la noi, spre
ziuă, nuntaşii mai vârstnici cer melodii
de-ale noastre, ca să poată juca aşa
cum le place lor - dansuri locale, între
care şi “Mătura” (cine rămâne fără
pereche ia în primire mătura şi o strânge
la piept, dansând cu ea)”.

ION TRIF PLEºA

În instanþã
Pe data de 6 ianuarie va avea  loc următoarea înfăţişare în procesul deschis de Sindicatul

Învăţământului Preuniversitar împotriva Ministerului Educaţiei şi Cercetării, Inspectoratului
Şcolar Judeţean şi consiliilor locale.

Promisiuni
Dacă cei aflaţi acum la guvernare se vor ţine de cuvânt, pe anul

2005, cadrele didactice ar trebui să primească o majorare salarială
de sută la sută.

Foto:
V. CILINCÃ
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Talon  pentru

Nr. ziar  4606

Nume...............................................................
Adresă..............................................................
Număr de telefon...............................................

Opiniile cititorilor, cuprinse
în această rubrică,

le aparţin în exclusivitate
şi nu implică

în nici un fel redacţia.

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Ca răspuns la adresa nr.7097/

13.12.2004, cu privire la sesizarea
numitului Carp I. Vasile, vă prezentăm
următoarele:

1. În legătură cu drepturile cuvenite
arendatorului pentru anul 2003, conform
contractului nr.741/24.05.2002, su-
prafaţa de teren de 3,02 ha a fost
exploatată de către SC Horincea Bereşti
SA, însă, datorită calamităţilor suferite
la toate culturile, s-au înregistrat pierderi
financiare foarte mari, neavând
posibilităţi de a achita drepturi
proprietarilor de pământ, conform

cap. VI, art.8 din Contractul de aren-
dare. Pierderile financiare înregistrate
la sfârşitul anului 2003, cauzate de
calamităţi au dus la executarea silită a
societăţii de către Ministerul Finanţelor
Publice Galaţi.

2. Datorită acţiunii de executare silită
de către MFP Galaţi, societatea nu a
mai avut posibilitatea să lucreze

pământul, drept pentru care domnul
Carp I. Vasile a fost înştiinţat prin adresa
nr.685 din data de 2.10.2003, comu-
nicată celuilalt moştenitor comun de pe
Titlul de Proprietate, Boza I. Vasile, rudă
cu petentul.

Ing. CRISTIAN MIHAI,
director general -

SC “Horincea” Bereºti SA
E. DIACONU, contabil-ºef

Către domnul Hâncu Nicuşor
(str. Brăilei nr. 21, bl. R4)

Urmare scrisorii adresate coti-
dianului “Viaţa liberă”, înregistrată la
Casa de Asigurări de Sănătate Galaţi
cu nr. CL/7528/18.11.2004, vă comu-
nicăm următoarele:

Conform Contractului-cadru privind
condiţiile acordării asistenţei medicale
în cadrul sistemului de asigurări sociale
de sănătate, publicat în M.O. nr.920/
22.12.2003, art. 94, alin. (2), “Pentru
persoanele prevăzute în legi speciale,
care beneficiază de gratuitate suportată
din fondul naţional unic pentru asigurări
sociale de sănătate în condiţiile legii,
casele de asigurări de sănătate suportă
integral contravaloarea medicamentelor
cu preţul cel mai mic corespunzătoare
fiecărei denumiri comune internaţionale
(DCI) cuprinse în listă”.

Aceste prevederi creează cadrul
legal potrivit căruia o persoană înca-
drată în legi speciale poate beneficia
de un medicament fără să plătească
numai atunci când acesta are preţul cel
mai mic din cadrul DCI. În cazul unui
medicament din cadrul DCI care are un
preţ diferit faţă de cel mai mic, se achită
diferenţa până la preţul de cumpărare
a medicamentului.

Numărul medicamentelor care pot fi
prescrise cu sau fără contribuţie
personală în tratamentul ambulatoriu
pentru un bolnav la o consultaţie poate
fi de 1-3 produse (conform Normelor
de aplicare a Contractului-cadru, anexa
nr.30, art.3, M.O. 17 bis/9.01.2004).

Dr. CÃLINA LAZAROVICI,
medic primar,

preºedinte-director general
al Casei de Asigurãri de

Sãnãtate Galaþi

Numai poliþia
ºi primãria
pot interveni
Către domnul Mitea Ionel
(bl D5, Ţiglina II)

Referitor la sesizarea dvs.
nr.1570/1886/2004, vă reamintim că
numitul Chiorăscu Dumitru nu a putut
fi contactat, întrucât se sustrage
acţiunilor noastre de control (nu
răspunde la invitaţiile scrise sau la
telefon, nu deschide uşa etc.), după
cum bine cunoaşteţi şi dvs.

Prin urmare, vă sugerăm să vă
adresaţi secţiei de poliţie de pe raza
zonei sesizate sau Primăriei Galaţi,
care dispun de mijloace specifice
(agenţi de poliţie, jandarmi, gardieni
etc.), pentru a-l obliga pe cel reclamat
să intre în legalitate.

ION DRUGAN,
comisar regional -

Comisariatul Regional
Galaþi al Gãrzii Naþionale

de Mediu

Sunt în derulare
o serie de
activitãþi complexe
de cercetare
Către “Viaţa liberă” Galaţi

Aspectele sesizate în prezenta
petiţie fac obiectul anchetei care
este în desfăşurare în dosarele
penale conexate nr.147.550/2004 şi
398/2002, privind pe numitul Badiu
Dănuţ. Acesta este cercetat pentru
comiterea infracţ iunilor de
înşelăciune, conform art.215 alin. 1
Cod de procedură penală, respectiv,
intermediere de valori mobiliare fără
autorizarea CNVM, potrivit art. 114
din Legea nr.52/1994.

Pentru soluţionarea completă a
cauzei este necesar a fi derulate o
serie de activităţi complexe de
cercetare,  atât în Galaţi cât şi în
ţară, prin intermediul comisiilor
rogatorii. Acest fapt determină o
perioadă de timp mai “consistentă”
pentru clarificarea juridică a situaţiei
ilicite reclamată de petentă.

De asemenea, dată fi ind
necesitatea citării părţii vătămate,
Călin Dorina, prin adresa nr.147.550/
22.11.2004, Serviciul Cercetări
Penale a IPJ Galaţi a transmis către
Poliţia oraşului Nehoiu rezoluţia sa
motivată privind audierea ei. La
această solicitare, nu s-a primit până
în prezent însă nici un răspuns.

Prin urmare, în contextul unor
multiple aspecte ce concertează la
finalizarea cauzei, organele de poliţie
gălăţene continuă să depună toate
eforturile pentru rezolvarea acesteia
într-un timp optim.

La încheierea cercetărilor,
dosarul va fi înaintat Parchetului de
pe lângă Judecătoria Galaţi cu
propuneri legale corespunzătoare.

TACHE BOCÃNIALÃ,
ºeful Inspectoratului de

Poliþie al judeþului Galaþi

PE SCURT
S-a corectat
categoria de
pensie ºi s-a
stabilit un alt
cuantum
Către doamna Zontea Maria
(str. 1 Decembrie 1918, bl.S4)

La petiţia dvs. adresată coti-
dianului independent “Viaţa liberă”
Galaţi, în care vă exprimaţi  nemulţu-
mirea că sunteţi în plată cu categoria
de pensie de limită de vârstă cu
vechime incompletă, având o
vechime în muncă de 24 ani, 6 luni şi
7 zile, vă comunicăm următoarele:

Din verificarea dosarului dvs. de
pensie, aflat în evidenţa Casei
Judeţene de Pensii Galaţi, a reieşit
că la stabilirea iniţială a pensiei de
către CASCOM s-a înscris eronat în
Decizia nr. 1620 din data de 23 iunie
1984, o vechime în muncă de 24 de
ani, 6 luni şi 7 zile, în realitate, având
în sistemul Cooperaţiei Meşte-
şugăreşti numai 21 ani şi 3 luni.

Eroarea s-a menţinut şi la
integrarea sistemului de pensii
CASCOM în sistemul pensiilor
asigurărilor sociale de stat în anul
1993, când, prin Decizia nr.11743 din
data de 27.07.1993, ar fi trebuit să
fie valorificată ş i perioada
24.09.1943 - 31.12.1946 lucrată de
dvs. în sistemul de stat, la Între-
prinderea Textila Galaţi şi completată
vechimea pentru acordarea
categoriei de pensie de limită de
vârstă cu vechimea integrală.

Acum, la sesizarea scrisă pe
care aţi făcut-o, a fost revizuit
dosarul de pensie şi s-a corectat
categoria  de pensie limită de vârstă
cu vechime integrală, stabilindu-se
şi cuantumul pensiei ce vi se cuvine
prin, Decizia nr. 117413 din
10.12.2004.

GEORGETA MODIGA,
director executiv - Casa

Judeþeanã de Pensii
Galaþi

VALERIU TATU,
director executiv adjunct

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare a sesizării transmisă de dvs.  nr.7091/22.11.2004

înregistrată la OJPC Galaţi sub nr. 999/30.11.2004, s-a procedat
la verificarea aspectelor reclamate la SC ROMILIAN SRL Galaţi
- Pizzeria Amadeus. Astfel, la prezentarea în calitate de simpli
consumatori şi acţionând în acelaşi mod cu reclamantul,
personalul unităţii a avut un comportament corespunzător, deci
nu s-au constatat aspectele reclamate.

Din discuţia purtată cu administratorul societăţii, a rezultat
că personalul l-a informat despre “incident”, datorat faptului că
reclamantul a recurs la aranjarea meselor, fără a solicita sau a
cere permisiunea, şi într-o zonă  (în mijlocul restaurantului) ce
ar fi blocat trecerea ospătarilor în vederea onorării comenzilor.

Personalul a oferit un semisepareu unde se puteau uni
mesele. Nu excludem însă posibilitatea ca la acel moment,
personalul de servire să nu fi avut un comportament
corespunzător, atrăgând atenţia conducerii societăţii în acest
sens.

Vă mulţumim.

“Mă numesc Neagu Costică şi sunt
administratorul Asociaţiei de proprietari
nr.404 bis. Din anul 2003, de la apariţia
Legii 53 (noul Contract de muncă), am
tot întrebat, în presă, la Consiliul Local
(serviciul specializat), Inspectoratul
Teritorial de Muncă şi Ministerul Finan-
ţelor Publice, asupra unei probleme care
mă intrigă, dar mai ales pe locatarii care
plătesc.

Este clar pentru toată lumea că
asociaţiile de locatari/proprietari sunt
asociaţii non-profit, care, pentru buna
desfăşurare a activităţii, au nevoie de

un administrator şi de îngrijitoare
pentru curăţenie. De ce atunci ne
obligaţi ca aceste persoane să fie
încadrate cu contract de muncă, dacă
persoanele în cauză nu doresc acest
lucru? Angajarea cu contract de
muncă, cu timp parţial de lucru (de
regulă două ore/zi) implică plata unor
taxe către bugetul statului de 33,25 la
sută, tot atât cât plăteşte şi SIDEX la
fondul de salarii!

Personal, sunt pensionar şi acest
contract nu-mi aduce nici un folos. Din
moment ce suntem asocia ţ i i

non-profit, putem găsi altă formă de
salarizare, din care doar angajatul
să-şi plătească taxele obligatorii.
Doresc foarte tare un răspuns
calificat şi la obiect. Nu mă trimiteţi, vă
rog, la prevederile Legii 53/2003 sau
HG 400/2003, care au prevederi nu
prea clare ş i  care de fapt nu
precizează nimic despre asociaţiile
non-profit. Vă mulţumesc.”

NEAGU COSTICÃ,
administrator - Asociaþia
de proprietari nr.404 bis

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs. nr.7058/

11.11.2004, referitoare la sesizarea
domnului Neagu Costică, administrator
al Asociaţiei de proprietari nr. 404 bis
din Galaţi, înregistrată în evidenţa ITM
Galaţi sub nr. 7058/11.11.2004, vă
comunicăm următoarele:

- Petentului i s-a răspuns punctual
asupra problemelor ridicate, respectiv,
prin adresele 2401/14.04.2003 şi 5561/
18.08.2003, cu privire la formele legale
de angajare ale administratorului
asociaţiei de locatari/proprietari şi a

persoanelor care prestează activitate
pentru asociaţie, permanent sau
ocazional;

- Temeiul legal al formei de angajare
pentru o persoană care prestează
muncă, pentru şi sub autoritatea unui
angajator, este Legea 53/2003, Codul
Muncii, indiferent dacă angajatorul este
persoană fizică sau juridică, societate
comercială, organizaţ ie
neguvernamentală sau asociaţie de
proprietari, prin urmare, nu putem
identifica alte forme de angajare sau
alte modalităţi de contribuţie la sistemul

de asigurări sociale;
- Contribuţiile la sistemul de asigurări

sociale sunt importante pentru
persoanele care prestează activitate,
stagiile de cotizare realizate dând
posibilitatea acestora de a beneficia,
dacă e cazul, de plata concediului
pentru incapacitate temporară de
muncă, pentru creşterea copilului,
ajutor de şomaj sau pensie.

Jurist IONEL PETREA,
inspector ºef -

Inspectoratul Teritorial de
Muncã Galaþi

Dna A.E. din Galaţi ne adresează
rugămintea de a-i acorda o consultaţie
juridică având în vedere următoarea
situaţie: părinţilor săi li s-a trecut la stat
un imobil în baza Legii 4/1973. După
apariţia Legii 10/2001, doamna s-a
adresat organelor competente să-i
restituie imobilul trecut abuziv în
proprietatea statului. Neprimind un
răspuns favorabil, deoarece între timp
Primăria a vândut imobilul chiriaşilor în
baza Legii 10/2001, şi-a angajat un
avocat şi  a deschis un proces,
achitând onorariul solicitat. Judecătoria
a respins acţiunea şi s-a adresat
tribunalului, achitând un nou onorariu
avocatului. Tribunalul a găsit că
judecătoria a greşit şi a anulat hotărârea
ei, reţinând cauza spre rejudecare. A
plătit din nou onorariul. În final şi tribunalul
i-a respins acţiunea. A declarat recurs
la Curtea de Apel suportând un alt
onorariu.

Curtea de Apel a desfiinţat hotărârea
recurată  şi a trimis cauza spre
rejudecare la tribunal. Revenind în faţa
tribunalului, i s-a cerut să achite un alt
onorariu. Fiind în vârstă şi bolnavă, cu
o pensie numai de 2.500.000 lei nu mai
ştie ce să facă, deoarece nu o mai ţin
puterile să facă faţă purtării procesului,
pentru a i se face totuşi dreptate.

Şi acum întrebările:
I se pare nedrept ca din moment ce

Curtea de Apel a găsit că tribunalul a
dat o hotărâre greşită să i se perceapă
un nou onorariu. E bine aşa? Şi, se mai
întreabă autoarea scrisorii: Pentru ce
s-a mai dat Legea 10/2001, pentru ce
s-a mai scris în Constituţie că: „Orice
persoană se poate adresa justiţiei
pentru apărarea drepturilor, a libertăţilor
şi a intereselor sale legitime?” Să le luăm
pe rând.

În privinţa onorariului încasat de
avocat să ştiţi că se stabileşte  pentru
fiecare serviciu profesional, înce-
pând de la consultaţie şi pentru fiecare
cauză. Legea spune că „onorariul se
stabileşte prin negociere, pornindu-se
de la onorariile minimale stabilite de
Consiliul Uniunii Avocaţilor din România.
Pentru onorariile încasate, avocatul
încheie cu partea un contract şi
eliberează pentru fiecare sumă încasată
chitanţa fiscală corespunzătoare. În
Monitorul Oficial al României nr. 284/
3.V.2001, găsiţi publicat Statutul
profesiei de avocat, însoţit de mai multe
anexe între care găsiţi „Contractul tip
de asistenţă juridică”. În condiţiile în care

socotiţi că avocatul a greşit cu ceva,
faţă de această reglementare, urmează
să vă adresaţi decanului baroului pentru
a se lua o hotărâre care, fireşte, vă va
fi comunicată.

În privinţa felului cum se aplică Legea
10 ca şi a modului cum instanţele înţeleg
să-şi facă datoria, e mai greu să mă
pronunţ. În orice caz, ceea ce vi s-a
întâmplat dumneavoastră
demonstrează, în modul cel mai evident,
că organele administraţiei de stat
manifestă reticenţă faţă de obligaţia de
a duce la îndeplinire măsurile reparatorii
stabilite prin lege, după cum sunt şi
judecători cărora simţul răspunderii ca
şi sentimentul dreptăţii le lipsesc cu
desăvârşire. Să sperăm că actualul
preşedinte ca şi noul guvern vor reuşi
să-i trezească la realitate pe cei care
continuă să-şi bată joc de aceste
deziderate majore ale umanităţii.

Dna T.V. din Galaţi ne roagă să-i
dăm un sfat în legătură cu un necaz pe
care l-a avut sora sa, care locuieşte
într-o comună de lângă oraşul Bârlad.
Ce s-a întâmplat. În vara anului 2004, a
crescut cu mari sacrificii 180 de păsări,
găini şi cocoşi, care au ajuns la
maturitate în toamnă. În ziua de 26
noiembrie, a mers la dispensarul
veterinar şi medicul veterinar le-a
vaccinat pe toate. A doua zi, i-au murit
toate păsările. Cum era şi normal, s-a
adresat medicului veterinar să-i explice
ce s-a întâmplat. Spre surprinderea sa,
domnul doctor nu i-a dat nici o impor-
tanţă, parcă nu s-ar fi întâmplat nimic.
Vrea să ştie ce cale legală se poate
folosi, pentru ca sora să fie despă-
gubită. Cui trebuie să i se adreseze?

Îmi dau seama că durerea este
mare, dar trebuie să vă spun adevărul.
Impresia mea e că nu doctorul are cea
mai mare vină. Din câte am aflat de la
fraţii mei, care sunt medici veterinari, e
posibil ca la data când s-a făcut
vaccinul păsările să fi fost deja bolnave.
Nu vreau să intru în amănunte în
această privinţă, că nu-i căderea mea,
dar cert este că imediat ce păsările au
început să cadă trebuia ca măcar una
să fie dusă la laboratorul de medicină
veterinară. Laboratorul ar fi dezlegat

enigma în sensul că s-ar fi determinat
în mod ştiinţific cauza morţii. Pe baza
rezultatelor de la laborator, Autoritatea
Sanitar-Veterinară ar fi cercetat cazul
şi ar fi ajuns la o concluzie corectă,
inclusiv în ce priveşte eventuala culpă
a medicului veterinar. Asta înseamnă că
o acţiune în justiţie pentru despăgubiri,
împotriva medicului veterinar, va fi greu
de dovedit şi în aceste condiţii bine ar fi
ca un avocat să vadă exact cazul şi
abia după aceea sora dumneavoastră
să se adreseze instanţei.

Dl A. Stanciu din Galaţi ne scrie
că a început să-l cuprindă teama că
până la urmă actualii guvernanţi vor
ceda presiunilor unor etnii, care nu au
nimic comun cu naţia română şi cu
România. Nu vă faceţi griji.  Sunt mai
multe texte din Constituţie care nu pot fi
încălcate. Vedeţi în acest sens şi art. 1
alin. ultim, în conformitate cu care: „În
România, respectarea Constituţiei, a
supremaţiei sale şi a legilor este
obligatorie”. Asta înseamnă că „România
este patria comună şi indivizibilă a
tuturor cetăţenilor săi, fără deosebire
de rasă, de naţionalitate, de origine
etnică, de limbă, de religie, de sex, de
opinii, de apartenenţă politică, de avere
sau de origine socială” (art. 4 alin. 2) şi
nu-i rău să vedeţi şi art. 6 prin care,
atenţie la conţinut „statul recunoaşte şi
garantează persoanelor aparţinând
minorităţilor naţionale dreptul la
păstrarea, la dezvoltarea şi la
exprimarea identităţii lor etnice,
culturale, lingvistice şi religioase”.

Vedeţi dar că în legea fundamentală
a statului nu s-a spus nici un cuvânt
despre autonomie. Dimpotrivă, în art. 2,
s-a statuat: „Suveranitatea naţională
aparţine poporului român, care o
exercită prin organele sale repre-
zentative, constituite prin alegeri libere,
periodice şi corecte, precum şi prin
referendum”. În  acelaşi text, se mai
arată: „Nici un grup şi nici o persoană
nu pot exercita suveranitatea în nume
propriu”. Mă opresc aici, deoarece cred
că-i suficient să înţelegeţi că orice
pretenţii, din partea celor pe care
dumneavoastră i-aţi numit în scrisoare
nu au nici o legitimitate şi sper cu toată
convingerea că România poate şi
trebuie să rămână un stat de drept, în
care nimeni nu poate acţiona împotriva
Constituţiei.

V. CRINTEA

Scutiri
de la plata taxei
de întreþinere
a cimitirelor

Către domnul Stanciu Mihai
(str. Traian, nr. 95, bl. A5A)

La scrisoarea dvs. adresată
cotidianului “Viaţa liberă” şi înregistrată
la Primăria municipiului Galaţi cu
nr.104540/2004, vă comunicăm
următoarele:

Finanţarea Serviciului Administrarea
Domeniului Public, din care face parte
şi Administrarea Cimitirului Eternitatea,
se face din venituri extrabugetare, fapt
pentru care Consiliul municipiului Galaţi
a adoptat HCL nr.395/20.11.2001, prin
care se hotărăşte ca începând cu data
de 1.01.2002 deţinători de locuri de
înhumare vor achita o taxă anuală
pentru lucrările de întreţinere a
cimitirelor Eternitatea, Ştefan cel Mare
şi Sf. Lazăr.

Suma stabilită pentru întreţinere nu
constituie taxă locală în sensul
prevederilor art.16, lit.e, din Legea 44/
1990, ci reprezintă contravaloarea
lucrărilor de întreţinere a spaţiilor dintre
morminte şi a aleilor de acces din
interiorul cimitirului.

Prevederile HCL nr.534/20.11.2003
modifică şi completează HCL nr.395/
20.11.2001, aprobând  scutirea de la
plata taxei de întreţinere a cimitirelor,
începând cu anul fiscal 2004, pentru
anumite categorii de persoane printre
care şi cele prevăzute în Legea nr.44/
1990 privind veteranii de război, precum
şi unele drepturi ale invalizilor şi
văduvelor de război.

Petentul nu a avut
ºi nici nu are
contract
de închiriere

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dumneavoastră nr. 7060/

11.11.2004, înregistrată la Primăria
municipiului Galaţi sub numărul 110924/
16.11.2004, vă informăm:

Terenul situat în zona Siret - Barboşi
a aparţinut fostului CAP 24 Ianuarie,
Fileşti, Galaţi.

În conformitate cu legile fondului
funciar, terenul a fost repartizat foştilor
membri CAP care au solicitat
reconstituirea dreptului de proprietate
pentru suprafeţele de teren aduse în
CAP.

Prin HCJ nr. 53/26.06.2000, Comisia
judeţeană pentru aplicarea legilor
fondului funciar a validat pe anexa 3
din Legea 1/2000, la autor Negruţ Mihail,
suprafaţa de 2,5 ha teren arabil, pentru
care a fost întocmită fişa de punere în
posesie în vederea scrierii titlului de
proprietate;

Comisia locală pentru aplicarea
legilor fondului funciar a înaintat la
Comisia judeţeană pentru aplicarea
legilor fondului funciar propunerea
privind validarea şi scrierea titlului de
proprietate, conform fişei de punere în
posesie;

În urma verificării actelor depuse la
fişa de punere în posesie, Comisia
judeţeană pentru aplicarea legilor
fondului funciar prin HCJ nr. 1072/2003
a validat fişa de punere în posesie şi a
fost scris titlul de proprietate;

Prin scrierea titlului de proprietate
şi eliberarea acestuia, terenul din
tarlaua 215/1, parcela 2 şi parcela 3, a
devenit proprietate privată şi, prin
vânzare, a intrat în circuitul civil.

Până la punerea în posesie,
conform legilor fondului funciar, a celor
îndreptăţiţi, terenul a fost ocupat de
diverşi cetăţeni, unii plătind contract
de închiriere pentru grădini, alţii
refuzând.

Facem precizarea că dl Savin
Ghiţă nu a avut şi nici nu are
contract de închiriere în zona
Barboşi - Siret. Referitor la adresele
menţ ionate în scrisoare, facem
precizarea că la serviciul cadastru a
fost repartizată cererea cu nr. 40293/
5.08.2004, pentru care s-a dat răspuns
în data de 26.08.2004 şi a fost primit
retur;

Adresa cu nr. 55545/29.10.2004 a
fost repartizată la serviciul corp
control primar pentru care urmează să
primească răspuns.

Faţă de cele mai sus arătate, rezultă
că plângerea domnului Savin Ghiţă,
domiciliat în Galaţi, str. Neajlovului nr.
7, bl. PS1D, ap. 62, nu este
concludentă.

Lãmuriri
cu privire
la constituirea
unei asociaþii
de proprietari

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs. nr. 7083/

17.11.2004, prin care înaintaţi spre
soluţionare şi răspuns memoriul
unui grup de locatari din cadrul
Asoc ia ţ ie i  de locatar i  nr.758,
înregistrată la Primăria municipiului
Galaţi cu nr.113866/23.11.2004, vă
comunicăm următoarele:

Deşi un grup de iniţiativă s-a
prezentat la Compartimentul pentru
Relaţiile cu Asociaţiile de Proprietari,
exprimându-şi dorinţa de a constitui
o asociaţie de proprietari, primind
cu această ocazie toate lămuririle
cu privire la procedura legală, o mai
prezentăm încă o dată.

Asociaţiile de proprietari se pot
constitui prin hotărârea adunării
generale şi cu acordul expres al
copropr ie ta r i lo r  cu  p r iv i re  la
delimitarea efectivă a părţilor de
proprietate comună care se preiau
în administ rare de respect iva
asociaţie de proprietari şi cu privire
la obligaţiile şi drepturile legale care
vor continua să rămână în sarcina
tuturor coproprietarilor.

Pentru a stabili dacă este posibilă
defalcarea tehnică a consumurilor
şi repartizarea  cheltuielilor comune
pe tronsoane sau pe scări, precum
şi modalitatea acestei defalcări/
repartizări, se va solicita avizul
furnizorilor de servicii implicaţi
- electricitate, gaze naturale, apă
sau alte asemenea - cu pivire la
posibilităţile tehnice de furni-
zare a utilităţilor pe tronsoane
sau pe scări.

Prin acordul de asociere pe
scară  sau  t ronson,  se
reglementează ş i raporturile cu
celelalte asociaţii de proprietari
constituite în clădire.

Fără  convocarea ş i  orga-
nizarea unei adunări generale a
proprietar i lor  nu se poate
discuta de constituirea unei
asociaţii de proprietari.

Având în vedere că procedura
este foarte complexă, l-am invitat
pe reprezentantul  grupului  de
locatari, dl Crăiţă Apostol, locatar
al blocului S8, ap.52, la sediul
compar t imentu lu i  d in  inc in ta
Patinoarului, pentru a-i putea pune
la dispoziţie tot materialul de care
are nevoie şi pentru consultanţa
necesară.

Petenta
se poate adresa
instanþei

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs. nr.7063/

11.11.2004, înregistrată la Primăria
municipiului Galaţi cu nr.110918/
16.11.2004, prin care ne înaintaţi
scrisoarea dnei Mihalache Argentina,
domiciliată în str. Milcov nr.36, bloc
F2, ap.16, vă  comunicăm
următoarele:

În urma verificărilor şi a discuţiilor
purtate cu reprezentanţii Asociaţiei
de proprietari nr.769, s-a constatat
faptul că petenta, până în anul 1999,
a lucrat la asociaţie fără forme legale.
În luna august 1999, preşedintele
asociaţ iei  a solicitat tuturor
persoanelor care desfăşurau
activităţi în cadrul asociaţiei să
prezinte actele necesare în
vederea încheierii contractului
individual de muncă.

În urma acestei solicitări, petenta
şi încă o femeie de serviciu au
refuzat să aducă aceste documente,
din diferite motive.

Astfel, preşedintele asociaţiei a
hotă rât  încheierea cu aceste
persoane de convenţii civile de
prestări servicii, semnate de ambele
pă r ţ i ,  documente ce au fost
înregistrate la Direcţia de Muncă.

În fiecare an, deşi i s-au solicitat
documentele în vederea încheierii
contractului individual de muncă,
petenta nu le-a depus.

Având în vedere situaţia de fapt,
expusă mai sus, petenta are dreptul
şi posibilitatea legală de a se adresa
instan ţei de judecată ,  s ingura
instituţie competentă să-i recunoască
drepturile.

Acþionarea
în instanþã
a debitorului -
singura soluþie

Către “Viaţa liberă” Galaţi
R e f e r i t o r  l a  a d r e s a  d v s .

nr.7070/11.11.2004, înregistrată
la Primăria municipiului Galaţi cu
nr. 110916/16.11.2004, prin care
n e  t r a n s m i t e ţ i  s e s i z a r e a
Asocia ţ ie i  de proprietar i  nr.168
c a r e  v i z e a z ă  n e a c h i t a r e a
datoriilor în valoare de 9.196.909
lei de către SC METEX SA Galaţi
c ă t r e  a s o c i a ţ i a  r e s p e c t i v ă ,
soc ie ta tea  f i i nd  de ţ i nă toarea
u n o r  s p a ţ i i  c o m e r c i a l e  î n
blocuri le de locuin ţe aparţ inând
a s o c i a ţ i e i ,  v ă  c o m u n i c ăm
umătoarele:

Potrivit  prevederi lor art.31 ş i
31( 131) d in  Legea nr.114/1996
republ icată ,  cât  ş i  ar t .  34, al in.
(1)  d in Normele metodologice
aprobate prin HGR nr.400/2003,
a s o c i a ţ i a  d e  p r o p r i e t a r i  a r e
dreptul  de a ac ţ iona în just i ţ ie ,
p o t r i v i t  d r e p t u l u i  c o m u n ,  p e
or i ca re  p ropr ie ta r  ca re  nu-ş i
achi tă  dator i i le că t re asocia ţ ie
t imp de mai  mul t  de  90 z i le ,
d i s p o z i ţ i i l e  r e s p e c t i v e
a p l i c â n d u - s e  d e  a s e m e n e a
propr ietar i lor  spa ţ i i lor  cu a l tă
f o l o s i n ţ ă  d e c â t  a c e e a  d e
locuinţă din cadrul condominiilor
asociaţ iei.

De asemenea, conform art .
nr.26 din Normele metodologice
aprobate prin HGR nr.400/2003,
“Asoc ia ţ ia  de propr ie tar i  are,
p o t r i v i t  l e g i i ,  u n  p i v i l e g i u
imobiliar cu rang prioritar asupra
apartamentelor ş i  a altor spa ţ i i ,
p rop r i e ta te  a  membr i l o r  să i ,
precum ş i  un pr iv i legiu asupra
t u t u r o r  b u n u r i l o r  m o b i l e  a l e
a c e s t o r a ,  p e n t r u  s u m e l e
datorate cu t i t lu de contr ibu ţ ie
la cheltuielile comune ale clădirii
cu mai multe apartamente ş i/sau
spa ţ i i  cu al tă  dest ina ţ ie  decât
cea de locuinţă, în cazul în care
creanţa reprezintă o restanţă de
c e l  p u ţ i n  t r e i  l u n i .  A c e s t
p r i v i l e g i u  o p e r e a z ă  d u p ă
cheltuielile de judecată datorate
tuturor credi tor i lor  în interesul
că rora au fost  făcute.

În  sp r i j i nu l  asoc ia ţ i i l o r  de
prop ie ta r i / l oca ta r i ,  î n  scopu l
r e c u p e ră r i i  d e b i t e l o r,  v i n  ş i
p r e v e d e r i l e  a r t . 9 . 6  d i n
Regulamentul aprobat prin HCL
n r . 8 0 / 2 0 0 2 ,  m o d i f i c a t ă  ş i
completată  cu HCL nr.31/2003,
care  s t ipu lează  u rmă toare le :
“Fiecare uti l izator (consumator)
de servic i i  publ ice este obl igat
s ă - ş i  a c h i t e  l u n a r  c o n t r a -
valoarea servic i i lor  pr imi te.  În
s i tua ţ i a  în  ca re  p ropr ie ta ru l /
chir iaşul  nu-ş i  achi tă  t re i  luni
c o n s e c u t i v  c h e l t u i e l i l e  d e
între ţ inere,  va f i  debranşat ş i
acţ ionat în instanţă”.

Primar,
ing. DUMITRU NICOLAE

Precum liliecii…
n Blocat pe coş.  Un hoţ argentinian care a vrut să pătrundă într-o

locuinţă, încercând să-l copieze pe Moş Crăciun şi să intre pe horn, a
rămas blocat pe coş preţ de patru ore şi s-a văzut nevoit să ceară
ajutorul… victimei, pentru a ieşi de acolo.  Nefericitul Moş Crăciun, plin
de funingine, a fost “extras” de pompieri.
n Aţi auzit?  Un ceh,  Antonin Kaspara, a inventat o pereche de

pantofi cu ajutorul cărora nevăzătorii pot… vedea!  Pantofii sunt echipaţi
cu un dispozitiv special, care emite fascicule de raze infraroşii. Atunci
când apare vreun obstacol, un senzor avertizează posesorul pantofilor,
printr-o scurtă vibraţie, în aşa fel încât acesta să ocolească respectivul
obstacol. Principiul de funcţionare este inspirat de modul în care se
orientează în spaţiu liliecii, înzestraţi cu un “sonar” similar, doar că
aparatul folosit de Kaspara nu foloseşte sunetele, ci razele de lumină.
Inventatorul spune că toate materialele necesare nu costă mai mult de
20 de dolari.
n Diversitate în timp şi spaţiu. Anul Nou se sărbătoreşte peste

tot în lume, chiar dacă într-un mod diferit. În diverse părţi ale lumii, sunt
folosite tot felul de calendare. În Asia, Anul Nou se sărbătoreşte în
ianuarie şi februarie, în alte zone se celebrează la sfârşitul lunii
septembrie. De asemenea, există diferite obiceiuri de a întâmpina noul
an. Spre exemplu, germanii mănâncă alimente rotunde, în timp ce
vietnamezii eliberează crapi vii în râuri.
n Portret-robot inedit. O echipă de legişti italieni a reuşit să

recreeze,   cu ajutorul calculatorului, faţa lui Iisus Hristos la vârsta de
12 ani. Medicii au creat imaginea după figura umană imprimată pe
celebrul giulgiu din Torino, o pânză în care se presupune că a fost
învelit Iisus după ce a fost răstignit pe cruce. Oamenii de ştiinţă au
folosit tehnici utilizate în mod normal în cazul întocmirii portretelor-robot.

Curier juridic

DE LA CASA DE ASIGURÃRI
DE SÃNÃTATE GALAÞI
Precizãri privind acordarea
medicamentelor gratuite

O.J.P.C. TRANSMITE:

A fost atenþionatã
conducerea societãþii

Cetãþenii sesizeazã,
primarul rãspunde

DE LA S.C. HORINCEA  BEREºTI S.A.:
Societatea a fost executatã silit
de Ministerul Finanþelor Publice

Iatã rãspunsul avizat al Inspectoratului Teritorial de Muncã

Pentru cã aºa prevede legea!
Adicã: Legea 53/2003 ºi Codul Muncii

De ce cu contract de muncã?

Ing. MARIOARA GÃTEJ,
director executiv - Oficiul Judeþean pentru

Protecþia Consumatorilor Galaþi

Pantofi pentru nevãzãtori
Un ceh,  Antonin Kaspara, a inventat o pereche de pantofi cu

ajutorul cărora nevăzătorii pot… vedea!

Obiceiuri
Există diferite obiceiuri de a întâmpina noul an. Spre exemplu, germanii mănâncă alimente

rotunde, în timp ce vietnamezii eliberează crapi vii în râuri.
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Această boală ocupă, în ţările
occidentale, al doilea loc ca frecvenţă
după cancerul la plămâni. În unele state,
în care se fumează din ce în ce mai
puţin (Suedia, SUA), cancerul de
prostată a devenit  mai des întâlnit decât
cel pulmonar, un bărbat din 10, faţă de
unul din 30  pierzându-şi viaţa. Anual,
în Belgia, se semnalează în jur de 2.900
de noi cazuri şi 1.500 de decese,
majoritatea la persoane peste 75 de ani.
Explicaţii? Longevitatea, dar şi intrarea
în vârsta critică a generaţiei “Baby-
boom” de după Al Doilea Război Mondial.
Pornind de la autopsiile care au relevat
cancere de prostată la 15 la sută dintre
bărbaţii decedaţi la 50 - 60 de ani, şi la
90 la sută dintre cei care au murit la
80-90 de ani, specialiştii au
concluzionat că o bună parte din aceste
cancere au rămas latente, pacienţii
decedând din alte cauze. În pofida mai
multor  ipoteze avansate, încă nu se
cunosc cauzele cancerului de prostată.
Cert este rolul factorului ereditar.  O
persoană  cu bunic, tată, unchi care au
suferit de cancer de prostată, este de
două până la patru ori mai vulnerabilă.
Şi alimentaţiei i se atribuie un rol
important. Mai precis, se subliniază rolul
protector al unui regim predominant cu
soia, fructe şi legume. La japonezi şi
chinezi, de pildă, se întâlneşte rar
cancerul de prostată sau hipertrofia sa
(spre deosebire de emigranţii japonezi
şi chinezi din SUA). Cu certitudine, nu

O CARTE
PENTRU
FIECARE
Viorel Panaitescu;
Nicolae Gãnuþã;
Mariana Roºu:
Anatomia
regionalã a
feþei ºi gâtului*

Prof. univ. dr. Radu Justin Dimitriu
precizează, printre altele, în „Prefaţa”
cărţii: Prezentarea unui anumit
segment restrâns al corpului cum
este faţa şi gâtul, implică abordarea
multidisciplinară, în funcţie de
particularităţile cazurilor, autorii
reuşind să prezinte sintetic aceste
probleme complexe, pentru ca
medicul clinician interesat să găseas-
că  un  ghid prin care să rezolve sau
să explice  o parte a problemelor
clinice cu care se confruntă frecvent
în practică. Se găsesc în paginile
acestei cărţi date despre:  n Noţiuni
de embriologie (Principiile genera-
le de organizare a organismului
uman. Formarea extremităţii cefalice)
n Anatomia descriptivă a
regiunilor oro-maxilo-faciale
(Scheletul craniofacial; Articulaţiile
craniului şi feţei; Muşchii  capului şi
ai gâtului; Vascularizarea feţei şi a
gâtului; Intervaţia feţei şi a gâtului)
nnnnn Anatomia regională a
extremităţii cefalice (Regiunile
capului; Regiunile şi viscerele feţei;
Regiunile şi viscerele gâtului) nnnnn
Examenul clinic  şi antropologic
(al feţei şi gâtului). Textul este
întregit cu scheme originale şi
sugestive, inspirate după preparate
anatomice sau rezultând din
experienţa proprie a autorilor.

Concepţ ia în care sunt
prezentate datele reprezintă „... o
idee deosebit de îndrăzneaţă, de
mare utilitate atât pentru clinicieni
(chirurgi BMF, stomatologi, ORL-işti,
specialişti în chirurgie plastică şi
reconstructivă, medici legişti), cât şi
pentru anatomişti”. Cartea este de
un real folos şi studenţilor la
medicină şi stomatologie. Astfel, atât
medicii, cât şi studenţii, îşi pot forma
„...o imagine exactă şi de ansamblu
asupra regiunilor prezentate”.

Cartea costă 654.000 lei şi poate
fi cumpărată de la Librăria Naţional,
situată vizavi de Biserica Greacă.

V. GURUIANU
* Bucureşti, Editura Medicală

Naţională. 760 p, Colecţia „Monografii
medicale”.

Afecţ iunile cardiovasculare
reprezintă principalele şi uneori gravele
efecte secundare datorate folosirii
pilulei contraceptive. Există un risc
scăzut, dar bine cunoscut, de a apărea
afecţiuni cardiovasculare (manifestate
prin infarct, accidentul vascular cerebral
sau tromboembolismul), limitate însă la
femeile care sunt fumătoare sau care
au depăşit vârsta de 35 de ani. În ţările
în curs de dezvoltare aceste riscuri sunt
mai mici decât în ţările dezvoltate. De
exemplu, tromboza puerperală a venelor
profunde este mai rară  în ţările în curs
de dezvoltare decât în Anglia şi S.U.A.,
unde reprezintă o afecţiune obişnuită.
Aceasta se datorează, pe de o parte,
faptului că în ţările în curs de dezvoltare
regimul alimentar este mai scăzut în
proteine animale şi grăsimi animale şi,
pe de altă parte, faptului că nu există
un număr atât de mare de femei
fumătoare. În cântărirea avantajelor sau
riscurilor care există sau pot apărea

prin folosirea pilulei, trebuie luat în
considerare şi indicele de mortalitate
maternă în ţările în curs de dezvoltare,
în special la femeile foarte fertile. În multe
dintre aceste ţări, riscul de a muri din
cauza sarcinii sau la naştere este de
cel puţin de 100 de ori mai mare decât
în ţările dezvoltate.

Hormonii conţinuţi de către pilulă pot
afecta tensiunea arterială. Acolo unde
acest lucru este posibil, trebuie
efectuată măsurarea periodică a
tensiunii arteriale, dar dacă aceasta nu
se poate realiza, avantajele folosirii
pilulelor contraceptive depăşesc totuşi
orice risc de a se instala hipertensiunea.

Folosirea pilulei contraceptive
trebuie evitată dacă există o afecţiune
activă hepatică. Riscul de a se instala
afecţiuni ale vezicii biliare este uşor
crescut pe durata primului an de folosire
a pilulei contraceptive.

MARIUS M.
(selecþie din internet)

Consumatorii
de alcool riscã
un atac de
apoplexie

Un studiu întreprins în Marea
Britanie relevă că persoanele mari
consumatoare de alcool prezintă  un
risc de patru ori mai mare de a suferi
un atac de apoplexie faţă de cele
abstinente; în schimb, consumul
moderat de alcool poate preveni
această maladie. În urma studiului
s-a constatat că România se
situează pe locul al II-lea în Europa
în ceea ce priveşte consumul de
alcool. Au fost efectuate comparaţii
între 230 de pacienţi care au suferit
un atac apoplectic şi un număr egal
de pacienţi internaţi în spital pentru
alte maladii, ajungându-se la
concluzia că persoanele care
consumă cel puţin 30 de pahare de
vin pe săptămână, echivalentul a 23
de cutii de bere sau a 21 de pahare
cu whisky, prezintă un risc de patru
ori mai mare de a suferi un atac
apoplectic faţă de cei abstinenţi. În
schimb, cei care consumă sub 10
pahare de vin pe săptămână,
echivalentul a şapte pahare de
whisky, prezintă doar jumătate din
factorul de risc comparativ cu
persoanele care nu consumă.

M.M. (din revista
Sãnãtatea)

Potrivit medicilor stomatologi, atunci
când smalţul dintelui este supus unui
pH (indice de aciditate) mai mic de 5,5,
acesta începe să se demineralizeze.
Peste acest pH critic poate apărea un
proces de refacere-remineralizare
compensatorie, însă atunci când
balanţa înclină spre demineralizare, se
formează cariile ce avansează până la
apariţia unei cavităţi vizibile. De
modificarea pH-ului din gură este
răspunzătoare şi pelicula bacteriană
care se depune pe dantură în lipsa unei
igiene corespunzătoare. Regimul
alimentar este un alt factor implicat în
acest proces. Este indiscutabil faptul
că persoanele cu carii consumă multe
dulciuri. Metabolizarea sucrozei din
zahăr, în acid lactic, duce la apariţia
cariilor. Importante în mecanismul de
producere al acestei afecţiuni dentare
sunt şi fluxul şi componenţa salivei. Cu

Dacă până la nunta copiilor
înţelegerea între familiile de provenienţă
sunt în general bune, după eveniment
pot apărea discuţii. Pe fondul unei
sănătăţi şubrede, totul se poate
precipita, dureros, stresul şi agravarea
unor boli luând locul bucuriei. În plus,
noua construcţie poate să scârţâie sub
presiunea exercitată chiar de cei care
ar trebui s-o ocrotească. Şi e păcat.

Medicii nu sunt străini de lamentări
de felul: noi am cheltuit banii cu nunta,
ei au venit ca musafiri; noi le-am dat
casă, ei nu au contribuit cu nimic; în loc
să se mute într-un apartament mai mic,
ei se lăfăie iar tinerii stau într-o
garsonieră (numai comuniştii făceau
ordine în bunurile altuia).

Cam aşa îşi încep anamneza
persoane cu diferite acuze, care de fapt
traduce nelinişte sufletească, lipsă de
înţelegere, judecăţi eronate când totul
ar trebui să decurgă frumos, liniştit,
echilibrat.

Nu sunt posibilităţi de nuntă mare?
Nu-i nimic, totul se poate desfăşura

într-un cadru intim, fără pretenţii. Nu pot
„ceilalţi” sau nu vor să ajute tânărul
cuplu? Nu-i nimic, dacă poţi ajută-i fără
să-ţi baţi capul cu privire la aportul lor.
Este problema lor şi nu are dreptul nimeni
să se amestece.

Nici creşterea nepoţilor nu poate fi
impusă cu atât mai mult cu cât toate
tratatele de psihologie stipulează clar
faptul că aceasta este datoria părinţilor,
că „transplantarea” în casa părintească
se face cu dificultate, că în creşterea
nepoţilor bunicii pot greşi etc.

În multe cazuri am observat că
oamenii suferă, se stresează, se
îmbolnăvesc din false cauze, evitabile,
fără importanţă, ajungându-se până la
masochism.

Or, cunoscând toţi adevăratele
suferinţe umane, inevitabile, cărora
trebuie să le facem faţă în unele
împrejurări, nu e păcat să dăm curs unor
motive de gâlceavă care ne întunecă
bucuria de a trăi nouă şi celor din jur?

(Va urma)

DR. MARIA CIUCHI

există o legătură directă între hipertrofia
benignă şi cancerul de prostată, prima
afecţiune neducând la a doua. De altfel,
ambele boli pot surveni simultan la
aceeaşi vârstă. Este necesar ca, atunci
când se prezintă la medic pentru
suferinţe ale căilor urinare sau pentru
un examen preventiv, să i se înmâneze
pacientului un chestionar. Pe baza
răspunsurilor, medicul îşi va face o idee
despre gravitatea problemei, informaţiile
fiind completate de examenul clinic. Prin
tuşeu rectal (“palpare intrarectală”) se
verifică dimensiunea, forma ş i
elasticitatea prostatei. Urmează
analizele curente de urină şi sânge,
uneori, o radiografie ori echografie a
vezicii sau prostatei, iar dacă se
bănuieşte existenţa unui cancer, se
apelează  întotdeauna la biopsie. La
întrebarea dacă există mijloace de
prevenire, specialiştii sunt unanim de
acord că, anual, examenul preventiv
general ar trebui să includă şi verificarea
prostatei.

În România, “examenul anual de
bilanţ” se realizează (şi nu prea) de
către medicii de familie. Motivul: nu toţi
pacienţii înscrişi pe listele lor se prezintă
pentru acest consult anual. De aici şi
incidenţa crescută a cancerului de
prostată. Printre altele...

MARIUS M.
(documentare din internet)

cât saliva este mai abundentă, cu atât
mai eficientă este curăţarea naturală a
suprafeţei dinţilor. Un alt factor
responsabil de manifestarea şi evoluţia
cariilor este structura dintelui.
Scobiturile adânci de pe suprafaţa
dinţilor (în special la molari) îi predispun
la carii, deoarece permit depunerea
peliculelor bacteriene, mai dificil de
îndepărtat din cavităţi. În profilaxia cariei
dentare, esenţială, însă, este igiena
orală. Periajul dinţilor trebuie făcut cu
rigurozitate, preferabil de două ori pe
zi, pentru a fi eficient. În concluzie,
apariţia cariilor este determinată atât de
factori pe care îi putem controla (regim
alimentar, igienă orală), cât şi de factori
care nu pot fi influenţaţi, precum fluxul
salivar şi morfologia dintelui.

MARIUS M. (selecþie din
revista Sãnãtatea)

Cancerul de
prostatã poate
fi prevenit

DESPRE STRES

Cuscrii ºi
tânãrul cuplu

Igiena oralã previne
cariile dentare

Contracepþia,
riscantã?

Majoritatea persoanelor din mediul
urban sunt preocupate de starea lor de
sănătate, se arată într-un raport de
cercetare efectuat de ISRA Center
Marketing Research în mai multe judeţe
din ţară.

Raportul cercetării pe tema
“Evaluarea gradului de preocupare al
persoanelor din mediul urban faţă de
starea de sănătate” a fost a realizat pe
un eşantion de 1.067 de persoane din
mediul urban, cu vârste între 25 şi 65
de ani, marja de eroare fiind de plus/
minus 3 la sută.

În urma intervievării, 86,9 la sută
dintre persoane au recunoscut că sunt
preocupate de starea lor de sănătate.
Cele mai interesate sunt persoanele cu
vârste între 60 şi 65 de ani, 92,9 la sută
dintre cei chestionaţi recunoscând
acest lucru. În acelaşi timp, tinerii sunt
cei mai puţin interesaţi de acest subiect:
numai 80,3 la sută dintre intervievaţii cu
vârste între 25 şi 29 de ani acordă
atenţie stării de sănătate. În ceea ce
priveşte zona în care locuiesc, raportul
arată că oamenii din regiunile
Crişana-Maramureş şi Oltenia sunt cei
mai preocupaţi de sănătatea lor (cu un
procent de 94,9 şi, respectiv, 91,3).
Dobrogenii sunt cei mai puţin interesaţi
de acest lucru, doar 74 la sută dintre ei
acordând importanţă subiectului. Printre
românii cel mai puţin interesaţi de
sănătatea lor se numără ş i
bucureştenii: numai 82,2 la sută
acordându-i importanţă.

Venitul joacă şi el un rol important în
nivelul interesului românilor faţă de
sănătate: în timp ce 91,8 la sută dintre
persoanele cu venituri între 13.280.000
de lei şi 14.940.000 de lei sunt
preocupate de starea lor de sănătate,
doar 85 la sută dintre cei cu venituri
sub 1.660.000 de lei au o asemenea

Majoritatea orãºenilor -
preocupaþi de starea lor
de sãnãtate

preocupare.
Totodată, interesul persoanelor faţă

de sănătatea lor este invers
proporţional cu numărul membrilor unei
familii. Cel mai ridicat nivel al preocupării
se întâlneşte la persoanele singure
(90,7 la sută), pe când procentul
persoanelor preocupate de sănătate din
familiile cu doi membri este de 84,9 la
sută.

De asemenea, în raport se arată că
preocuparea pentru sănătate este mai
mare în cazul persoanelor văduve (94,7
la sută) şi mai mică în cadrul cuplurilor
consensuale (72,2 la sută).

Sondajul a urmărit şi frecvenţa de
vizitare a medicului, în cazul persoanelor
din mediul urban. Astfel, 27 la sută dintre
chestionaţi au declarat că obişnuiesc
să meargă la medic pentru un consult
general o dată pe an, în timp ce doar
3,7 la sută au recunoscut că nu merg
niciodată la doctor pentru verificările de
rutină. În acelaşi timp, deşi un procent
aproape egal de bărbaţi şi femei merg
anual la doctor pentru un consult
general, procentul femeilor care merg
lunar la doctor (14,4 la sută) este mai
mare decât cel al bărbaţilor (8,4 la sută).

Doar 3,5 la sută dintre tinerii cu
vârste între 30 şi 34 de ani au declarat
că merg lunar la doctor, faţă de
persoanele cu vârste între 60 şi 65 de
ani, dintre care 23,2 la sută vizitează
doctorul în fiecare lună.

În ceea ce priveşte zona geografică
din care provin, 21 la sută dintre
bănăţeni au menţionat că obişnuiesc să
meargă la medic pentru un consult
general mai des de o dată pe lună, în
timp ce în cazul respondenţilor din
Moldova procentul este foarte scăzut
(2,9 la sută).

(MEDIAFAX)

Adipozitatea abdominală, adică masa
de grăsime localizată în abdomen, este
asociată cu creşterea riscului morţii
subite de origine cardiacă la bărbaţi,
chiar în condiţiile unui indice normal al
greutăţii corporale, informează site-ul
Yahoo!News.

O echipă de cercetători francezi a
vrut să afle cauza morţilor subite de
origine cardiacă. Oamenii de ştiinţă au
analizat datele legate de cauzele morţii
unui număr de 7.079 de bărbaţi cu

Studiu
vârstele cuprinse între 43 şi 52 de ani
fără antecedente cardiace. Ei au
constatat că 603 dintre decese au avut
origine cardiovasculară. Cercetătorii au
demonstrat că riscul unei morţi subite
creşte în mod proporţional cu diametrul
abdominal.

Studiul efectuat de ei nu ia în calcul
problemele legate de factorii de risc cum
ar fi vârsta, tabagismul, diabetul,
hipercolesterolemia sau sedentarismul.

(CLICK NEWS)

Trist, dar adevãrat
Interesul persoanelor faţă de sănătatea lor este invers proporţional

cu numărul membrilor unei familii.

E bine sã ºtim
Folosirea pilulei contraceptive trebuie evitată dacă există o afecţiune activă hepatică.
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Vând garsonieră Micro 40, Mehid. Tel.
423501, orele 18,00-8,00, preţ
negociabil. (009414)

Vând garsonieră Micro 19, et. 1,
balcon. Telefon 0745648843. (2379325)

Vând garsonieră parter Mehid1, 300
mil. neg. Telefon 0741073067. (004456)

Gars. Gară, parter, termopan, WC în
cameră, 260 mil. 436899. (ctr)

Gars. Ţ iglina I, parter, pentru
privatizare, 15.000 E. 431002. (ctr)

Gars. Micro 19, et. 4, curat, 330 neg.
436899. (ctr)

Vând garsonieră str. Saturn. Telefon
0743437266. (004466)

Vând 1 cameră Micro 19, gaze.
Telefon 0745648843. (2379325)

1 cam. Micro 20, etaj intermediar, 35
mp, liber, 560 mil. Tel. 498750,
0740492621. (ctr)

1 cam. N. Leonard, et. 3, termopan,
560 mil. Telefon 0740492621. (ctr)

Agenţia Prima vinde apartamente în
orice zonă. 406010. (ctr)

Vând apartament 2 camere pretabil
firmă, cabinet, 2 intrări, gaze, apometre,
parter, cartier Hipodrom, Brăila, preţ 550
mil. negociabil. Tel. 0239624450,
0723192402, 0741061952, Andrei.
(008832)

Vând 2 semi., 4/4, zona Francezi,
650.000.000.463506. (004154)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
II. Telefon 461799. (004351)

Proprietar vând apartament 2 camere
semidecomandate, parter îmbunătăţit,
bloc C21, Ţiglina II, preţ 850 mil. + acte.
Tel. 315784, 0740026541. (004367)

Vând apartament 2 camere,
zonăcentrală, et. 2/4, gresie, faianţă,
mobilat, geam termopan, tâmplărie PVC,
aer condiţionat, boiler electric, uşă
metalică, jaluzele exterioare lemn tei.
Telefon 0721903511. (ctr)

2 cam. Micro 20, 2 balc., cf. I, 670
neg. Telefon 477292. (ctr)

2 camere I.C.Frimu, et. 2, liber, 830
neg. Telefon 463737. (ctr)

Vând 2 camere Sid.Vest, parter. Tel.
0745648843. (2379325)

Apartament 2 camere, decomandate,
ultramodern, mobilat, Piaţa Centrală, bloc
nou, 26.000 E. Telefon 0744753852.
(009467)

Vând 2 camere, ultracentral, persoană
fizică. Tel. 475164, 0740619649.
(009431)

2 sdec. Micro 16, balcon mare, parter,
700 neg. Tel. 498750, 0740492621. (ctr)

2 sdec. Micro 40, balcon mare, parter,
560 neg. Tel. 498750, 0740492621. (ctr)

2 sdec. Centru, parter, balcon, 900
mil. Tel. 498750, 0740492621. (ctr)

2 dec. Micro 17, parter, bloc nou, 1
mld. Tel. 498750, 0740492621. (ctr)

Vând apartament 2 camere, balcon,
parchet, diverse îmbunătăţiri, Ţiglina I,
Francezi. Tel. 0742916927, 432022.
(004460)

Agenţia Prima vinde apartamente în
orice zonă. 406010. (ctr)

Apartament decomandat, Ţiglina II, etaj
intermediar, negociabil. 0743146523.
(004473)

Vând ap. 2 dec., Micro 17, p + balc.,
810 neg. Tel. 432991, 0741104100. (ctr)

2 dec. Micro 18, parter, balcon,
îmbunătăţit, 800 mil. 436899. (ctr)

2 dec. Micro 21, et. 9/10, îmb., 50 mp,
640 neg. 431002. (ctr)

2 sdec. Centru, et. 3, termopan, îmb.,
23.000 E. 436899. (ctr)

Vând 2 camere I.C.Frimu, parter,
spaţios, balcon, eliberabil repede, 800
mil. Tel. 0788304848. (ctr)

Vând 2 camere sdec., ultracentral,
liber, urgent, preţ 700 neg. Tel. 416055,
0788502142. (ctr)

Vând 2 camere Micro 14, parter cu
balcon, liber, preţ 750 mil. Tel.
0788502142. (ctr)

Vând 2 sdec. Micro 16, et. 3, liber,
preţ 690 mil. fix. Telefon 416055. (ctr)

Vând 3 dec., I.C.Frimu, et. 4, simplu,
curat, preţ

Vând apartament 3 camere la parter
având frizerie, vad foarte bun. Telefon
0743933230. (009388)

Vând apartament I.C.Frimu, 3 camere,
parter, posibilitate privatizare.
0740883931. (007399)

3 camere Micro 38, parter, 640 mil.
438874. (004414)

3 cam. Sid.Vest, curat, eliberabil, 730
neg. Telefon 477292. (ctr)

3 dec. Micro 17, bloc nou, liber, et. 4,
700 mil. Tel. 498750, 0740492621. (ctr)

3 dec. Micro 17, et. 2, 860 mil. Tel.
498750, 0740492621. (ctr)

3 dec. Micro 21, bloc nou, 2 balcoane,
et. 2, 860 mil. Tel. 498750, 0740492621.
(ctr)

3 dec. Centru, et. 4, 24.000 E. Tel.
498750, 0740492621. (ctr)

3 sdec. Micro 16, 2 balcoane, 800 mil.
Tel. 498750, 0740492621. (ctr)

3 sdec. Ţiglina I, parter, termopan, 900
mil. Tel. 498750, 0740492621. (ctr)

3 dec. Sid.V, et. 4, curat, 70 mp, liber,
720 mil. 436899. (ctr)

3 dec. Micro 17, et. 4, curat, liber, 60
mp, 710 mil. 431002 (ctr)

Agenţia Prima vinde apartamente în
orice zonă. 406010. (ctr)

Vând 3 decomandate, Sid.Vest, et. 1,
spaţios, 2 balcoane, 2 gr. sanitare, 970
mil. Tel. 464595. (ctr)

Vând 3 dec. I.C.Frimu, et. 4, simplu,
curat, preţ 750 mil. Tel. 325866. (ctr)

Vând 3 dec. Mazepa I, ultimul etaj, preţ
25.000 E. Tel. 416055. (ctr)

Vând urgent 3 sdec. Micro 17, 4/4,
650 neg. Tel. 433083, 0741934094. (ctr)

Vând urgent 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.
bună, 750 neg. Tel. 433083,
0741934094. (ctr)

Vând apartament 4 camere,
decomandate, îmbunătăţiri deosebite,
et. 9/10, str. Brăilei 50. Tel. 413794 sau
07236618813.

Persoană fizică vând 4 camere, Micro
20, parter, 120 mp, 50 mp, living, intrare
separată, îmbunătăţiri substanţiale. Tel.
0745648689, 322836. (008555)

Vând apartament 4 camere, Micro 17,
4/8, nou, negociabil. Telefon 492243.
(009417)

Vând urgent 4 dec., 2 balcoane
închise, 3/4, Micro 20, 900 neg. Tel.
433083, 0741934094. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră I.C.Frimu, Ţigline. Dunărea.
Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră, orice zonă. 436899. (ctr)

Cumpăr apartament 1 cameră, urgent.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr urgent apartament 1, 2
camere. Telefon 475479. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr urgent ap. 2 camere, Micro
17, Micro 16, parter, et. 1,2,3,, fără
agenţie imobiliară. Telefon 410796.
(004443)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediari. 318622. (004472)

Cumpăr urgent 2 camere, orice zonă,
cu bani cash. Telefon 0788461184. (ctr)

Cumpăr 2 camere, Mazepa II, etaj
intermediar, ofer 1 miliard. 0788404974.
(ctr)

Cumpăr 2 camere 60 mp, fără ultimul
etaj, ofer 830-840. Telefon 0788461184.
(ctr)

Cumpăr 2 camere Siderurgiştilor, et.
1-2, varianta mare, ofer 800 mil. Tel.
325866. (ctr)

Cumpăr urgent 2 camere, Ţiglina I,
Micro 17, etaj intermediar, ofer 700 mil.
Tel. 0788404974. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere. Tel.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea,
Micro 18, inclusiv ultimul etaj. 431002.
(ctr)

Cumpăr 2 camere zona I.C.Frimu,
Sid.Vest, Sid., orice etaj. 436899. (ctr)

Urgent cumpăr 3 camere, plata pe loc.
Telefon 438381. (ctr)

Cumpăr apartament 1,2,3 camere,
indiferent zonă. 438212. (4748520)

Cumpăr ap. 3 camere, p-2, zona Sid.V,
Ireg, Doja, ofer preţ bun. Tel. 458882,
0745890213. (009506)

Cumpăr 3 dec., I.C.Frimu, Sid.Vest, et.
1-2, ofer 940 mil. Tel. 0788461184. (ctr)

Cumpăr 3 camere dec., spaţios,
simplu, etaj intermediar, Dunărea, 830
mil. 0788304848. (ctr)

Cumpăr 3 camere Sid.Vest, etaj
intermediar, ofer 930 mil. Tel.
0788304848. (ctr)

Cumpăr 3 camere semidec., Aviaţie,
exclus et. 4, ofer 670 mil. Tel. 464595,
465532. (ctr)

Cumpăr 3 camere, decomandate,
Aviaţie, exclus et. 4, ofer 820 mil. Tel.
325866, 475550. (ctr)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr 3, 4 camere, zona I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Micro 18. 431002. (ctr)

Vând casă com. Jorăşti, jud. Galaţi,
280 hectare pământ, 20 ari vie. Telefon
421857. (004077)

Vând casă C. Negri, condiţii, baie, 7
camere, apă curentă. Telefon 825887.
(009375)

Vând vilă parter, etaj, mansardă,
nefinisată, str. Al. Cernat, aproape str.
Brăilei, 65.000 E. 0744859303. (004357)

Vând casă Radu Negru. Telefon
0724358043. (004344)

235 mp teren construcţie 5 camere,
reconsolidată şi amenajată, termopan,
preţ 40.000 E. Tel. 498750, 0740492621.
(ctr)

Vând casă 1995, D+P+E 100 mp/nivel,
anexe, magazin, moară, stradal, 1700
mp teren Cuca. Tel. 331084,
0745481677, 0745029426. (009452)

Casă Vădeni (Br), stradal, 911 mp, 250
mil. 438874. (004413)

Vând casă suprafaţă 300 mp din
cărămidă, 3 camere, living, baie, c.t. +
atelier, afumătorie din 5 camere, cameră
frig, beci, gr+f, învelită cu tablă nouă,
2,5 mld. neg., Brăila, str. Mărului nr. 66.
Telefon 0741661929. (004444)

Vând imobil str. Grădina Veche nr. 57,
sc 240 mp, st 1000, ds 14,5 m.
0745607115, 315892. (009492)

Casă Bariera Traian, 2 camere, st. 80
mp, 300 neg. 436899. (ctr)

Agenţia Prima vinde case în orice
zonă. 406010. (ctr)

Cumpăr casă/teren orice zonă cu sau
fără utilităţi. 431002. (ctr)

Cumpăr casă locuibilă sau teren.
406010, 0724116672. (ctr)

Cumpăr casă + teren, ofer 800 mil. - 1
miliard. Telefon 464595. (ctr)

Schimb apartament 2 camere cu unul
decomandat + diferenţă. Telefon
310372. (004360)

Persoană fizică schimb apartament 2
camere sem. Micro 38 N11, ap. 13 cu 2
dec. Micro 13B, et. p,1,2, plus diferenţă.
Tel. 0724684787, 0726824969.
(004457)

Schimb apartament 3 camere
semidecomandat cu apartament 3
camere decomandat plus diferenţă.
0742040256. (009496)

Închiriez urgent apartament mobilat şi
nemobilat. Telefon 475479. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţia Prima închiriază apartamente
comision 0 proprietar. 406010. (ctr)

Urgent închiriez apartament mobilat şi
nemobilat. Telefon 438381. (ctr)

Închiriez garsonieră şi apartament.
477705, 0788285978. (6270893)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Ofer cameră unei fete contra menaj.
446288. (008893)

Apartament o cameră lux, regim scurt/
hotelier. 0744793223. (009080)

Închiriez garsonieră renovată pentru
birouri sau cabinete, A1 et. 2, Ţiglina I.
Telefon 0766530331. (009283)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 0743155356, 0744367433.
(004225)

Închiriez 2 camere, mobilate, Ţiglina I,
135 E anticipat 1 lună. Tel. 411172,
0745576030. (009390)

Închiriez apartament casă curte.
Telefon 422486. (004366)

Proprietar închiriez, urgent,
apartament nemobilat (semi.). Tel.
421421, 0740659792. (009420)

Primesc în gazdă 2 băieţi. 433418.
(004380)

Apartament cu 2 camere, închiriez
dormitorul (mobilat) pentru o familie sau
2 băieţi. Telefon 474205. (009445)

Închiriez o cameră + bucătărie. Telefon
0740382011. (004382)

Închiriez apartament o cameră,
mobilată. 480297. (004383)

Primesc în gazdă un elev. Telefon
320313. (009482)

Primesc în gazdă 2 fete. 427378.
(009478)

Închiriez apartament 2 camere, solicit
plata chiriei anticipat. Telefon 464006.
(004450)

3 camere, parter, Ţiglina I, stradal.
406010, 0721092968. (ctr)

Agenţia imobiliară Prima închiriază
apartamente. 406010, 0721092968.
(ctr)

Închiriez spaţiu comercial 170 mp. Tel.
312904, 0743469592. (004251)

Închiriez spaţiu comercial 110 mp,
central, parter bloc, 8E/mp. 418808,
0741557129. (004296)

Spaţ iu comercial 55 mp, str. 1
Decembrie. 0742038264. (004356)

Închiriez spaţiu comercial parter bloc,
lângă Ireg, Siderurgiştilor. 0744208563.
(009421)

Proprietar închiriez urgent apartament
pentru firmă, depozit. Tel. 421421,
0740659792. (009420)

Închiriez spaţiu comercial în piaţa
Micro 19. Telefon 0743124026.
(2379397)

Închiriez spaţiu comercial. Telefon
446343, mobil 0723920762,
0723730329. (004405)

Închiriez spaţiu, vad comercial, 100
mp, Siderurgiştilor 32. 0723530839.
(009492)

Închiriez spaţiu comercial. Telefon
422486. (004365)

Vând teren la Gârboavele 2540 mp,
teren la Şendreni, cartierul Nou, 1000
mp. Telefon 0740583831. (004349)

SC vinde teren Tirighina, 5000 mp cu
utilităţi. 0744525521. (009392)

Vând teren Agrogal 1 ha, preţ 110 mil.
Telefon 0740342207. (004411)

Urgent! Teren ultracentral, 80 E/mp.
Telefon 0724981260. (009473)

Teren de casă 340 mp, Mazepa.
431347. (2379336)

Vând teren str. Arcaşilor, 3000 mp, la
preţul de 30.000 E. Tel. 0788502142.
(ctr)

Vând teren str. Traian, st 700 mp, preţ
100 E/mp. Tel. 0788502142, 416055.
(ctr)

Cumpăr teren, eventual cu casă în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren casă în Galaţi  şi teren
agricol zonă apropiată. Tel. 498389,
496597, 0743508469. (009457)

Cumpăr pământ agricol în jud. Galaţi
sau închiriez. Telefon 495750. (004427)

Cumpăr teren arabil balta Frumuşiţa .
Ofer  20 mil. negociabil. Telefon
0743481116. (004438)

Cumpăr 300-500 mp teren cu utilităţi.
Ofer  500 mil. Telefon 0742091500.
(009497)

Cumpăr teren minim 400 mp, cu utilităţi,
intravilan. 322186, 0745637013. (ctr)

Cumpăr urgent teren intravilan/
extravilan. 406010, 0788146933. (ctr)

Cumpăr teren  pentru construcţie casă
400-800 mp. Telefon 475550. (ctr)

Cumpăr teren  în cartiere 4000-5000
mp, pentru construcţii. Telefon 464595.
(ctr)

Onaxa cumpără terenuri în orice zonă
500-15.000 mp. Telefon 475550. (ctr)

Persoană fizică cumpăr 500 mp teren
intravilan zona Arcaş i lor. Telefon
451099. (004428)

Vând chioşc zona Liceul Auto.
Telefon 0744517613. (009328)

Cedez contract magazin depozit. Tel.
0743285303, 437961. (009465)

Vând spaţiu comercial nou, 35 mp,
Armata Poporului, Mazepa, 650 mil.
Telefon 320933. (004436)

Vând spaţiu comercial cu utilităţi,
gresie, faianţă, 30 mp, Piaţa 39A.
0742941274, 324886. (009508)

Vând magazin cu vad, depozit
Galgros, 20 mp, preţ 3750 E.
0744822480. (004406)

Vând restaurant în funcţ iune
ultracentral, superutilat, suprafaţă
170 mp, terasă sezonieră 100 mp,
pretabil şi pentru sediu firmă, birouri.
Telefon 0788125546. (2378611)

Vând spaţiu comercial 135 mp,
terasă, termopan, centrală termică,
utilat pentru pizzerie, preţ 55.000 E
negociabil. Telefon 0788502142.
(ctr)

Cumpăr(închiriez) spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

De la o
localitate la alta
nnnnn Priponeşti. De la  Şcoala

Gimnazială Nr.29 din Galaţi s-a primit
la 15 decembrie 2004 mobilier şcolar
ce nu arată deloc rău: 21 de pupitre
şi 21 de scaune. Primarul comunei,
dl Costel Matei, este mulţumit de
starea lor nnnnn Ciorăşti. Au fost
modernizaţi 4 km de şosea, din
tronsonul DJ 241 F.  Balastată cu
simţ de răspundere, porţiunea
respectivă ar putea deveni în 2005
drum de cucoane, cu condiţia - după
cum ne-a declarat primarul Costel
Matei - ca şefii de la Galaţi să-şi
onoreze promisiunea: “Ni s-a spus
că în 2005 vom fi «prinşi» cu 2 km
de asfalt”  nnnnn Meria. Virgil Roman a
fost surprins de primarul comunei,
dl Adrian Sfârlea, în timp ce  arunca
din căruţă gunoaie într-un loc
nepermis, în afara satului. Fâstâcit,
cel aflat în neregulă a pus mâna pe
lopată şi a reîncărcat gunoiul,
asigurându-l pe primar că se va
duce cu căruţa unde trebuie, la
platforma amenajată în acest scop.
Nu a fost amendat  nnnnn Bătrâna Maria
Andone, de 69 de ani, asistată social
de doamna Sabina Sandu, şi-a rupt
piciorul, rămânând imobilizată la pat.
Şi aşa avea necazuri cu viaţa -
trăieşte cum dă Dumnezeu într-o
căsuţă ridicată prin grija Protoieriei
Tg. Bujor, la marginea oraşului, pe
str. Prunului nr. 1. O cameră  şi un
„hol”, atât are. Prin grija Primăriei
Orăşeneşti i s-au dat lemne de foc.
nnnnn Muzeul Sătesc din Cavadineşti
este  deschis în incinta căminului
cultural şi merită să vă faceţi timp
să-l  vizitaţi. Nu e încropeală, cum
am întâlnit din păcate în alte părţi.
Inventarul exponatelor e pus în
valoare cu siguranţa pe care ţi-o  dă
stăpânirea ştiinţei de a scoate în relief
un obiect de valoare. Mâna
directorului, dl Aurel Florea, a ştiut
ce face. E greu să mai găseşti azi în
judeţ o  faţă de masă ţesută din
negară. Măsuţă cu trei picioare,
prostiri, gramofon cu pâlnia cât o
roată de  Dacia,  maşină de scris
Royal utilizată la primărie între anii
1920-1935. Ulcioare din vechime.

ION TRIF PLEºA

În buna tradiţie a şcolii româneşti,
respectată cu sfinţenie de mulţi dintre
învăţătorii de altădată de la sate, Anetta
Slivneanu (1906-1989) absolventă a
Şcolii Normale din Galaţi, promoţia 1925,
a lăsat în urma sa un manuscris înţesat
de informaţii şi aprecieri asupra istoriei
Slivnei, sat ce i-a  fost din multe puncte
de vedere aproape de suflet. Ca
învăţătoare, de exemplu, l-a slujit fără
întrerupere începând din anul şcolar
1927-1928 până la pensionare, în 1967.
Încăput pe mâinile profesoarei Livia
Ciupercă, de la Iaşi, nu cu mult timp  în
urmă, manuscrisul a avut noroc,
devenind în cele din urmă carte tipărită
la Editura Bucovina şi beneficiind de
actualizarea documentării, note şi
comentarii aparţinând doamnei  Livia
Ciupercă - o demnă continuatoare a
intenţiilor Anettei Slivneanu - monografia
conţine  în ea viaţă, o citeşti cu luare
aminte.  Sunt pagini din care răzbate un

respect singular pentru obiectivitate şi
document ce dă greutate lucrării. Cartea
musteşte de informaţii aşezate în pagini
cu rost. Ochiul cititorului înregistrează
cu interes referirile la ţinutul Covurluiului,
încercarea de precizare a locului Slivnei
în „geneza satului românesc”,  - grija
aparte de a  surprinde  cât mai fidel
conturul de tip istoric şi geografic al
Bereştilor (completat cu o  fişă a
personalităţii omului de ştiinţă şi literatului
Paul Bujor, datorită aceleiaşi profesoare
Livia Ciupercă). Textul propriu-zis al
Anettei Slivneanu începe de la pagina
22, „deschis” prin reproducerea unei
fotografii de tinereţe a celei care s-a
învrednicit la vremea ei să dea Slivnei
dreptul de a  ne regăsi într-o carte.  Ni
se pun la  dispoziţie un  istoric al
aşezării,  un capitol ce învecinează
cosmologicul cu geograficul, tabele cu
situaţia demografică locală, referiri la
felul de  trai al slivnenilor, portul acestora,

Nu-şi cunoaşte părinţii, nu are o casă
a lui, şi-a petrecut copilăria numai prin
orfelinate. Viaţa lui n-a fost tocmai roză.
Ionel Catrin suferă şi de un retard
mental. A fost înzestrat însă cu un talent
deosebit la desen. “Nu m-a pus nimeni

să desenez. Aveam vreo 12 ani şi am
simţit nevoia să pictez. Nu m-a învăţat
nimeni. Am pictat ceva la întâmplare”,
îşi aminteşte băiatul prima lui experienţă
cu acuarelele.

Acum pictura înseamnă totul pentru
el. Ionel Catrin are 17 ani şi trăieşte la
Centrul de Plasament “Negru Vodă”.
Este cel mai modern centru din judeţ.
Asta l-a ajutat. Instructorii şi directoarea

centrului l-au ghidat uşor-uşor să-şi
dezvolte acest talent. Doina Mioara
Pătraşcu, directoarea centrului, i-a pus
la dispoziţie o cameră pe care Catrin
(căci aşa îi spune toată lumea) a
transformat-o într-un adevărat atelier
de pictură. Peste tot sunt creioane,
vopsele, blocuri de desen, rame de
tablouri.

Portrete
“Cel mai uşor pictez portrete. Mi se

dă mâna imediat, creionul parcă merge
singur pe hârtie”, mărturiseşte tânărul.
Catrin spune că pune tot sufletul în
operele lui. Primii critici ai lucrărilor sale
sunt colegii din centru.

Catrin a început să urmeze cursuri
de desen la Centrul Cultural “Dunărea
de Jos”. Directoarea centrului îl sprijină.
Talentul lui a început să se şlefuiască.
A avut şi o expoziţie la subsolul
magazinului Winmarkt.

“Visez să deschid într-o zi o
expoziţie cu vânzare la o galerie
importantă. Visez ca oamenii pe care
eu i-am pictat întâmplător să intre în
galerie şi să se recunoască în tablourile
mele”, spune Catrin.

Este din ce în ce mai interesat de
istoria artei. Caută la biblioteca centrului
de plasament albume de artă de unde
se inspiră. “Îmi place foarte mult
Grigorescu, pentru că tablourile lui sunt
ca o dimineaţă”.

LA 17 ANI,

Catrin trãieºte din
tablourile vândute

A vândut deja
tablouri
La început nimeni nu-i dădea nici o

şansă. Oamenii erau reticenţi, puţini
credeau că un puşti care suferă de
retard poate avea succes în pictură.
Catrin s-a închis în el şi trăieşte în lumea
culorilor şi a pânzelor. Are o figură de
artist. Părul vâlvoi, ondulat, ochi
pătrunzători, un zâmbet sincer. S-a
izolat în atelierul său unde lucrează mai
tot timpul.

Nici el n-a crezut că într-o zi îi vor fi
cumpărate tablourile. Dr. Gabriela Nica,
şefa Protecţiei Copilului, a aflat de
talentul său. I-a văzut tablourile şi a
cumpărat o lucrare cu 600.000 de lei. A
fost prima victorie a lui Catrin. De atunci
lucrurile au început să se lege, Catrin a
prins curaj. A vândut până acum cam
20 de tablouri şi asta îl motivează să
continue.

“Fiecare om are povestea lui,
destinul său. Asta este povestea mea”,
spune tânărul de 17 ani. A acceptat că
i-a fost scris să-şi trăiască viaţa prin
orfelinate, a luat viaţa aşa cum este.
Acum crede că destinul său îi surâde.
Asta este povestea lui. Şi speră că de
acum înainte va fi colorată în nuanţe
cât mai calde.

CORINA ZEGREA-GRINBERG
Foto: VASILE CABURGAN

Monografia  satului
Slivna

bolile ce le-au dat de furcă, starea
economică  a satului, completată cu cea
culturală şi spirituală. Anetta Slivneanu
este credibilă în felul cum prezintă
oficierea botezului, nunta la Slivna,
descântecele... Moralitatea e un   fel de
stea călăuzitoare, nu lipseşte din pagini
- „Dezertor (în Războiul de Reîntregire
a Neamului, n.n.) n-a fost decât unul,
care a fost deferit justiţiei militare de
însuşi tatăl său, cu toate că era unicul
său fiu. A fost împuşcat”  (p.48);
slivnenilor „nu le plac judecăţile, sunt
paşnici şi îşi văd fiecare, în linişte, de
treburile lor” (p.49).

Cartea nu ar fi apărut fără implicarea
în destinul ei, inclusiv financiară, a
domnului Anghel Enache,  referent
pentru măsurători cadastrale la Primăria
Bereşti-Meria.

ION TRIF PLEºA

O femeie de 37 de ani din localitatea
ieşeană Cârlig, însărcinată cu gemeni,
a născut un băieţel în data de 11
decembrie şi urmează să aducă pe
lume cel de-al doilea copil la sfârşitul
lunii ianuarie, acest caz fiind o premieră
în România şi unul foarte rar la nivel
mondial.

Femeia ştia că are gemeni, dar nu
se aştepta ca numai unul să se nască
şi al doilea să mai aştepte încă aproape
două luni. La fel de uimiţi au fost şi medicii
care nu au mai întâlnit un caz similar.

Maricica Tescu are un băiat de 11
ani şi şi-a dorit să mai aibă o fetiţă. După
ce a rămas însărcinată, nu s-a gândit
însă nici o clipă că va intra în istoria
medicinei. La prima ecografie, medicii
au descoperit că are gemeni, tot băieţi,
însă situaţi în utere diferite. Potrivit
specialiştilor, această anomalie se
întâlneşte la 100.000 de femei, însă
posibilitatea ca sarcina să evolueze
bine până la termen şi copiii să se nască
sănătoşi este menţionată foarte rar şi
în cărţile de specialitate.

Specialiştii spun că femeia avea
două utere şi că în acestea s-au
dezvoltat doi embrioni diferiţi. Pentru că
unul din utere era mai mic decât celălalt,

Caz rar la Iaºi,
dar ºi în lume
n Doi fraþi gemeni, nãscuþi la
interval de aproape douã luni

primul bebeluş s-a născut la şapte luni.
“Primul copil s-a născut  pe 11
decembrie, a avut unele probleme
pentru că era foarte mic, dar acum e
bine, a luat în greutate şi nu vor fi
probleme. Este în ATI (n.r. Terapie
Intensivă), îngrijit bine, iar mama este
acasă cu celălalt copil încă nenăscut,
care va veni pe lume probabil prin
februarie”, a declarat dr. Elena
Mihălceanu, medicul care se ocupă de
caz. Potrivit medicilor, bebeluşul a avut,
la naştere, 1.100 de grame, iar la ora
actuală a ajuns la 1.750 grame.

Acest caz este o premieră
naţională, iar la nivel mondial este foarte
rar întâlnit. Potrivit prof. dr. Mircea
Onofriescu, directorul Maternităţii “Cuza
Voda”, la nivel mondial mai există zece
cazuri similare, ultimul fiind înregistrat
în 1998, în Polonia.

Părinţii îşi pun problema dacă fiii lor
pot fi numiţi gemeni, în situaţia în care
unul este născut în 2004 şi celălalt în
2005. De asemenea, ei nu ştiu nici dacă
vor primi două indemnizaţii de naştere,
având în vedere că sunt două naşteri
diferite, dar că totuşi copiii sunt
consideraţi gemeni.

(MEDIAFAX)

CATASTROFA
DIN ASIA
Opt români,
încã sunt
daþi
dispãruþi

Ministerul de Externe mai are în
evidenţa sa opt români care sunt
daţi dispăruţi şi la această oră de
către familiile lor, în urma
cutremurului care a avut loc în
statele Asiei de Sud-Est.

Potrivit directorului general al
Direcţiei Afaceri Consulare din
MAE, Cristian Gaginsky, restul
persoanelor luate în evidenţa
ministerului au fost găsite, reuşind
să sune acasă şi să-şi anunţe
rudele că sunt tefere ş i
nevătămate.

Cei opt români se află în
Thailanda şi nu au reuşit să fie
contactaţi nici de ambasadă, nici
de familii. Însă, pe listele cu morţi şi
răniţi ale autorităţilor din zonă nu
apare nici un român, a spus oficialul
MAE.

Bilanţul valurilor seismice care
au afectat, în urmă cu opt zile, Asia
de Sud şi de Sud-Est s-a agravat,
ieri, ajungând la 145.000 de morţi,
conform AFP.

(MEDIAFAX)

Premierã
O femeie de 37 de ani din localitatea ieşeană Cârlig, însărcinată cu gemeni, a născut un

băieţel în data de 11 decembrie şi urmează să aducă pe lume cel de-al doilea copil la
sfârşitul lunii ianuarie, acest caz fiind o premieră în România şi unul foarte rar la nivel mondial.

Dispãruþi
Ministerul de Externe mai are în evidenţa sa opt români care sunt

daţi dispăruţi şi la această oră de către familiile lor, în urma
cutremurului care a avut loc în statele Asiei de Sud-Est.
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Dacă eşti tânără şi îţi place dansul,
noi te putem ajuta! Oferim coregrafie,
costume, contracte în ţară ş i
străinătate. Tel. 438744, 467208,
0744577558. (ctr.)

Casă de schimb valutar angajează
casieri valutari şi agenţi pază. 470360,
462302. (2383879)

Caut menajeră. Tel. 312904,
0743469592. (004152)

Societate comercială angajează în
condiţ i i avantajoase lucrători cu
experienţă tâmplărie PVC, aluminiu şi
geam termopan. Relaţii la tel. 468563
sau la adresa societăţii din str. Tecuci
nr. 90, Galaţi. (2379372)

Angajez vânzătoare magazin
confecţii. Telefon 312664, 0723355637,
0722871581. (2379379)

Angajăm muncitori necalificaţi pentru
ISPAT SIDEX, vizavi Autogară.
(2379383)

Angajez ospătăriţe. 0744390275.
(009313)

SC G&D Com SRL angajează agenţi
vânzări pt. zona Brăila şi Tecuci. Relaţii
la tel./fax 499629. (2379370)

Primăria Oancea organizează în ziua
de 21 ianuarie 2005, ora 10,00, concurs
pentru funcţiile: guard 1/2 normă;
asistent social (medical). Relaţii la tel.
343011. (2379438)

Angajăm cusătoare minim 2 ani
experienţă pe maşini cusut industriale,
salariul 4.500.000 lei. Telefon 321724.
(2379428)

Angajăm bucătar-patiser, experienţa
constituie un avantaj. Relaţii 311931,
464064. (2379312)

Angajăm electrician auto cu
experienţă. Rel. SC Cristex, Coşbuc
184. 480944, 0740817964. (004318)

Societate, angajăm vânzătoare chioşc
alimentar. Telefon 310132. (2379315)

Angajăm vânzător tarabă. Telefon
466210. (004312)

Angajăm personal spălătorie auto şi
bar. Tel. 0788135346, 0788120806.
(004330)

Angajăm vânzătoare mag. alimentar.
Telefon 0723406267. (004329)

SC distribuţie angajează pentru zona
Galaţi, Vrancea, agent comercial. Relaţii
la tel. 0723608589, 0788340470.
(009415)

Angajez vânzătoare fast-food.
Telefon 0745776416. (2379321)

Angajez vânzătoare fast-food. Tel.
0740068989, după ora 15,00. (004372)

Angajez asistent farmacie. Telefon
0742204194. (004379)

SC Big Ocean Seapal SRL recrutează
urgent fitteri şi ofiţeri maritimi punte
maş ină. Tel./fax 0236478722,
0742750884. (2379391)

Angajez vopsitori tinichigii mecanici.
334183, 0744502929. (009400)

Angajez barman(iţă) şi operatoare
jocuri electronice. Telefon 0741934212.
(2379387)

Angajez şofer maxi-taxi. Telefon
0766600715. (009405)

SC Electrificare CFR SA Bucureşti
recrutează în vederea angajării prin
concurs pentru divizia Galaţi ingineri
absolvenţ i ai facultăţ i i de
electroenergetică sau electrotehnică.
Dosarul se va depune la Centrul
Electrificare Galaţi, situat în Gara CFR
Barboş i Că lători ş i va cuprinde:
scrisoare de intenţie, Curriculum Vitae,
copie după actul de studii. Relaţii la tel.
411670. (2379314)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah Service (în
apropiere Metro). (2383837)

Casa software caută urgent
programatori (VC ++, VB) şi persoane
cu abilităţi comerciale având cunoştinţe
la nivel de programare şi sistem de
operare: se cere experienţă. Trimiteţi
CV-uri la: inforo@evodata.it. (2379368)

Angajăm patiseri şi vânzători cu
experienţă. Telefon 431722. (2379319)

Angajez vânzătoare absolventă
2004. Telefon 323093. (009387)

Asociaţ ia de locatari nr. 785
angajează fochist autorizat pentru
exploatare centrale automate. Tel.
315627, 0745154086. (2379316)

Deep House angajează barmani şi
ospătăriţe. Relaţii la sediu, fostul
Cinema Popular, după ora 17,30.
(004396)

Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel.
0744559216, 0743960059, 492416.
(2379394)

Angajez şofer taxi cu atestat. Telefon
0742072444. (009446)

Angajez vânzătoare. Telefon
0743124026. (2379396)

SC Hegemon Distribution SRL
angajează reprezentanţi vânzări pe
zona Galaţ i, e-mail:
hegemon_distribution@yahoo.com
(2379390)

SC Ghenuţa SRL punct lucru Revizia
de Vagoane Galaţi Călători angajează
fochist autorizat. 0724083703.
(2379334)

Agenţia imobiliară Procasa angajează
urgent agenţi imobiliari în condiţii
avantajoase. Tel. 0745648843,
0788307570. (ctr)

Last Test angajează: şef service,
vânzător piese, electrician auto.
Cerinţe: studii în domeniu,
experienţă, stagiul militar
satisfăcut. Se oferă pachet salarial
atractiv, loc de muncă stabil, mediu
de lucru motivant, posibilităţi de
promovare. Informaţii la tel. 499925,
0723243168. (ctr)

Angajăm personal vânzare GSM.
Relaţii la tel. 319085, 319000 sau la
magazinele Halley de la Parfumul Teilor
şi staţia auto Ţiglina. (ctr)

Angajăm vânzătoare tarabă alimente,
Piaţa Micro 39. 325279. (004422)

Angajăm vânzătoare tonete Alcom
Micro 19. Telefon 473027. (009450)

Angajăm vânzătoare stand textile
Galeriile Mariano. Telefon 473027.
(009450)

Angajăm barmaniţe sau
ospătăriţe. Telefon 497750.

SC angajează vânzătoare cu
experienţă pentru magazin alimentar.
Tel. 432780, 479778. (009455)

Companie multinaţională selectează
persoane dinamice pentru extinderea
activităţ i i. CV-ul la e-mail
nad88@mymail.ro. (2379400)

SC Nebros angajează agenţi vânzări
cu experienţă pentru Galaţi şi Brăila.
Se oferă salariu fix 3 mil. + procent
vânzări, maşină şi telefon serviciu +
bonuri. CV 316701. (2378602)

Angajăm mecanic Oltcit-uri cu
experienţă. Tel. 499113, 0745389470.
(009466)

Angajăm vânzătoare cu experienţă.
Telefon 0740096960. (009463)

Angajăm vânzătoare Fornetti în Piaţa
Centrală. 0744845770. (009462)

Angajăm instructori auto. Rugăm
seriozitate. Telefon 0744564229.
(2379399)

Angajăm vânzătoare cu experienţă.
Tel. 471472, 0743304524. (2379327)

Firmă distribuţie angajează
gestionar pentru depozit
alimentar. Obligatoriu cunoştinţe
de gestiune pe calculator. Tel./fax
313324 între 11.00-14.00. (2378606)

Firmă distribuţie produse
alimentare angajează agent pentru
livrare şi manipulare marfă. Tel.
313324, între 11.00-14.00. (2378606)

SC angajează croitorese cu
experienţă lucru cu maşini industriale.
Tel. 0740188509, 434724. (2378604)

Angajăm barman(iţă) cu carnet de
sănătate, indiferent de vârstă,
seriozitate. Telefon 491496. (2378605)

Restaurant Cozy angajează barmani-
ospătari. Relaţii la tel. 472450. Interviul
vineri orele 14.00-18.00. (2379329)

Angajăm vânzătoare tarabă Micro 17.
Tel. 410220, 0741677350. (009484)

Angajăm bucătar, barman, ospătar cu
experienţă. Telefon 463289. (004449)

Angajăm vânzătoare magazin non
stop, seriozitate. 0722547911.
(2379332)

SC Akka SRL angajează tâmplari pt.
sector maşini şi muncitori necalificaţi,
str. Tecuci 168 A. (2379333)

SC Akka angajează secretară
absolventă liceu cunoştinţe PC,
prezentare CV str. Tecuci 168A. Tel.
463021, după ora 10.00. (2379333)

Angajăm personal patiserie. Tel.
327415, 0741221324. (004452)

Angajez supraveghetori sală fitness-
culturism. Telefon 0745642631.
(009504)

Angajez barmaniţă. Tel. 433536,
0742149453. (004465)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin articole pentru copii. Tel.
0740055365, 315295. (004464)

Angajez vânzătoare magazin mixt
I.C.Frimu. Telefon 0740089983.
(009502)

SC angajează barman ospătar.
Telefon 0740513027. (009494)

Angajăm vânzătoare chioşc. Telefon
475407. (009498)

Angajăm agenţi pază. Telefon 461696.
(009493)

Sensident angajează medic
stomatolog. Telefon 0744796297.
(2378610)

Spălătoria auto Bobo situată în Ţiglina
III angajează personal. Preselecţia joi,
ora 8,00. Telefon 833226. (2379335)

Magazinul de prezentare Bobi Stil
angajează personal cu experienţă în
domeniul materialelor de construcţii.
431347. (2379336)

Angajez vânzători casete audio.
Telefon 475365. (004458)

SC angajează croitorese pentru maşini
de surfilat triploc. Telefon 490684.
(004463)

Nevăzător solicit însoţitoare dimineaţa
pentru citit presa. Telefon 437169.
(009509)

SC angajează barman(iţă),
ospătar(iţă). Telefon 462619. (009507)

Au trecut Sărbătorile, angajăm
vânzătoare serioase, 3.500.000 plus
1% din vânzare. 495228. (2379338)

SC Oniluci SRL angajează manipulant.
Relaţii str. Traian 253. (2378612)

SC angajează contabil cu experienţă,
cunoscător programe de contabilitate
Light şi Gest Pro. Selecţia va avea loc
pe6.01.2005, ora 13,00, în str. Traian
nr. 437 (fostul Abator de păsări). (ctr)

SC Albo Meat SRL angajează
operatori industria alimentară cu
experienţă cât şi absolvenţi şcoală
profesională sau liceu industria
alimentară pentru specializare în
industria cărnii. Relaţii zilnic în str. Traian
nr. 437 (fostul Abator de păsări)

SC angajează muncitori necalificaţi
pe platforma SIDEX. Tel. 411900 int.
1832, 478175, 0722794349.
(2379363)

Angajez modelatoare pâine-covrigi
cu experienţă, salariu 4.000.000 net,
str. Traian nr. 269. Telefon 473356.
(2379371)

SC angajează automacaragiu pt.
AMT 12,5. Telefon 477470.
(2379388)

SC angajăm sudori electric şi
autogen, lăcătuş i mecanici cu
experienţă SIDEX. Telefon 477470.
(2379389)

Angajăm tinichigii auto, salariu
net 8-12 mil. lei/lună. Tel. 476306,
0740865369. (009419)

Angajăm vânză toare pentru
magazin alimentar cu experienţă
vrac.  Telefon 0745795213.
(004409)

SC Gecom-Impex SRL
angajează vânzătoare. Condiţii
minime: bacalaureat. Nu se cere
experienţă. Persoanele
interesate sunt aşteptate cu CV
la sediul societăţii din str.
Roşiori 18, bloc Paltin 2A, parter
(lângă Hotel Faleza). (2379393)

Societate comercială distribuţie
produse alimentare angajează 1.
agenţi vânzări (experienţă), se oferă
un pachet salarial atractiv, 2.
distribuitori produse panificaţie.
Relaţ i i la tel./fax 323069,
0740584900. (2378608)

Angajăm asistentă de
farmacie. 0743015354. (2379337)

La ceas aniversar, dăruim 55 de
garoafe celei mai bune mame

Profir Lenuţa, multă, multă sănătate
împreună cu tradiţionalul ˝La mulţi
ani!˝, să ne trăieşti. Copiii. (004249)

Dragă Rica cu ocazia zilei de
naştere, tati şi Miruna îţi urează

˝La mulţi ani!˝ (009491)

Astăzi înfloreşte al 7-lea
boboc de trandafir din
grădina vieţ i i pentru tine
mugurelul nostru drag
Alexandru Chirilă. Tataia,
buni şi unchiul Emil îţi urează
tot binele din lume, mult
succes la învăţătură ş i
copilărie fericită lângă cei
dragi. ˝La mulţi ani!˝ (004408)

35 doresc să cunosc tânără bine
poziţionată. 0741550334. (008894)

Şofer cu autoturism propriu doresc
angajare. 0726852225. (004373)

Doresc să mă angajez. Am experienţă
în secretariat, contabilitate primară,
comerţ, restaurant, service. Telefon
0722838242. (004445)

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru
apartamente, vile etc. 481686,
0741114619. (007656)

Curse în ţară cu Volkswagen
Passat. Tel. 0744501386, 313254.
(009481)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (008907)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (2383820)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(005751)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servicii complete - 170.000 lei/apometre.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv Micro 21). Tel. 473026,
0741203377. (ctr.)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

Ofertă! Prosolar execută tâmplărie
PVC cu geam tremopan la preţuri
extrem de mici. Tel. 471446,
0745516410. (2379639)

Spargem pereţi, găuri, hote. Telefon
471446. (2379639)

Formaţie nunţi, Revelion, calitate
ireproşabilă. 433117, 0745612477.
(007427)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (6051305)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
0723921304, 444235. (009282)

Amenajări apartamente, spaţii,
construcţii. 0740019962, 491879.
(ctr)

Transport marfă cu autoutilitară de 1,6
tone, capacitate utilă, preţ negociabil
funcţ ie de distanţă. 0744709780.
(2383887)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
de spălat, domiciliul clientului, garanţie.
471743, 0741523857. (003979)

Filmări video profesionale,
efecte, fotografii. Telefon 324844.
(004172)

Transport marfă intern,
internaţional, 2-3 tone, prompt, sigur,
convenabil. 0744785636,
0744570595. (2379384)

Curse interne şi internaţionale cu
Daewoo Espero, preţuri minime, şofer
profesionist. Telefon 0744236686.
(004277)

Tâmplărie aluminiu, termopane, ofertă
excepţ ională pentru extrasezon.
Telefon 417280. (004271)

Executăm construcţii civile, amenajări
interioare, preţ negociabil. Tel. 421312,
0741603132. (009367)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
dumneavoastră. Tel. 312158,
0721971297. (009358)

Spargem, decupăm pereţi, găuri
hote. Rapid! 0742036387. (006368)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
maşini de spălat, domiciliul clientului,
garanţ ie. 496406, 0722421075,
0741984870. (009354)

Executăm tencuieli, zugrăveli, gresie,
faianţă. Tel. 314218, 0743484826.
(009368)

Excursii zilnic Galaţ i-Italia 130,
Germania 150, Belgia 160, Franţa,
Spania 160, asigurăm toate facilităţile.
497860, 0722930333. (009222)

Executăm: zugrăveli, zidării, tencuieli,
şape, izolaţii, garduri, grilaje, balcoane,
uşi metalice, găuri beton. 476581,
0741581216, 0745952003. (009424)

SPECIALIST REPAR ŞI ÎNTREŢIN
SIFONĂRII AUTOMATE, LINII
ÎMBUTELIERE. 0740022929. (009404)

Executăm zidărie, tencuieli, zugrăveli,
gleturi, şape, izolaţie poliester. 462715,
0741516975. (009407)

PROCONSULT firmă specializată
înfiinţează societăţi, modifică acte
firme. 499267, 0744124925.
(2379472)

Înfiinţări societăţ i contabilitate
consultanţă. Telefon 0744824362.
(2379426)

Avantajos şi rapid faianţări, gresie,
zugrăveli, zidării, tencuieli, seriozitate.
Tel. 479155, 0727615647. (009411)

Montări gresie, faianţă, zugrăveli,
tapet, rigips, parchet, lambriu. 322659,
0742036387. (006369)

Executăm lucrări tâmplărie aluminiu.
Rel. 0744153172, 0723219503.
(004397)

Efectuez transport marfă cu VW LT,
1,5 t, preţ convenabil. Tel. 0742531599,
0743350049, 426652. (004400)

Intermedieri recuperări debite.
Compensări financiare. Vânzări şi
cumpărări de creanţe. Telefon
0743124026. (2379395)

“Stop” găuri hote, dibluri instalaţii
sanitare. 461715, 0722835743.
(004389)

Tapiţez, repar canapele, fotolii,
dormeze. 494368, 0726656960.
(004386)

Montez instalaţii sanitare, maşini de
spălat. 479752. (009426)

Filmări video profesionale,
efecte, fotografii. Telefon 324844.
(004394)

Constituiri societăţi, modificări
acte, avize. Asociaţii, fundaţii,
sindicate. 498739, 0721949205.
(004410)

Taxi Galaţ i-ţară, promptitudine,
siguranţă. 0724078898, 479220.
(009448)

Filmări video super, fotograf
profesionist. 444831, 0745239097.
(009474)

Înfiinţări societăţi în regim de
urgenţă. Tel. 0740656975,
0727099871. (2379398)

Persoană fizică transport marfă cu
Mercedes Vito, preţ convenabil. Telefon
0741981680. (004469)

Transport marfă intern,
internaţional, Ford Transit, 12 mc. Tel.
0723196944, 312090. (009464)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
pre ţur i  pentru urmă toare le
cursuri: operator calculatoare;
inspector  resurse umane;
contabilitate computerizată, limbi
străine, birotică secretariat, ajutor
programator, cursuri pentru copii.
Se asigură următoarele facilităţi:
suport curs; plata în 4 rate. Tel.
498120 în inc inta Casei  de
Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Stop! Asociere. Producţie plăci
din “fibră”. Exclusivitate naţională.
0788136266. (ctr)

Solicit urgent împrumut 500 E, condiţii
avantajoase. Telefon 0743502767.
(004462)

Vând afacere la cheie, 18.000 E
negociabil. 0745312708. (004440)

Solicit 17.000 E, ofer 50% an, garanţie
imobiliară. 0745758152. (ctr)
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Dumnezeu sã-i odihneascã în pace!

Mocanu Dumitra - 49 ani
Neagu Gheorghe - 68 ani
Bihon Paraschiva - 60 ani
Pãtraºcu Tinca - 93 ani
Trandafir Didina - 51 ani
Nastasã Neculai - 68 ani
Mazâlu Aurel - 77 ani
Manole Smaranda - 45 ani
Zaharia Stanciu - 58 ani
Adam Maricela - 31 ani
Daniº Ioan - 72 ani
Frangulea Toader - 74 ani
Proca Nicuþa - 22 ani

SC Dimitrie Sturza Tecuci organizează,
în data de 19 ianuarie 2005, licitaţie
pentru închirierea terenului aferent
chioşcului din curtea şcolii. Relaţii la tel.
811617. (3293393)

În temeiul prevederilor Codului de
Procedură Fiscală, republicat, AFP, oraş
Bereşti, judeţul Galaţi, face cunoscut
că în ziua de 17.01.2005, ora 10,00 în
oraşul Bereşti se vor vinde prin licitaţie
(I) următoarele bunuri cu preţ de pornire
fără TVA, proprietatea debitorului SC
Horincea SA Bereşti (dosar de
executare silită nr. 7264/2003): grapă
discuri GD 3,4, 2 buc. a 7.210.600 lei/
buc.; rezervor metalic 5,6 mc, 4 buc. a
2.640.000 lei/buc., transformator
sudură, 2 buc. a 7.000.000 lei/buc.,
transformator sudură 5.448.800 lei,
basculă romană 1.448.000 lei, basculă
romană 1.694.200 lei, remorcă cisternă
RC 1,8 14.700.000 lei, MA 3,5, 2 buc. a
21.000.000 lei/buc, MA 3,5, 2 buc. a
19.500.000 lei/buc., rezervor metalic 10
mc, 2 buc., a 10.528.000 lei/buc.,  plug
P2VA, 2 buc. a 7.500.000 lei/buc., MET
2500, 23.007.500 lei, MET  2500
12.916.500 lei, maşină curăţat seminţe
MCS 5/2,5 21.856.000 lei, MCS 5/2,5
19.502.300 lei, transportor melcat,
2.800.000 lei, transportor melcat, 2
buc., a 2.454.000 lei/buc., cultivator CPU
8, 4 buc.a 6.008.000 lei/buc., MA 3,5
16.025.000 lei, combinator CPGC 4 - 2
buc. a 7.880.000 lei/buc., echipament
fertilizat F6, 3 buc. a 996.000 lei/buc.,
remorcă cisternă RC 1,8, 7.840.000 lei,
pompă stropit MVL, 2 buc. a 2.714.000
lei/buc., robot pornire ROLSAT
4.960.000 lei, butelii O2, 5 buc. a
860.000 lei/buc., compresor electric
2.319.600 lei, forjă cu două focuri
2.782.500 lei, semănătoare SPC8,
10.104.700 lei, motopompă incendiu
21.106.800 lei, basculă romană 2 buc.
a 4.995.000 lie/buc., combină CSU
15.335.500  lei, presă balotat 7.600.000
lei, grapă stelată 2 buc. a 3.560.000 lei/
buc., MET 2500 26.640.000 lei, sapă
rotativă 2.498.400 lei, MA 6 22.000.000
lei, remorcă basculantă RM 23
22.050.000 lei, remorcă cisternă RC 3,6,
2 buc. a 20.550.000 lei/buc., maşină de
găurit electrică 11.000.000 lei, maşină
tratat seminţe MTSP 24.933.000 lei,
remorcă transport persoane RTP
11.260.000 lei, compresor electric
2.319.600 lei, polizor electric, 2 buc. a
3.002.700 lei, macara palanc manual
400.000 lei, moară DI 5,5Kw 29.000.000
lei. Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor
sunt invitaţi să prezinte până în data de
14.01.2005, ora 16,00, la sediul AFP
oraş Bereşti oferta de cumpărare,
dovada depunerii taxei de participare
10% din preţul de pornire a licitaţie şi
dovezile emise de creditorii bugetari că
nu au obligaţii fiscale restante. Invităm
pe cei care pretind vreun drept asupra
bunurilor să înştiinţeze despre aceasta
organul de executare înainte de data
stabilită pentru vânzare. Relaţ i i
suplimentare la tel. 342569. (ctr)

Profesor meditez avantajos lb. română
şi lb. engleză. 325537, 0745307441.
(009458)

Îl vrem înapoi şi-l căutăm de zor.
Pierdut pe  28.12.04 câine rasa Shitsu
în zona bdul Coşbuc, str. Bucureştii Noi.

Rugăm din suflet pe cei care-l găsesc
sau cei care ştiu ceva să ne anunţe la
tel. 0741996282. Ofer  recompensă.
(004236)

Pierdut  căţea Lup sterilizată, în
tratament, pe 31.12.2004, zonă centrală
Tg. Bujor.

Aducătorului foarte bună
recompensă. 0723170224, 460412.
(004343)

Pierdut  geantă neagră acte în zona
Neacşu. Ofer  recompensă.
0745496716. (009369)

Pierdut  2 CD audio U2 şi Del
Amitri. Ofer  recompensă. Telefon
0723614841. (009377)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX marca 53107
pe numele Nechita Ioan. Se declară
nulă. (2379318)

Pierdut  femelă Ciobănesc german,
culoare deschisă, operată la un picior
din spate. Telefon 446090. (004341)

Pierdut  căţel Lup zona Maşniţă.
Ofer  recompensă. Tel. 0745586439,
327579. (009408)

Pierdut  leg. serviciu Dimofte Maricel.
Se declară nulă. (2379230)

Pierdut  carnet student Netedă Silvia.
Se declară nul. (2379324)

Pierdut  diplomă de bucătar pe numele
Mihai Dumitriţa. Se declară nulă.
(2379323)

Găsit câine Brac în noaptea de
Revelion. Tel. 0744352206. (004407)

Se declară nul carnet sănătate Bălan
Lică Sorin. (2378607)

Pierdut  act concesiune nr. 5713 din
1956 pe numele Iacob Melania. Se
declară nul. (2378603)

Găsit câine negru cu şuviţe maron,
pechinez. Telefon 499970. (004446)

Pierdut  act concesiune Cimitirul
Eternitatea pe numele Mihailopol
Georgeta. Se declară nul. (2379331)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 92/
2003 privind Codul de Procedură
Fiscală, republicat, comunicăm că a fost
emis procesul-verbal pe numele SC
Ştefan & fiii SRL având codul de
identificare fiscală nr. 5956128 şi
domiciliul fiscal în Tecuci, str. Libertăţii
nr. 17, bl. O1A, ap. 15. Actul
administrativ fiscal poate fi consultat de
titularul acestuia la sediul Serviciului
Control Fiscal nr. 4 Tecuci. Prezentul
act administrativ se consideră
comunicat în a cincea zi de la publicarea
anunţului. (ctr)

În atenţia cititorului! Ioana Lucia este
venită în Galaţi la cerere.

Vindecă diferite boli, ajută pers. cu
blesteme şi aduce reuşite în case şi
afaceri. Telefon 0740296568. (009449)

Consiliul de Administraţie al Spitalului
Tg. Bujor mulţumeşte domnului Ghionea
Tudor, administrator al SC Moldovulcan
SRL pentru masa festivă asigurată
bolnavilor. Urăm domnilor Ghionea
Tudor şi Horhogea George sănătate şi
un An Nou plin de realizări. (2379317)

Mulţumesc doamnei Aurica pt.
împăcarea cu soţia şi vindecarea de
alcoolism. Din 2 şedinţe rezolvă orice
problemă. Română 123. 438955,
0742367465. (009398)

Celebra tămăduitoare Maria s-a întors
din Franţa cu plante de farmece.

Dezleagă cununii, scoate argintul,
vindecă impotenţa, oferă talismane.
Telefon 496772. (009447)

Cooperativa de Credit Covurlui anunţă
administratorii SC Recet Trade SA Galaţi
şi persoanele interesate că a solicitat
deschiderea procedurii reorganizării şi
lichidării judiciare a SC Recet Trade SA,
cu sediul cunoscut în Galaţi, şos.
Smârdan (Platforma SIDEX) nr. 3, conf.
Legii nr. 64/1995 modif., având dosarul
nr. 143/LJ/2004, aflat pe rolul
Tribunalului Galaţi, termen de judecată
5.01.2005, sala 11, ora 8,00. (ctr)

Cooperativa de Credit Covurlui anunţă
administratorii SC Spectra 21 Art SRL
Galaţi şi persoanele interesate că a
solicitat deschiderea procedurii
reorganizării şi lichidării judiciare a SC
Spectra 21 Art SRL, cu sediul cunoscut
în Galaţi, str. Gh. Asachi nr. 3, bl. B3,
ap. 73, conf. Legii nr. 64/1995 modif.,
având dosarul nr. 142/LJ/2004, aflat pe
rolul Tribunalului Galaţi, termen de
judecată 5.01.2005, sala 11, ora 8,00.
(ctr)

Berlină 2001, 105 mil. Break ´98, 76
mil. proprietar. 494950, 0723558186.
(009422)

Opel Astra fab. 2001, 2000 cmc, intrat
în ţară 16.12.2004. 432654. (009278)

Opel Corsa, 2 uşi, 2002, impecabil,
5,5%. 0740133178. (009286)

Espero an ´99, impecabil, full option,
4200 E negociabil, Papuc an ́ 98, carosat
aluminiu, impecabil, 65.000.000. Telefon
0744263238. (004219)

Vând tractor Universal 650 fabricat
Braşov cu plug 2 lame, radiator, baterie,
alternator, filtre, faruri noi, roţi foarte
bune, preţ 150.000.000 negociabil. Tel.
826607, 0745338686. (009322)

Vând Dacia Break 1995, stare bună.
0742128907. (009332)

Vând tractor U 650 cu plug, stare
foarte bună, 100.000.000 şi presă Claas
adusă recent Germania, 2000 E. Tel.
0740022670, 821799. (004254)

VW Passat 2001, motorină, full,
130 cp, recent înmatriculat.
0722630770. (004285)

Dacia Break, 1990, 1400, 4 trepte, 29
mil. 474222. (ctr)

Ford Escort ´96, 1.6i, full option.
0740491617. (004348)

Dacia Berlină, 1992 + piese, 1300, 4
trepte. 474222. (ctr)

Peugeot 206, 1.1i, fab. 2000.
0740491617. (004347)

Dacia 1994, Break, 38 mil. negociabil.
474222. (ctr)

VW Passat Limousine TDI, an 2002
XII, full extrase. 0722511494.
(004346)

Dacia Berlină, 1996, 54 mil. negociabil.
474222. (ctr)

VW Passat 2002, negociabil. Telefon
0745175322. (004278)

Dacia Berlină 1998, bord CN, 65 mil.
negociabil. 474222. (ctr)

Vând Dacia 1310, ́ 88, preţ negociabil.
Telefon 495799. (009363)

Dacia Berlină 2000, 93 mil. negociabil.
474222. (ctr)

Dacia Berlină 1996, urgent. Telefon
470952. (009413)

Dacia Berlină, 2002, 115 mil.
negociabil. 474222. (ctr)

Vând Dacia Papuc carosată cu fibră,
an 1997. Telefon 0744337588.
(009402)

Dacia Break 2004, 152 mil. negociabil.
474222. (ctr)

Dacia 2004, 120.000.000, Audi 80,
1988, impecabile. 334183, 0744502929.
(009399)

Oltcit, Oltena 12 TRS, 900 E,
negociabil. 474222. (ctr)

Urgent şi convenabil Break 1997, alb.
0740790588. (004352)

Opel Agila 2001, 6600 E negociabil.
474222. (ctr)

Solenza albă echipată taxi cu licenţă,
27.000 km, 4600 E negociabil.
0740931725. (009396)

Opel Astra Caravan 2000, 9000 E
negociabil. 474222. (ctr)

Vând Dacia negociabil, avantajos.
Telefon 0741303185. (004370)

Peugeot 405 SRI, 1990, 3000 E
negociabil. 474222. (ctr)

Vând Super Nova Rapsodie 2003, unic
proprietar. 0742038264. (004355)

VW Passat 2002, climatronic, merită
văzut, negociabil. 474222. (ctr)

Dacia 1999, 83 mil. Dacia 1995, 49 mil.
451473. (004377)

VW Bora 2001, 11.500 E, climatronic.
474222. (ctr)

Vând Dacia Berlină 1997. Telefon
436340. (004381)

Skoda Felicia 1999, vopsea originală,
4400 E. negociabil. 474222. (ctr)

Opel Vectra an 2002 motor 2200 DTI
(motorină), adusă de o lună în ţară
consum 5%, climatronic, pilot automat,
telefon 6xairbag, geamuri + oglinzi
electrice, toate opţ iunile. Telefon
0721463372. (009418)

Skoda Octavia 2003, 10.500 E,
negociabil. 474222. (ctr)

Vând Break 2000 ş i Dacia ´98,
metalizată. 473892, 0745627531.
(009423)

Seat Toledo 1992, benzină, 3000 E,
negociabil. 474222. (ctr)

Opel Vectra 1,7 turbo Diesel, an 1995,
impecabilă, 4600 E. 414664,
0742679933. (009425)

Opel Astra 1,6i, an fabricaţie 2002,
adus de 10 zile, impecabil, 7500 E.
414664, 0742679933. (009425)

Renault Clio Symbol 2000, 5500 E
negociabil. 474222. (ctr)

Vând urgent Cielo vişiniu. Telefon
0724149263. (009429)

Renault Megane 1998, 6900 E
negociabil. 474222. (ctr)

Vând Dacia 2001, injecţie, impecabilă,
negociabil. 0721323375. (009432)

Dacia Nova GT cu GPL înmatriculată
în ́ 99, închidere, alarmă, proprietar, preţ
negociabil. Telefon 0740313383.
(004392)

Renault 19, benzină, 1993, 100.000
km, 4600 E negociabil. 474222. (ctr)

Vectra 1991, 1.6i. 0722475696.
(004391)

Vectra B 1996, 1,7 TDI, full.
0722475696. (004390)

Renault Megane classic, 1,9 DTI, 1999,
full options, 6900 E. 0742033776.
(009438)

Vând Mazda 626 LX Sport, an
fabricaţie 1985, stare excepţională, preţ
convenabil. Tel. 441113, 0722695559.
(009440)

BMW 318, 2001, climă, full electric,
unic proprietar, deosebit. Telefon
0788264949. (004404)

Audi A6 1999, toate opţiunile + piele,
impecabil, variante auto. Telefon
0788264947. (004403)

Vând Dacia 1310, 1998, perfectă
stare, închidere centralizată, instalaţie
audio stereo, negocieri la tel. 414033,
după ora 17.00, 0722571494. (004412)

Vând Opel Omega 1995, proprietar,
GPL, 5500 E, negociabil. 438187,
0741238982. (009451)

Vând Dacia Nova 1999, unic proprietar,
impecabilă. 0745486421. (009453)

VW Passat 2001, 1,9 TDI, 130 cp, 6
trepte, full options, metalizat.
0745318829. (009456)

Daewoo Cielo 1997, full options,
60.000 km metalizat. 0745318829.
(009456)

Vând Berlină 30.000 km, an fabricaţie
2003, dotată taxi, preţ 160 mil. Telefon
310519. (009459)

Vând Cielo ´99, fără opţiuni, 2500 E.
Telefon 0745993927. (2379326)

Dacia 1988, asigurare, rovinietă,
25.000.000, negociabil. 310602.
(004420)

Vând motor Volkswagen Diesel 1600
fără acte. Telefon 451099. (004429)

VW Passat 1,9 TDI, jante, full options,
7 viteze, carte identitate, nerulat în
România, vamă plătită, numere
Germania. Telefon 0744164933.
(009477)

Vând Opel Astra 1,6i 16 V, full options,
an fabricaţie 2000, gri metal. Telefon
479720. (009469)

Dacia Berlină 2002, instalaţie GPL, 100
mil. variante auto. 0740560516.
(009468)

Dacia Break 2000 injecţie, albastru
metalizat, linie audio Sony, alarmă +
închidere centralizată, 92 mil. variante
auto. 0740560516. (009468)

Dacia Papuc 1999, platformă cu
obloane, 85 mil. variante auto.
0740560516. (009468)

Dacia ´99, proprietar. 324929,
0723934134. (004433)

Vând Espero 1996, 1500 cmc, full
options, impecabilă. 0740207832.
(004434)

Vând Raba 16 t. 0744994221.
(009483)

Vând Dacia 1300 funcţionabilă, 11 mil.
negociabil. Telefon 418322. (004447)

VW Passat an 2000, motorină,
impecabil. 0740300659. (004448)

Vând Tico an 1999, Aro 10, 1989,
rulotă, G. Coşbuc 272. 420548,
0744909527. (009487)

Vând Cielo 1996, full electric, 3800 E
negociabil. 0744151090. (004453)

VW T4 de marfă carosat, vând sau
schimb cu Papuc + diferenţă.
0744709921. (2379336)

Vând Oltcit 1994 bleo metalizat,
capitonat, etc. stare impecabilă.
0742704602. (009500)

Vând Ford Escort 1.6, 16 V, 1998, AC,
jante aliaj, alarmă, preţ 6000 E negociabil.
Telefon 0741030003. (009501)

Vând Opel Vectra 2002, full option.
Telefon 0743090401. (009505)

Vând Dacia 1310, fabr. 1986,
negociabil. 417760, stare f. bună.
(004474)

Dacia Papuc carosată, fab. 2000.
0741200091. (004475)

Dacia Pick-up 1.6 i, 2001, Skoda Felicia
GLX 1998, originale, proprietar.
0744545598. (009512)

Vând Dacia 1996, preţ 43 mil. Tel.
477285, 0744669754. (004477)

Cumpăr Cielo, Espero, Matiz, orice
stare. 0722387376. (007192)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz orice
stare. 334183, 0744502929. (009401)

Cumpăr Dacia ´85-’95, plata imediat.
423462. (004353)

Cumpăr Dacia 1998-2001 Nova sau
Super Nova. 0743173417. (009454)

Cumpăr Golf II, 2 uşi, avariată. 420548,
0744909527. (009488)

Cumpăr Dacia orice stare. Tel. 471626,
0744614195. (004454)

Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8281379)

Radio-casetofon cu CD
Panasonic, negociabil. 0726337959.

Nou!!! Aparate frig Liebherr, 4 ani
garanţie, marcă germană. Senzaţional
- oferta iernii: cumpăraţi o maşină de
spă lat automată în valoare de
8.900.000, primiţi cadou un tv color nou.
Calculatoare Duron 1,6 GHZ 10 mil.,
Celeron 2 GHZ 14 mil., monitoare 19"
4.500.000, 17" 3.500.000. Telefon
315965. (ctr)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou audio, video, DVD nou
sau tv color nou. Calitate garantată, rate.
Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând staţie taxi fixă, Motorola GM 350.
0726852225. (004374)

Vând DVD Player Schneider neg.
Telefon 0721323375. (009433)

Vând monitor Philips 105 S/15" de 1,5
ani. Telefon 0724873389. (009485)

Vând en gros maş ini de cusut
electrice, 1,5 mil. şi flexuri mari 2.000
W, 400.000 buc. 0740430088. (004476)

Vând semănători. Telefon
0741788932. (004240)

Magazin second hand vinde halate
albe, bluze, halate colorate, salopete.
Piaţa Micro 20 vizavi de Fabrica de
Pâine. Telefon 444374. (004345)

Vând garaj Micro 21, Turn TV.
0724225548, 317844. (009384)

Vând antenă satelit digitală sistem de
rotire motor pozitioner, puţin folosită. Tel.
0741136730, 343311. (009397)

Tahograf nou cu factură pentru
Mercedes Sprinter. 0740931725.
(009395)

Vând bormaşini cu percuţie, flexuri,
pendulare, drujbe, pompe apă, noi şi sh
Germania. Tel. 410334, 0722352877,
0746052877. (009393)

Vând loc veci Cimitirul Eternitatea.
Telefon 476967. (004358)

Vând garaj cu beci în spate la Arcada,
Ţiglina I, preţ 210 mil. negociabil. Telefon
0726160026. (004371)

Vând sau închiriez masă biliard.
Telefon 0740330070. (004378)

Vând urgent garaj Micro 21. Telefon
0724149263. (009428)

Vând Bosch Hammer puţin folosit,
glafuri marmură. Telefon 0745993927.
(2379327)

Vin alb rubiniu, natural, 700 l, 15.000/
l, local. 322767, 0743773670. (007492)

Vând aparate sală fitness. Telefon
0740062600. (009470)

Vând 2 mese biliard 16 mil. lei
negociabil. 0745312708. (004441)

Vând garaj zonă centrală. Telefon
0743481116. (004437)

Vând convenabil baloţi de lucernă.
Relaţii la tel. 0744486143. (004461)

Societate comercială vinde BCA la
preţul de 2.250.000 lei/mc, include TVA
şi transport până la client. Tel./fax 0236/
460997. (ctr)

Vând urgent vitrine frigorifice,
rafturi alimentare. Telefon
0788295675. (009471)

Cumpărăm păr natural. Telefon
460861. (2383894)

Cumpăr garaj I.C.Frimu, zona Şcoala
Nr. 12. Telefon 315360. (009439)

Cumpăr butelie voiaj, model polonez,
culoare roşie, capacitate 5 l. Tel.
431450, 0746947728, 0723930146.
(004435)

CHRISTIAN COMPANY
Servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă. Non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304. MAGAZIN, Brăilei,
vizavi McDonald’s. (ctr)

Cu adâncă tristeţe vă anunţăm
decesul  celui care a fost soţ şi tată

MAZÂLU AUREL. Soţ ia
Paraschiva, copiii şi nepoţii. Nu te
vom uita niciodată. Este depus la
capela Sf. Spiridon. (004350)

Tasia, soţie, copiii şi nepoţii îl
conduc astăzi pe ultimul drum pe cel
mai iubit din familie TOADER
CÂŞLEANU 73 ani din Vădeni-
Cavadineşti. Va rămâne veşnic în
inimile noastre pentru sufletul său
bun şi nobil. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia. (004364)

Regretăm din suflet dispariţia
bunicului nostru TOADER
CÂŞLEANU din Vădeni. Îi vom păstra
veşnic amintirea. Dumnezeu să te
odihnească tataie drag! Nepoţii.
(004363)

Sincere condoleanţe familiei Tiron
la pierderea tatălui. Fam. Radu.
(004362)

Colectivul Grădiniţei Cristal este
alături de dna directoare Lili Tiron, în
aceste momente grele, când se
desparte de tatăl său CÂŞLEANU
TOADER. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! (009406)

Deplângem dispariţia fulgerătoare
a prietenei noastre

DIDINA TRANDAFIR şi ne alăturăm
durerii fiului său Sorin, la ceas de
despărţire. Dumnezeu să o ierte.
Familia Moise. (004432)

Îndurerat omagiu la împlinirea
a 4 ani de când scumpul nostru
soţ, tată şi bunic

CONSTANTIN IRIMIA a plecat să-
şi odihnească puţin sufletul.
Amintirea ta va rămâne veşnic
în inimile celor care te-au iubit.
Fie ca Bunul Dumnezeu să-ţi
lumineze calea întru veşnicie.
Cu aceeaşi dragoste şi dor,
soţia şi familia Mihai. (004384)

Astăzi se împlinesc 9 luni de dor şi
tristeţe de când moartea
fulgerătoare te-a luat de lângă noi

TOADER TINCA, mamă, soţie şi
bunică iubitoare. Dumnezeu să te
odihnească cu drepţii să te numere.
Familia. (009435)

4 ianuarie ar fi trebuit să fie prilej
de bucurie fiindcă azi ai fi împlinit 28
de ani dragul nostru

ing. MIHAI FLORIN METENIDIS. Din
păcate, destinul ţi-a cerut să pleci
când viaţa îţi era mai dragă şi ar fi
trebuit să te bucuri de roadele muncii
tale. Lacrimi şi un imens dor. Familia.
(009434)

Aducem pios omagiu la 3 ani
de la trecerea în eternitate a
iubitului nostru soţ, părinte şi
bunic IBĂNESCU ALEXANDRU.
Dumnezeu să-l aibă-n pază!
Familia.

4 ianuarie tristă aducere aminte pentru
noi cei care l-am pierdut acum 7 ani de
la trecerea în nefiinţă a dragului şi
bunului nostru tată şi bunic ANGHEL
ANDREI. Fam. Roşu Gh. (004328)

Astăzi ar fi împlinit 57 de ani

DUMITRU TITI LUNGEANU. Dumnezeu
să-l ierte! (004426)

Cu nespusă durere anunţăm împlinirea
a 6 luni de la trecerea în nefiinţă a celui
care a fost soţ

IGA GHEORGHE. Amintirea lui va
rămâne vie în inimile noastre. Soţia, fiii,
fiicele, nurorile, ginerele şi cei 7 nepoţi.
Dumnezeu să te odihnească ̋ bunicule˝.
Soţia. (009394)

Zi de zi, noapte de noapte la tine mă
gândesc, nu ştiu cum să-ţi spun cât de
mult, tată, îmi lipseşti. Astăzi se împlinesc
6 luni de când IGA GHEORGHE s-a
ridicat la ceruri. Nu te voi uita niciodată,
te voi avea în inima şi în sufletul meu,
alături de mine. Fiica Lucica (Uţa).
(004385)

Astăzi se împlinesc 40 de zile de când
ai plecat de lângă noi

COJOCEA VASILE. Amintirea ta va
rămâne veşnic în gândurile şi inimile
noastre şi nu te vom uita niciodată. Soţia
Dochiţa, copiii Petruş şi Mihai, surorile,
cumnaţii şi nepoţii. (004430)

Fam. Butnaru anunţă cu regret
dispariţia fulgerătoare a bunului lor
prieten COJOCEA VASILE şi împlinirea
celor 40 de zile de la deces. (004431)

Cu multă durere şi dor amintim că pe 2
ianuarie s-a împlinit un an de la trecerea
spre cele veşnice a economist VASILE
MOISUC. Dumnezeu să-l odihnească.
Familia. (004421)

Aş vrea să stau doar o clipă cu tine şi
să asculţi tot ce am să-ţi spun mămica
mea cea bună

RIZA ILINCA, Tudor Vladimirescu.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Fam. Crăciun. (009479)
Şi vremea în calendar se încruntă când

află absurdul celor 40 zile, aşteptând
ceva ce nu mai vine... mămica mea
dragă de departe.

Nu te vom uita RIZA ILINCA, Tudor
Vladimirescu. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Fam. Necula. (009479)

Ai lăsat rădăcini ce vor trăi. Esenţă ai
fost, lumină să fii scumpa mea mamă

TRANDAFIR DIDINA la numai 51 de ani.
Al tău fiu Sorin. Corpul neînsufleţit este
depus la capela Bisericii Trei Ierarhi.
(009385)

Lacrimi, durere şi regrete eterne
pentru cea mai scumpă şi dragă soră şi
cumnată din lume

TRANDAFIR DIDINA. Nu te vom uita
niciodată.(009385)

Adio scumpa mea prietenă

TRANDAFIR DIDINA. Veronica.
(009385)

Adio scumpa mea năşică

TRANDAFIR DIDINA. Familia Eliade şi
finul tău Sorin. (009385)

Suntem alături de Sorin şi Nistor
Buruiană la imensa durere prin care trec
la dispariţia mamei şi respectiv surorii
lor TRANDAFIR DIDINA. Dumnezeu să
o odihnească în pace. Fam. Georgică
şi Rodica Ilie. (004342)

Cu  durere în suflet anunţăm dispariţia
celui care a fost tată, socru şi bunic
NASTASA NECULAE. Soţia, fiul, fiica,
nora, ginerele şi nepoţii. Dumnezeu să-l
ierte. (009412)

Colectivul Diviziei Trafic Reg. CFR
Galaţi regretă dispariţia prematură şi
fulgerătoare a celei care a fost un om
deosebit dna TRANDAFIR DIDINA. Va
rămâne permanent în amintirea noastră.
Suntem alături de familia îndurerată.
(009391)

Regretăm dispariţia şi aducem un ultim
omagiu celui care a fost NICOLAE
NASTASE din Vădeni, Cavadineşti.
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Costache
Burghiu. (004361)

Suntem alături de fam. dr. Gabi şi Minu
Popescu la decesul  mamei POPESCU
MARIA. Fam. Botez NTV. (004259)

Suntem alături de Trandafir Sorin în
aceste momente grele când se desparte
de draga sa mamă TRANDAFIR DIDINA.
Sincere condoleanţe. Eternii săi prieteni.
(004375)

Regrete eterne la trecerea în nefiinţă
a naşei noastre dragi TINCA PĂTRAŞCU
93 ani. Finii Nuţa şi Tudorel. (009427)

Suntem alături de Mariana şi Maricel
Bujeniţă la greaua pierdere a mamei
ROJOC DOMNICA. Dumnezeu s-o ierte.
Fam. dr. Ţapliuc Cosma. (004402)

Cu durere şi tristeţe mare anunţăm noi,
soţul tău drag, părinţii tăi dragi, fraţii,
cumnatele şi cumnaţii stingerea din viaţă
a dragii noastre flori,

PROCA NICUŢA 22 ani. Te voi iubi, te
vom iubi şi nu te vom uita niciodată şi îţi
vom lumina drumul, trupul şi sufletul şi
Dumnezeu să te odihnească în pace,
să-ţi fie ţărâna uşoară şi nu te vom uita
niciodată şi sperăm că ai să ne veghezi
totdeauna, la nesfârşit. Dumnezeu să
te ierte. (009444)

Mulţumim celor care au fost alături de
noi la despărţirea de fiinţa dragă mama
ROJOC DOMNICA. Fam. Bujeniţă.
(004401)

Sincere condoleanţe la trecerea în
nefiinţă a dnei TRANDAFIR DIDINA.
Salariaţii Staţiei Trafic Galaţi. (004419)

Păreri de rău, lacrimi şi durere ne-a
lăsat în suflete TRANDAFIR DIDINA.
Colectivul de conducere al Staţiei CF
Trafic Galaţi. (004418)

Alături de Trandafir Sorin în aceste
momente grele când se desparte de
scumpa mamă este şi colectivul de
instructori staţie. Sincere condoleanţe.
(004417)

Conducerea ş i colectivul Băncii
Comerciale Române - Sucursala
Judeţeană Galaţi sunt alături de dna
Gina Vlad la greaua încercare pricinuită
de trecerea în nefiinţă a tatălui. Sincere
condoleanţe familiei îndoliate! (ctr)

Durere şi suferinţă fără margini la
dispariţia scumpului nostru soţ şi tată
FRANGULEA TOADER 74 ani.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(009460)

Suntem alături de Monica
Sevastre în aceste momente grele
când se desparte de scumpul său
tată OLARU PANAINTE-VASLUI.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Colegii din Consproiect. (004439)

Suntem alături de Mioara şi Liviu
Ionescu la ireparabila pierdere a celui
care a fost tată şi socru. Sincere
condoleanţe. Familia Dordea. (004451)
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n Echipa Steaua Bucureşti va
disputa pe 9 februarie, de la ora 20.00,
la Como, un meci amical în compania
formaţiei Internazionale Milano,
informează site-ul oficial al grupării din
Bulevardul Ghencea. Componenţii
echipei Steaua se vor reuni pe 10
ianuarie, la stadion, urmând să
efectueze vizita medicală pe 14
ianuarie. Steaua va efectua, în perioada
16-28 ianuarie, un stagiu de pregătire
la Larnaca (Cipru), unde va disputa mai
multe meciuri amicale. Echipa pregătită
de Walter Zenga va întâlni pe 23
ianuarie campioana Bulgariei, Levski
Sofia, pe 25 ianuarie va juca în
compania formaţiei Steaua Roşie
Belgrad, iar pe 27 ianuarie se va
confrunta cu Sparta Praga, ultima
partidă nefiind confirmată încă. Este
posibil ca înaintea partidei cu Levski
Sofia să mai fie programat un meci,
numele adversarului urmând să fie
stabilit ulterior. La începutul lunii
februarie, Steaua se va deplasa în Italia
pentru un alt stagiu, în cadrul căruia va
întâlni echipa la care a evoluat antrenorul
Zenga, Internazionale Milano.
n Antrenorul echipei Galatasaray,

Gheorghe Hagi (foto), le va înmâna
jucătorilor săi o nouă listă cu zece reguli
ce trebuie să fie respectate de aceştia
în returul campionatului Turciei, a anunţat
cotidianul Vatan. Printre regulile impuse
de Hagi se numără interdicţia de a
acorda interviuri şi de a folosi telefoa-
nele mobile în ziua meciului, dar şi
solicitarea de a nu veni la antrenament
cu maşini de lux. Tehnicianul român a
stabilit un set de reguli pentru actualul
sezon şi în luna iulie 2004. Hagi a mai
stabilit seturi de reguli în experienţele
sale anterioare ca antrenor, la repre-
zentativa României şi la echipa
Bursaspor.
n Atacantul român Adrian Mutu,

suspendat şapte luni după ce a fost
depistat pozitiv la un control antidoping,
figurează la litera C într-un dicţionar
fotbalistic al anului 2004 realizat de
site-ul “football365.com”. “C de la
Cocaină. Charlie, cioc, pudră
columbiană, marfă, bomboane nazale -
toate denumirile pentru droguri pe care
fotbaliştii din Premiership cu siguranţă
nu le ştiu. Adrian Mutu, însă, s-ar putea
să le ştie”, se arată în “Dicţionarul
definitiv A-Z al anului 2004”.

n Jucătorul echipei FC Barcelona,
Deco, a fost desemnat cel mai bun
fotbalist al anului în Portugalia, în urma
unui sondaj realizat de cotidianul O
Jogo. Deco (foto) a obţinut 29.048 de
voturi, devansându-i pe fotbalistul
echipei Chelsea, Ricardo Carvalho
(28.921 de voturi), şi pe fostul său
coechipier de la FC Porto, Nuno Valente

(22.516 de voturi). În 2004, Deco a
câştigat campionatul Portugaliei şi Liga
Campionilor cu FC Porto şi a obţinut titlul
de vicecampion european cu
selecţionata lusitană.
n Ultima modă printre fotbaliştii

englezi este un telefon de lux - în valoare
de aproximativ 30.000 de euro, acoperit
cu piele, platină şi diamante - pe care
jucătorul Adrian Mutu l-a achiziţionat încă
de anul trecut, informează The Sun.
Telefonul, care poartă  semnătura 
companiei Vertu, a întrecut, în topul
preferinţelor fotbaliştilor automobilul
Hummer 4x4 şi ceasul marca Jacob &
Co. Printre fotbaliştii care au achiziţionat
deja un astfel de telefon se numără David
Beckham şi Frank Lampard.
n Fostul internaţional englez Paul

Gascoigne a fost internat în spital,
deoarece suferă de pneumonie. Medicii
au afirmat că Gascoigne va putea
părăsi spitalul în cursul acestei săptă-
mâni. Fost jucător al echipelor New-
castle, Tottenham, Glasgow Rangers
şi Lazio Roma, Gascoigne a fost numit
recent manager al echipei australiene
de primă ligă Newcastle Jets.
n Noul antrenor al echipei Real

Madrid, Vanderlei Luxemburgo, l-a
sancţionat pe David Beckham, deoarece
a întârziat cu aproximativ 20 de minute
la antrenamentul de duminică. Ca
urmare a acestei întârzieri provocate
de unele probleme cu avionul particular
care îl aducea de la Madrid, Beckham a
trebuit să se pregătească singur timp
de 45 de minute, după ce coechipierii
săi au terminat antrenamentul.
n Mijlocaşul echipei Valencia,

Vicente Rodriguez, a fost supus unei
intervenţii chirurgicale la glezna stângă
şi va fi indisponibil cel puţin două luni şi
jumătate. Vicente va rata, astfel, cele
două partide pe care Valencia le va juca
în compania formaţiei Steaua Bucureşti,
în şaisprezecimile Cupei UEFA, pe 16 şi
24 februarie.
n Conducerea clubului Almeria, la

care este legitimat şi mijlocaşul român
Constantin Gâlcă, a anunţat că toate
încasările de la primul meci pe care
formaţia spaniolă îl va disputa pe teren
propriu în 2005 vor fi donate victimelor
cutremurului şi valurilor seismice din Asia.
Almeria va întâlni, pe 16 ianuarie, formaţia
Recreativo Huelva, în etapa a XX-a a ligii
secunde din campionatul Spaniei.

n Impresarul Florin Iacob a declarat
că patronul FC Steaua Bucureşti, Gigi
Becali, a făcut o ofertă convenabilă
pentru a-l achiziţiona pe atacantul
senegalez Gueye Mansour de la Poli
AEK Timişoara. “Sunt şanse foarte mari
ca Mansour să ajungă la Steaua, deşi
este dorit şi de Rapid. Oferta Stelei a
venit pe fugă, ştiţi cum este Gigi Becali,
vrea să facă totul repede. M-a sunat
duminică seară şi a spus că-l ia pe
Mansour. Mai sunt încă detalii de
discutat”, a spus Iacob. Conform site-ului
oficial al grupării din Bulevardul
Ghencea, atacantul senegalez va
deveni jucătorul echipei
Steaua începând din retur, urmând ca
perioada contractului să fie stabilită
după ce Mansour va reveni în ţară din
vacanţă. Mansour (19 ani) are contract
cu Poli AEK până în vară, însă poate
pleca oricând de la gruparea
timişoreană. Mansour a jucat în 12
meciuri din turul campionatului şi a
marcat cinci goluri.
n Clubul Real Madrid a ajuns la un

acord pentru transferul atacantului
brazilian Robinho, în schimbul sumei
de 18 milioane de euro, informează
cotidianul spaniol As. “Clubul madrilen
a ajuns la un acord cu FC Santos, unde
evoluează Robinho, urmând ca anunţul
oficial să fie făcut în luna ianuarie”, scrie
As, care menţionează că numirea
brazilianului Vanderlei Luxemburgo în
funcţia de antrenor la Real a fost
principalul argument pentru ca Robinho

să dorească un transfer la echipa
madrilenă.
n Fundaşul Darius Miclea a

declarat că este dispus să rămână la
Apulum Alba Iulia şi în retur dacă i se va
achita restanţa de 13.000 de dolari.
Miclea a ajuns la o înţelegere concretă
cu gruparea maghiară Lombard Papa,
aflată pe locul 13 în campionatul
Ungariei, dar nu exclude varianta
continuării la Apulum. Fotbalistul a
depus un memoriu la Liga Profesionistă
de Fotbal pentru a-şi recupera banii.
n Fundaşul francez al echipei

scoţ iene Glasgow Rangers,
Jean-Alain Boumsong, a semnat un
contract pe o perioadă de cinci ani cu
gruparea engleză Newcastle United.
Clubul englez a plătit pentru transferul
internaţionalului francez suma de 11,3
milioane de euro. Boumsong este al
doilea jucător achiziţionat de Newcastle
în această iarnă, după internaţionalul
nigerian Celestine Babayaro, care a
evoluat la Chelsea.

Pneumonie
Fostul internaţional englez, Paul Gascoigne, este internat într-un spital din Londra,

deoarece suferă de pneumonie. Medicii au afirmat că Gazza va putea părăsi spitalul în
cursul acestei săptămâni.

VOLEI. Voleibalista Iuliana Nucu
(foto), componentă a formaţ iei
i t a l i ene  Asys te l  Novara ,  s -a
accidentat grav şi va fi indisponibilă
până la finalul sezonului. Nucu (24
de ani), componentă a echipei
na ţ ionale a României  ş i  fostă
jucătoare la CSU Metal Galaţi, a
suferit o ruptură la tendonul lui
Ahile, în timpul unui antrenament. 

HANDBAL .  V i l a  fos tu lu i
handbalist al formaţiei Steaua şi al
echipei naţionale, Alexandru Dedu,

situată în comuna buzoiană Gura
Teghii, a ars din temelii în noaptea
de Revelion, valoarea pagubelor
fiind estimată la peste 60.000 de
euro. Casa de vacanţă în care se
a f la  Dedu (33  de  an i )  a  fos t
cup r insă  de  f lăcă r i  cu  pu ţ i n
timp înainte de prima secundă a
anului 2005. Fostul handbalist
sărbătorea împreună cu soţia, cu
cei doi copii şi cu un cumnat în
momentul în care instalaţia de lumini
a pomului de Crăciun a luat foc, iar
flăcările s-au extins cu repeziciune
în toată vila. Întreaga locuinţă şi
bunurile aflate în ea au fost mistuite
de flăcări.

ATLETISM .  At letul marocan
Hicham El Guerrouj, dublu campion
olimpic la Jocurile Olimpice de la
Atena, a fost desemnat sportivul
anului 2004 de cotidianul francez
L’Equipe. El Guerrouj (30 de ani)
l - a  devansa t  pe  ten i smanu l
elveţian Roger Federer, numărul 1
în clasamentul ATP, care a câştigat
trei turnee de Grand Slam în 2004,
şi pe înotătorul american Michael
Phelps, care a obţinut şase medalii
de aur la JO de la Atena. Pe locurile
următoare ale clasamentului se
af lă :  4.Valent ino Rossi ( I tal ia,
motociclism), 5.Lance Armstrong
(SUA,  c i c l i sm) ,  6 .M ichae l
Schumacher (Germania, Formula
1), 7.Kenenisa Bekele (Ethiopia,
a t l e t i sm) ,  8 .Hermann  Ma ie r
(Austria, schi), 9.Manu Ginobili

DOHA. Tenismanul român Andrei
Pavel, cap de serie numărul 5, va juca
cu elveţianul Marco Chiudinelli, jucător
venit din calificări, în primul tur al
turneului de la Doha, dotat cu premii în
valoare totală de un milion de dolari. În
proba de dublu, perechea Andrei Pavel/
Mihail Iujnîi (România/Rusia) va întâlni,
în runda inaugurală, cuplul Yves
Allegro/Michael Kohlmann (Elveţia/
Germania). Turneul de la Doha (Qatar)
se dispută în perioada 3-9 ianuarie.
Principalii favoriţi ai turneului sunt
elveţianul Roger Federer, argentinianul
Gaston Gaudio, francezul Sebastien
Grosjean şi rusul Mihail Iujnîi.

SAO PAULO. Tenismanul român
Răzvan Sabău va juca cu brazilianul
Rogerio Silva, jucător venit din
calificări, în primul tur al turneului
challenger de la Sao Paulo, dotat cu
premii în valoare totală de 75.000 de
dolari.

HONG KONG. Jucătoarele partici-
pante la un turneu demonstrativ de la
Hong Kong vor ţine un moment de
reculegere, miercuri, pentru victimele
cutremurului şi valurilor seismice din
Asia. Rusoaicele Maria Şarapova, Elena
Dementieva, Svetlana Kuzneţova şi
Vera Zvonareva, alături de surorile
Venus şi Serena Williams sunt prin-
cipalele protagoniste ale competiţiei.

MELBOURNE. Jucătoarea Martina
Navratilova nu se va retrage din
activitatea competiţională în 2005, aşa
cum anunţase după Jocurile Olimpice
de la Atena. Navratilova (48 de ani) va
fi prezentă la Australian Open, atât în
proba de  dublu feminin, cât şi la dublu
mixt. Navratilova va face pereche în
competiţia feminină cu slovaca Daniela
Hantuchova, în timp ce la dublu mixt va
evolua alături de indianul Leander Paes,
cu care a şi câştigat Australian Open
în 2003.

Jucãtorii
echipei

Junkers -
bucuroºi de

reuºita
promovãrii,

performanþã
obþinutã, în
vara anului
trecut, sub

bagheta
antrenorului
Puiu Antohi.

Anul 2004 este de-acum o amintire. Frumoasă, cu gândul la Atena
şi ultima Olimpiadă.  Tristă şi jenantă, după jocul fotbaliştilor în Armenia.
Acesta ar fi plusul şi minusul anului sportiv abia încheiat. Avem ce
merităm,  ar zice cei mai exigenţi, avem cât putem şi din ce putem, s-ar
rezuma cei mai realişti. Nu-i judec nici pe primii şi nici nu-i îmbrăţişez pe
cei din urmă. Dacă pot îi ascult şi-mi construiesc propria judecată. Şi
ea poate fi discutabilă. Dar când evidenţele sunt clare, când punerea
în pagină o fac cu bună credinţă, descoperind limitele posibilităţilor
materiale şi de selecţie ale urbei nu pot să fiu decât bulversat atunci
când propriile intenţii sunt răstălmăcite, înfierate chiar!

Am fost şi rămân consecvent unui principiu. Al respectului pentru
preşedintele ţării. Chiar şi atunci când omul nu-şi  onorează suprema
menire.  Pentru laureaţii Olimpiadelor - acelaşi respect.  Preşedintele
intră în istoria neamului cu cele bune şi cele rele. Laureaţii au însă un
statut aparte.  Istoria Olimpismului îi consemnează.  Şi-atât.

Ei bine, când am privit, la finele lui 2004, anul sportiv gălăţean n-am
făcut-o, din start, cu rea-credinţă. Am constatat starea în care se
găseşte şi neputinţa organismului local să intervină, din lipsă de fonduri
şi de  ajutor. Băteam mult mai sus - spre Agenţia Naţională pentru Sport
şi puneam în ecuaţie şi politicul, clar, fără echivoc. Am avut chiar şi
confirmarea, înregistrată pe bandă de magnetofon, din partea
principalului diriguitor.  Am crezut, sincer, că suferă. Nici acum nu cred
că m-am înşelat, deşi am fost vehement contrazis şi pus la punct.
Întreb într-o doară: cum de pot avea parte atleţii gălăţeni de performanţă
doar de o aşa-zisă pistă pe Stadionul “Dunărea”? Chiar nu-i motiv de
supărare? Mă gândesc şi la antrenoare, acum. Chiar, după atâta vreme
de neputinţă, de una singură, nu poate fi asaltată de deznădejde?
Dacă nu, atunci îmi cer scuze! Mai an, bădica... primar, i-a scos din
amorţeală pe mulţi, şi a scos, tot cu ei, din bălării Stadionul “Dunărea”!
De atunci atleţii, vreau să cred că au măcar un vestiar. Pista, din
păcate, e aceeaşi! Dacă nu suferă cine are nevoie, şi iarăşi nu mă
îndoiesc, păi, uite, cu voie de la mine, o fac eu,  ca prieten dintotdeauna
al atleţilor.

Când a fost să fie vorba de bazele sportive, atâtea câte sunt,
şansa Galaţiului a fost, până să se profileze, bunăoară, Complexul
“Siderurgistul”, intenţia dusă până la risc personal. Ea a operat salvator.
De nu erau ei şi alţii,  domnii Dobre şi Dumitru Nicolae, nu admiram acum
complexul, iar handbalul feminin - şi nu  numai el - mai făcea  şi acum
naveta la Brăila. Hai să nu uităm!

De mai mulţi ani ne mândrim şi cu un complex sportiv de tenis, la
confluenţa dintre Ţiglina I şi Cartierul ”Dunărea”, printre puţinele de
acest fel din ţară. Ca să existe, a fost mai întâi  perseverenţa  domnului
Capţan.  Patinoarul artificial era cât pe aci să fie conservat pentru mult
timp.  Şi iată, nu numai că este deschis, dar a şi întinerit! S-a  încăpăţânat
să creadă că se poate domnul inginer Florin Pâslaru. Şi s-a putut.
Managerul doar a alunecat din post!

Fără răutate, sincer, m-am apropiat cu vorbe şi de persoana
respectată, laureată a Olimpismului. N-am fost înţeles, ba chiar
răstălmăcit. Pe 31 decembrie, când am primit cel mai trist “cadou” - un
drept la replică aberant în esenţă, am căutat Direcţia Sportului la noua
adresă. Clădirea - aproape zid în zid cu Sala Sporturilor ”Dunărea”.
Aceeaşi, ca pe vremea domnului doctor Troacă, mai marele medicinei
sportive.  Mică, umbrită de zidurile încă în picioare ale Sălii Sporturilor.
Cineva a avut ideea,  nefericită însă, să tragă un  gard de sârmă
groasă, inestetic. Glod mult. Trebuie acolo măcar două-trei maşini de
pietriş. Doi inşi de la ”Telecomunicaţii” lucrau de zor. Am tras cu ochiul
şi în interior. Aceleaşi încăperi mici, mai primitoare acum. Dar mai e de
muncă încă. Când am dat să plec mi-a atras atenţia deschiderea largă
făcută de constructori, să intre cu maşinile în Sala Sporturilor. Am
asemuit-o, aşa cum arată acum,  cu ”Turnarea continuă” a oţelului de
pe platforma siderurgică.  O hală prin care bate vântul. Lipsea doar
linia ferată! La plecare am rămas, într-un  adevărat moment de
reculegere, în faţa înscrisului cu datele lucrărilor de consolidare.
Termenul de finalizare: septembrire 2002! Asta ce-i?  Nu-i o realitate?
Dar mai sunt şi altele. Dacă va fi nevoie, ce să facem, vom urca şi pe
strada Basarabiei, vom sta de vorbă şi cu antrenorii. Vom ţese poveşti
adevărate. Neapărat, însă cu microfonul pe masă.

Galaţiul este prezent în cel
de-al treilea eşalon fotbalistic prin
echipa Junkers - promovată în
vara anului trecut în Divizia C. La
clubul respectiv (patron Florin
Atanasiu) s-a desfăşurat o
activitate foarte serioasă. Şi
rezultatele nu au întârziat să
apară.

La sfârş itul turului de
campionat, Junkers s-a clasat în
vecinătatea podiumului - locul IV,
cu 24 de puncte şi cu un excelent
plus 6 la „adevăr”. Echipa a
obţinut 7 victorii, în trei meciuri a
terminat la egalitate şi tot de trei
ori a înregistrat înfrângeri. Din cele
13 meciuri din tur, 6 s-au disputat
pe teren propriu şi 7 în deplasare.

Startul nu a fost unul prea
fericit: 0-0, acasă, cu Petrolul
Berca, una dintre cele mai vechi
echipe din acest eşalon. A urmat,
însă, un splendid rezultat de
egalitate: 4-4, cu Dunărea
Călăraşi, în deplasare, echipă
care îşi propusese promovarea.
După o înfrângere nemeritată la
Slobozia, gălăţenii au primit vizita
celor de la Foresta Nehoiu,
cărora le-au administrat o
jumătate de duzină de goluri: 6-0.
În acest meci golgeterul de mai
târziu - Mogoş - al echipei a
înscris de patru ori!

O înfrângere - neplanificată -
la Şoimii Vulturu şi o victorie cu
Start Corola Movila Miresei au
dus echipa pe locul al VI-lea.
Prima victorie în deplasare din
sezonul de toamnă a fost
înregistrată la Rm.Sărat: 2-1 cu
Olimpia, gălăţenii reuşind să

ajungă cu plus 2 la „adevăr”.
De aici, junkeriştii au căpătat

şi mai mult curaj: 1-0 cu OIL
Terminal Constanţa, 1-1 cu
Petrolul Brăila (la Ianca) şi 2-1
cu liderul campionatului, Portul
Constanţa, provocându-i acestuia
prima şi singura înfrângere din tur.

În ultima etapă - o nouă figură
frumoasă, victorie în deplasare,
la CSM Medgidia, succes care
a propulsat Junkers pe un
onorant loc IV, cu un plus 6 în
clasamentul adevărului.

Junkers se poate mândri cu un
bilanţ excelent pe teren propriu:
16 puncte din 18 posibile, 13
goluri marcate şi unul singur
primit. Şi în deplasare prezintă o

statistică onorabilă: a agonisit 8
puncte (din două victorii şi două
„remize”) şi a realizat un golaveraj
rezonabil: 10 goluri marcate şi 12
primite.
n Golgeterul echipei este

Georgel Mogoş, care în cele 13
partide disputate a perforat porţile
adverse de 7 ori. L-a urmat
îndeaproape celălalt atacant -
Taşcă, cu 6 realizări. Iată şi
realizatorii celorlalte 10 goluri:
Metehău, Andrei Ştefan, Ciurea
şi Codreanu - câte două, Grigo-
rică şi Boros - câte unul. Junkers
a beneficiat de două penaltiuri -
ambele transformate de către
Mogoş (cu Nehoiu - acasă şi cu
Aurora 23 August - în deplasare).

n Locul IV, cu 24 puncte: 7 victorii, 3 egaluri ºi 3
înfrângeri n „Adevãrul” ºi golaverajul - foarte
bune: plus 6, respectiv 23 de goluri marcate ºi 13
primite n Tinerii jucãtori au adus opt puncte din
deplasare n Golgeterul echipei - Georgel Mogoº,
cu ºapte realizãri

Reguli noi
Antrenorul echipei Galatasaray, Gheorghe Hagi, le va înmâna

jucătorilor săi o nouă listă cu zece reguli ce trebuie să fie respectate
de aceştia în returul campionatului Turciei.

FOTBALUL GÃLÃÞEAN - LA ORA BILANÞULUI

Junkers - echipa care
a depãºit toate aºteptãrile

n  Antrenorul Puiu Antohi a
avut la dispoziţie următorul lot de
jucători. Dintre aceştia, cinci au
evoluat în toate partidele: Boros,
Dascălu, Metehău, Mogoş şi
Taşcă - câte 13 meciuri
disputate. În acest clasament, ei
au fost urmaţi de Dumitraşcu,
Popa, Ciurea, Codreanu, Andrei
Ştefan şi Clim - câte 12, Grigorică
- 9, Onose şi Anghelinei - câte 7,
Posea şi Zain - 5, Mitrea şi Iancu
-  4, Drăgan şi Stan - câte unul.
În total - 20 de jucători.

Formaţ ia de bază a fost
următoarea: Dumitraşcu - Boros,
Clim, Popa, Dascălu, Ciurea,
Metehău, Codreanu, A.Ştefan,
Mogoş şi Taşcă.

“Cadoul” cel trist!

TENIS PE MERIDIANE
Pavel - cap de serie la Doha

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE
Iuliana Nucu s-a accidentat grav!

(Argent ina, baschet),  10.Vi jay
Singh (Fiji, golf). În acest an, 182
de  pe rsoane  ( j u rna l iş t i  ş i
co responden ţ i  pen t ru  t rus tu l
L’Equipe) au participat la vot.

BASCHET .  Rezu l ta te
înregistrate în liga profesionistă
nord-americană de baschet (NBA):
Washington - Atlanta 104-101, L.A.
Clippers - Phi ladelphia 89-83,
Detroit - Boston 100-88, Phoenix -
Por t l and  117-98 ,  Da l l as  -
Milwaukee 123-104, Sacramento -
San Antonio 86-81, Houston -
U tah  99 -80 ,  L .A .  Lake rs  -
Denver 99-91.

ATLETISM . Atletul american
Mickey Grimes a fost suspendat pe
o perioadă de doi ani pentru dopaj,
a  anun ţat  Agen ţ ia  Amer icană
Antidopaj. Grimes, în vârstă de 28
ani,  a fost  depistat  pozi t iv cu
norandrosteron,  la  un contro l
efectuat în afara competiţiei, pe
data de 25 mai  2004.  At le tu l
american a mai fost depistat pozitiv
în 2003, cu efedrină, fiind nevoit
să  re tu rneze  meda l ia  de  aur
cucerită  în proba de 100 m la
Jocu r i l e  Panamer i cane .
Suspendarea lui Grimes va lua
sfârşit pe 18 iulie 2006.

FLASH FOTBAL Ultima modã...

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Amical cu Inter Milano
BURSA TRANSFERURILOR

Ofertã stelistã
pentru Mansour

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Se reiau
meciurile
Campionatului
“Viaþa  liberã”
n Tradiţionala competiţie

fotbalistică ajunsă la ediţia a 17-
a - Campionatul “Viaţa liberă” -
îşi va relua activitatea. După
vacanţa ocazionată de sfintele
Sărbători, la sfârşitul acestei
săptămâni (8 şi 9 ianuarie) se
vor disputa meciurile etapei a
24-a.

În clasamentul la zi al
competiţiei, care se desfăşoară
sub egida redacţiei noastre, pe
primul loc se află echipa Brateş
- cu  64 puncte, urmată de
Everton - 58 p, Ştiinţa - 57 p şi
IVV - 56 p. În această a 24-a
etapă este programată şi partida
derbi dintre ocupantele locurilor
II şi III (Everton - Ştiinţa), echipe
aflate la o distanţă de un singur
punct!
n Fotbalişt i i  echipei

divizionare A Oţelul se află în
ultimele zile de vacanţă.
Reîntâlnirea pentru începerea
pregătirilor în vederea sezonului
de primăvară va avea loc pe 8
ianuarie.

Deocamdată nu se cunoaşte
nici un fel de noutate în legătură
cu plecări sau sosiri de jucători.
Singura modificare rămâne,
astfel, sosirea pe banca tehnică
a lui Basarab Panduru, survenită
în urma plecării lui Sorin Cârţu.
n Conform dispoziţ i i lor

Comisiei Centrale a Arbitrilor din
cadrul Federaţiei Române de
Fotbal, arbitrii din lotul naţional
vor efectua vizita medicală la
Institutul Naţional de Medicină
Sportivă până la 31 ianuarie
2005. Din Galaţ i  vor f i
programaţi la controlul medical
Marius Bocăneală, Sebastian
Capţan, Iulian George Bedreagă,
Daniel Burloiu, Liviu Ciobotariu,
Mihai Păiş, Vasile Savu şi Mihai
Felix.
n Clubul ICMRSG

organizează concursuri de
preselecţie pentru copiii (băieţi
şi fete), cu vârste cuprinse între
5 şi 7 ani, care doresc să
practice tenisul de masă.

Concursurile au loc în zilele
de luni, marţi, joi şi sâmbătă, orele
13,30-15,30, la  sediul clubului
(Viaduct). Alte informaţii la
telefon 430244.
n Cunoscutul şlefuitor de

talente Zoly David, ajutat de
Mihai Olteanu, continuă selecţiile
pentru completarea grupelor de
copiii ale CF Oţelul. Selecţiile au
loc în noua sală de sport a Şcolii
34 (Micro 39 B), la ele luând parte
copii de 6 şi 7 ani, în fiecare zi
de vineri, între orele 16,00-
17,00.
n Clubul Sportiv Phoenix

continuă selecţiile pentru copii -
bă ieţ i  ş i  fete - cu vârste
cuprinse între 8 şi 15 ani.
Selecţiile au loc sâmbăta şi
duminica, orele 9,00-12,00, la
sala de sport a Colegiului “Mihail
Kogălniceanu”. Alte informaţii la
telefon 0723488865.
n Federaţia Română de Fotbal

a stabil it datele la care
reprezentanţii cluburilor cu
echipe participante în
campionatele naţionale de
seniori şi  juniori trebuie să se
prezinte pentru obţinerea vizei
anuale. Aceştia se vor prezenta
la F.R.F. cu carnetele de
legimitare şi  tabele nominale cu
jucătorii, cluburile din Galaţi fiind
planificate miercuri, 2 februarie
2005. Acestea sunt: Clubul de
Fotbal Oţelul, Fotbal Club
Municipal Dunărea  Galaţi,
Junkers Galaţ i ,  Liceul cu
Program Sportiv Galaţi şi Clubul
Sportiv Şcolar Tecuci.
n În vederea completării

efectivelor de sportivi de
perspectivă, secţ ia de
gimnastică a Liceului cu Program
Sportiv organizează selecţie în
fiecare luni, miercuri şi vineri,
între orele 16,00 şi 17,30.
Selecţia are loc la sala liceului
(din  str. Dr. Carnabel), unde sunt
aşteptate fetiţe în vârstă de 5 şi
6 ani.
n După ce pe 31 decembrie

au petrecut Revelionul 2005
alături de familii, duminică seara
(pe 2 ianuarie) arbitrii gălăţeni
de fotbal au organizat un
Revelion al lor. A fost o seară în
care ”cavalerii în negru” s-au
distrat pe cinste, deş i  din
anturajul lor au l ipsit
reprezentantele sexului frumos!
Excepţie au făcut, bineînţeles,
cele câteva... arbitre, care au
ţinut să fie alături de colegii lor. "A
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S-a întâmplat
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TV GALAÞI -
Prima TV
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

REALITATEA

4 IANUARIE
MEGA TV

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Consiliul Judeţului - 411099
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Galaţi
- tel. verde: 0800828674  - 477900; fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM :  centrală  - 473380; dispecerat  - 463294;

      relaţii cu publicul  - 473151

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR  - 476716
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Sensi Blu (fosta Librărie Centrală)         - 498135Ştirile Mega TV de luni până vineri

orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

ACTOR ROMÂN

Soborul Sfinţilor 70 de Apostoli; Cuv. Teoctist, egumenul de la
Kucumia Siciliei.

- Până la ce oră ai muncă de teren?
- Până la zece fără o halbă...

n
- Mi-am terminat cavoul...
- Foarte bine. Dar să nu-l lăsaţi prea

mult timp gol, că se extind vecinii.
n

- Când eram cavaler nu puteam să
dorm...

- Şi acum?
- Acum nu  pot dormi... vecinii.

V. GHICA

1642 - Se naşte ISAAC NEWTON
(m.1727), fizician, matematician,
astronom englez.

1809 - Se naşte LOUIS BRAILLE
(m. 1852), inventatorul francez al
alfabetului cu puncte în relief pentru orbi,
folosit şi astăzi de nevăzători.

1841 - Se naşte PETRU PONI (m.
1925), chimist, minerolog, membru al
Academiei Române.

1877 - Se naşte SEXTIL PUŞCARIU
(m. 1948), filolog de prestigiu, istoric
literar, memorialist, poet, membru al
Academiei Române.

1891 - Se naşte TICU ARCHIP (m.
1965), prozatoare, autoare dramatică,
traducătoare.

1894 - Se naşte, la Tecuci, ION
DONGOROZI (m. 1975), prozator, autor
de manuale şcolare (în colaborare),
traducător. A fost director al Teatrului
Naţional din Craiova (1926-1927); pre-
fect al judeţului Caraş (1931).

1899 - Se naşte EMIL PETROVICI
(m. 1968), lingvist, folclorist, membru al
Academiei Române.

1926 - Parlamentul votează
îndepărtarea prinţului Carol de la
succesiune (“Actul de la 4 ianuarie”) şi
recunoaşterea prinţului Mihai ca
principe moştenitor al României (pe
timpul minoratului lui Mihai s-a constituit
o regenţă formată din patriarhul Miron
Cristea, preşedintele Înaltei Curţi de
Casaţie, Gheorghe Buzdugan, şi prinţul
Nicolae de Hohenzollern).

1931 - Se naşte NORA IUGA, poetă,
traducătoare.

1941 - Încetează din viaţă HENRI
BERGSON (n. 1859), filosof francez,
laureat cu Premiul Nobel pentru
Literatură (1927).

1942 - Se naşte OVIDIU
HOTINCEANU (m. 1973), poet.

1946 -  Se naşte MIHAI CONSTAN-
TINESCU, solist vocal, compozitor.

1948 - Se naşte DIANA DIACONU,
filolog, istoric literar.

1953  - Se naşte PAVEL ŞUŞARĂ,
critic de artă, poet, prozator, autor de
literatură pentru copii.

1954 - Încetează din viaţă ELENA
FARAGO (n. 1878), poetă, prozatoare,
autoare de literatură pentru copii,
traducătoare.

1960 - Încetează din viaţă ALBERT
CAMUS  (n. 1913), scriitor francez,
laureat cu Premiul Nobel pentru
Literatură pe anul 1957.

1965 - Încetează din viaţă T.S. ELIOT
(n. 1888), scriitor britanic, laureat cu
Premiul Nobel pentru Literatură (1949).

1971 - Încetează din viaţă ŞTEFAN
BRABORESCU (n. 1880), actor, regizor.

1973 - Încetează din viaţă  GHERASE
DENDRINO  (n. 1901), compozitor, dirijor.

1978 - Încetează din viaţă DUMITRU
CIUREZU (n. 1901), poet, publicist.

1998  - Încetează din viaţă VASILE
VESELOVSCHI (n. 1925), compozitor.

V.G.

D
ez

le
ga

re
a 

in
te

gr
am

ei
 D

U
B

LU
R

I a
pă

ru
tă

 în
 z

ia
ru

l d
e 

lu
ni

.
O

R
IZ

O
N

TA
L:

 C
; C

; F
; B

O
C

A
N

IT
; N

AT
A

LA
; N

; A
C

R
E;

 A
R

; P
A

S 
C

U
 P

A
S;

 A
; S

C
A

R
A

; T
A

S;
 S

TA
R

E;
 R

A
N

G
; R

R
; N

O
I;

TR
; C

A
M

A
TA

; O
R

A
; T

A
P

I; 
S

TE
P

; D
IN

TA
TI

; N
I; 

N
A

; L
A

M
PA

S
.

Salbă de
mărgele
Făcut boţ

În următoarele 24 de ore, vremea se va încălzi uşor. Pe fondul unui cer parţial noros,
vântul va sufla cu viteze de 10-25 km/h, din sector vestic şi sud-vestic. Temperaturile
maxime vor fi cuprinse între 3 şi 5°C, în timp ce minimele se vor situa între 0 şi -2°C
(informaţii preluate din surse on-line).

apelor Dunãrii din
3 ianuarie
Cernavodă 153 cm + 2 cm.
Hârşova 220 cm -  6 cm.
Brăila 252 cm -  5 cm.
GALAŢI  250 cm staţ.
Isaccea 197 cm staţ.
Tulcea 160 cm -  2 cm.

COTELE

pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2
al Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Române
4 IANUARIE

CAPRICORN
Vi se dovedeşte faptul că

nu ar trebui să vă mai
îngrijoraţi. Soluţia ar fi să aveţi
încredere în ceea ce vi se transmite.
Ce este mai bine?

VÃRSÃTOR
Aveţi un plan care, dacă

va fi pus în aplicare, va reuşi
să vă aducă profituri

serioase. Încercaţi să nu păreţi
exagerat de nerăbdător/oare.

PEºTI
Sunteţ i foarte bine

informat/ă şi de aceea nu
este explicabil cum aţi putut să uitaţi
lucruri esenţiale. Răspunzător/oare
veţi fi tot dvs.

BERBEC
Nu vreţi să fiţi prea diplo-

mat/ă cu cei care vă calcă
pe bătături. Într-un final, tot

proiectul în care eraţi implicat/ă se
schimbă ireversibil.

TAUR
Primiţi atât de multe

cadouri şi dedicaţii încât
ajungeţi să vă fie jenă.

Reuşiţi să le transmiteţi mai departe
pe unele dintre ele.

GEMENI
Preferaţi să mergeţi în

vizită decât să primiţ i
oaspeţi. Tot azi, o sumă

importantă de bani va deveni a dvs.
Doar dacă o vreţi…

RAC
Nemulţumirile vechi ies

la suprafaţă şi reuşesc să
strice destul de mult din atmosfera
familială. Căutaţi refugiu la o singură
persoană…

LEU
Primiţi reproşuri pe care

le respingeţi cu îndârjire. Nu
vă simţiţi vinovat/ă de nimic

şi nu vreţi să vă asumaţi greşelile
altora.

FECIOARÃ
Aveţ i de-a face cu

persoane din cu totul alte gru-
puri decât cele frecventate

de dvs. Sunteţi plăcut surprins/ă şi
vă gândiţi să schimbaţi ceva…

BALANÞÃ
O anumită relaţ ie vă

creează mai multe probleme
decât aţi fi fost capabil/ă să

prevedeţi. Deocamdată nu sunteţi
hotărât/ă cu privire la măsuri.

SCORPION
Diversitatea de figuri şi

păreri din jurul dvs. vă
împiedică să vă plictisiţi. Vă

place ceea ce faceţi, dar uneori
simţiţi că e doar rutină.

SÃGETÃTOR
Vă este frică de unele

complicaţii legate de starea
de sănătate. În cursul după-

amiezii veţi afla că nu aveţi nici un
motiv de îngrijorare.

CASANDRA

  8,00 John Q
(dramă, SUA, 2002)

  9,55 Mansfield Park
(dramă, Marea Britanie, 1999)

11,45 Vedete la Hollywood: Jennifer
Lopez

12,15 Nume în marmură
(acţiune, coprod., 2002)

13,50 Marea aventură a
porcuşorului
(animaţie, SUA, ’03)

15,05 Orele
(dramă, SUA, 2002)
cu Julianne Moore

17,00 Star Trek: Nemesis
(SF, SUA, 2002)
cu Patrick Stewart

19,00 John Q (r)
(dramă, SUA, 2002)
cu D. Washington, Robert
Duvall

21,00 Totul despre sex (s)
21,30 Îngeri în America (s)
22,30 Înger şi demon

(thriller, SUA, 2001)
cu Bill Paxton

  0,10 Viaţa ca o casă
(dramă, SUA, 2001)
cu Kevin Kline

12,00 Campionii
vechii Elade (r)

12,30 Misterul
castelului (s/r)

13,00 Concert de prânz
14,00 Curs

de franceză (r)
14,30 Animale sălbatice

din Japonia
15,00 Gală de balet (r)
15,30 Sylvie Vartan (II) (r)
16,25 Melba (s)
17,25 Curs

de franceză (r)
17,55 E vina lui Lenin
18,50 Jurnal cultural
19,00 Campionii

vechii Elade
19,30 Misterul

castelului (s/r)
20,00 Nu te mai prosti! (s)
20,30 Restanţele

criticii literare
21,45 Jurnal cultural
22,00 O lovitură pe ici,

pe colo
(dramă,
Cehoslovacia, 1988)

  0,10 Invitaţie
la concert

  6,00 Realitatea
de la 6,00

10,45 Ziarul realităţii
11,45 100% (r)
12,45 Ziarul realităţii
13,15 Zece şi un sfert (r)
14,00 Realitatea

de la 14,00
15,15 Realitatea

medicală
16,00 Realitatea

de la 16,00
17,15 Audienţa în direct

cu S. Bălănescu
18,45 Tu nu mai decizi!
20,00 Realitatea

de la 20,00
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Realitatea de la 21,00
21,45 Adevărul

despre Revoluţie
22,15 Zece şi un sfert

cu Stelian Tănase
23,15 Leul greu

cu D. Apostol şi C. Popa
  0,00 Realitatea

de la 0,00

  8,15 Ciocolată cu piper (s/r)
  9,15 Rubi (s/r)
10,15 Prizoniera (s/r)
11,30 Extravaganta

Anastasia (s/r)
12,30 Perla,

cărările iubirii (s)
cu A. Arambula

14,30 Pisica sălbatică (r)
cu Marlene Favela

15,45 Pădurea blestemată (s)
cu Gabriel Soto

17,30 Poveştiri adevărate (r)
cu Lucian Viziru

17,55 Vremea de Acasă
18,00 Gitanas (s)

cu Ana de la Reguera, Saul
Lisazo

20,00 Rubi (s)
cu Barbara Mori

21,00 Prizoniera (s)
22,00 Ciocolată cu piper (s)

cu Murilo Benicio
23,00 Extravaganta

Anastasia (s/r)
cu Norkis Batista

  0,15 Îngerul nopţii (s)
cu Cesar Evora, A. Rivera

  1,15 Poveştiri adevărate (r)
  1,45 De 3 X femeie (r)
  3,15 Un bărbat adevărat (r)
  5,15 Reţeta de Acasă (r)
  5,30 Poveştiri adevărate (r)
  6,00 Pădurea

blestemată (s/r)

  7,30 Puzzle T (r)
  7,55 Sport

cu Florentina
  8,00 Dragoste şi putere (s/r)
  8,30 Sunset Beach (s/r)
  9,30 Roseanne (s)
10,00 Kensky Show (r)
11,00 Monica (r)
12,00 The Flavours 3 bucătari (r)
12,55 Bani la greu
13,25 Roseanne (s/r)
14,25 Sunset Beach (s/r)
15,25 Dragoste şi putere (s)
15,50 Camera de râs
16,30 Tilică,

steluţă de cinema (s/r)
16,50 Kensky Show

cu Ionuţ Chermenschi
18,00 Focus

cu Magda Vasiliu
19,00 Monica
20,00 Comportament

scandalos
Cele mai ciudate filmări

22,00 Trăsniţi în NATO (s)
cu Grig Chiroiu,
Toni Ionescu

22,30 Focus Plus
cu Cristina Ţopescu

23,15 Kensky Show (r)
23,15 Misterul viziunilor

(thriller, SUA, 1996)
cu Cheryl Ladd,
Duncan Regehr

  1,00 Focus (r)

  7,00 Ştirile PRO TV
cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,10 Omul care aduce cartea
  9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Iubire până la moarte

(thriller, SUA, 1997, r)
cu Meg Tilly

12,30 Zâmbete într-o pastilă
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Protectoarea

(thriller, SUA, 1992)
cu Farrah Fawcett

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
cu Eric
Braeden

17,00 Ştirile PRO TV
17,15 Complici fără voie

(thriller, SUA, ’97)
cu Joe Lando, M.P. Keller

19,00 Ştirile PRO TV
cu Andreea Esca

20,15 Sergentul
Bilko
(comedie, SUA, 1996)

22,20 Vacanţa Mare (r)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Găştile din L.A.

(acţiune, SUA, 1996)
cu Gary Daniels

  1,45 Ştirile PRO TV
  2,45 Vacanţa Mare (r)
  3,15 Găştile din L.A. (acţiune

SUA, 1996, r)

  7,00 Jurnalul TVR
  7,45 Agenţia doi fără un sfert

cu Paul Traşcă şi Filip Stoler
  8,45 Desene animate
  9,15 Corect!
  9,30 Teleshopping
10,10 Felicity (s)
11,00 Portul miracolelor

(s/r)
12,00 Tezaur folcloric (r)
13,30 Desene animate: Club

Disney
Legenda lui Tarzan

14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Alege viaţa!
15,30 Cultura eco
16,00 Kronika

Emisiune în limba maghiară
16,55 TVR în direct
17,25 Viaţa cu Bonnie (s)
18,00 Portul miracolelor (s)
18,50 Sport pro
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Fii nemernic!

(comedie romantică, SUA,
2000)
cu Harland Williams

21,50 Avanpremieră
22,00 Vorbe despre fapte
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Dispariţii misterioase

(thriller, coprod., ’95)
 1,20 Ce lume minunată! (s)
 2,10 Jurnalul TVR (r)
 3,10 Misionarul

(dramă, coprod., ’92)
 5,25 Alege viaţa! (r)
 5,50 Destine secrete (s)

  7,00 Poveste pentru oameni mari
şi mici (r)

  8,00 Teleshopping
  8,30 Şcoala micilor

vrăjitoare (s/r)
  9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Tonomatul DP 2

cu Cătălin Măruţă
11,45 Pasiuni (s)
12,40 Euro-dispecer
12,45 TVR Iaşi
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Şcoala micilor

vrăjitoare (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jocurile vieţii (s)
16,45 Jurnalul TVR
17,00 Rebelii (s)
18,00 Jurnalul Euronews

pentru România
18,15 Cinci minute de cultură
18,30 Mărturii
19,00 Maria Bonita (s)
20,00 Dragul de Raymond (s)
20,30 Pe urmele primelor

mamifere
21,00 Lumea de aproape
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews

pentru România
22,15 Încă o şansă

(dramă, coprod., 2001)
cu S. Doherty

  0,00 Stargate: SG-1 (s)
  1,00 Dragul de Raymond (s/r)
  1,30 O fiică de soldat

nu plânge
(dramă, SUA, 1998)

  6,30 În gura presei (r)
  7,00 Observator

cu Sanda Nicola
  8,00 Insula morţii (thriller, SUA,

1996, r)
10,00 În gura presei (r)
10,30 Benny Hill
11,00 Concurs interactiv
12,00 Sue Thomas (s)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,45 20.000 de leghe

sub mări
(aventuri, SUA, ’54)
cu Kirk Douglas

16,00 Observator
16,45 9595 - Te învaţă ce să faci
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
19,00 Observator

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,15 Glasul tăcerii
(thriller, SUA, 2000)
cu Gary Busey

22,00 Observator
cu Letiţia Zaharia

22,45 Dragoste cu năbădăi
(comedie romantică, SUA,
1999)

  0,30 În gura presei
cu Mircea Badea

  1,00 Concurs interactiv
  2,00 Observator (r)
  3,30 Sue

Thomas (s/r)

Aplauze
prelungite
...

Pregătit
pt. cultură
Abando-
nate

Cuţitul
măcelarului

O palmă
de pământ
Manea
Marin

Trag la
moarte
Şcoala...
de început

Prins de
nas
Specific unei
colectivităţi

Teste!
Neam

Plin de
note!
După
aceea

Repus în
drepturi!
Mediu
vital!

Primul în
campionat
Redă o
repetiţie

Melodie
duioasă
Preot
musulman

Ferit de
ochii
lumii

La răsărit
(înv.)
Acute!

Scoase din
mapă!
Ţinută de gală
(masc.!)

Fără o formă
precisă
Punctat la
table

Singuri!
Alese
după
ureche

Acuze de
bază!
Lovitură
sufletească

Îi ninge
şi-i plouă
Unu şi
una!

De loc din
Măcin!
Unu!

Firav la
trup!

Livadă
de nuci

CINEMA
perioada 31 decembrie
2004 - 6 ianuarie 2005

Galaþi
“Central”: Două pupeze albe -

orele: 9,30; 11,30; 13,00;15,30; 17,30;
19,30. 31.12.2004 şi 1.01.2005 - închis.
“Republica”: Shrek 2  - orele 14,15;
16,00; 17,45. Sylvia - ora: 19,30.

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU
OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de
înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni
până joi, între orele 7,30-14,00.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 4.01.2005:
agent de pază, control acces, ordine şi intervenţie; agent reclamă

publicitară; brutar; bucătar; consilier/expert/inspector/referent economist
în marketing; contabil; croitor; designer grafică; fotograf (absolvent 2004);
inginer autovehicule rutiere; inginer construcţii civile, industriale şi
agricole; inginer mecanic; lucrător comercial (absolvent 2004);  muncitor
necalificat pentru calificare la locul de muncă; operator calculator elec-
tronic şi reţele; patiser; strungar universal; sudor electric;  vânzător;  zidar
roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.

DJANGO
(western, coproducþie, 1966)

Naþional
TV,
ora
22,00

Cu: Franco
Nero, José
B ó d a l o ,
L o r e d a n a
Nusciak.
Titlu original:
Django

Într-un orăşel aproape abandonat de lângă graniţa cu Mexicul, îşi face apariţia un
bărbat misterios, Django (Franco Nero), târând după el un sicriu... Atunci când
salvează o femeie şi este atacat, îşi dă seama că este prins la mijloc între bandiţii
yankei şi cei mexicani, devenind în scurt timp pionul principal al acestui conflict...

GLASUL TÃCERII
(thriller, SUA, 2000)
Antena 1,
ora 20,15

Cu: Rachel Hunter, Marlee
Matlin, Gary Busey, Eric
Roberts.
Titlu original: Two Shades
of Blue

Susan Price (Rachel Hunter),
scriitoare de succes, este în
culmea fericirii. Ultimul ei roman
este best-seller. Dar bucuria ei
este de scurtă durată...
Logodnicul ei este ucis şi
cineva încearcă să arunce vina
asupra ei. Ca să-l găsească pe
adevăratul ucigaş, Susan se
deghizează şi, sub o identitate
falsă, se angajează ca interpret la biroul procurorului districtual, Beth McDaniels,
care era surdă. În timp ce încerca să-şi spele onoarea şi să-i demonstreze lui Beth
că nu avea nici o legătură cu crima, Susan îşi descoperă o faţă pe care nu credea
că o are: plăcerea de a asculta convorbirile celorlalţi.

DISPARIÞII MISTERIOASE
(thriller, SUA-Canada,
1995)
TVR 1, ora 23,30

Cu: David Keith, Alyssa Milano.
Titlu original: Deadly Sins

Numit de curând şerif districtual,
Jack Gales încearcă să afle
adevărul despre dispariţia unei
fete de la şcoala catolică din
zonă. În timpul anchetei, el
descoperă cu surprindere că,
de-a lungul a cinci ani, mai multe
fete au dispărut în acelaşi fel.
A lă tur i  de secretara şcol i i
(Alyssa Milano),  de fapt o
pol i ţ i s tă  ce lucrează  sub
acoperire, el va lupta să dezlege
misterul.

17,00 - Ştirile zilei; 17,05 - Impact:
Retro 2004; 18,15 - Autograful săptă-
mânii: Succesele anului 2004; 18,30-
Expres - ştiri din actualitatea regională.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială; 10,00  Medicina în
direct; 11,00 Prim-plan; 11,05 Prima
pagină; 11,30 Ofensiv; 12,30 Oraşul
meu; 13,00 Prim-plan; 13,05 Prima
pagină;  13,30 Câte-n lună şi în stele;
14,50 Prima pagină; 15,00  Prim-plan;
15,05 În căutarea lui Hristos; 15,30 Roxi
şi camera; 16,00 Prim-plan; 16,05 Prima
pagină;  16,20 Cartea profului de
română; 16,25 Zoo Mania; 17,00 Prim-
plan; 17,10 Jula şi prietenii -Fuego;
18,00 Prim-plan; 18,05 Spectacol de
Operă - Teatrul Muzical; 18,30 Prim-plan;
19,00 Oraşul meu; 19,30 Ediţie specială;
20,00 Polemici culturale;  21,00
Spectacol de Operă - Teatrul Muzical;
22,00 Prim-plan; 22,30  Ediţie specială
(r); 23,00 Ora 7,00 dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

4 IANUARIE

10,00 Obiectiv Express (r); 10,30
Concert “Jula şi prietenii” (II) (r);  12,00
Închiderea programului; 18,30 Obiectiv
- jurnal informativ; 19,00 Muzică;  20,00
Concert Sarah Brightman; 21,30
Obiectiv; 22,00 Închiderea programului. "A

rh
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

Bilanþ
Incendiul izbucnit, vineri

dimineaţa, în discoteca Republica
Cromagnon din Buenos Aires s-a
soldat cu cel puţin 182 de morţi, a
anunţat, duminică, directorul
serviciilor de urgenţă, Julio Salinas,
citat de AFP.

Salinas a declarat că 263 de
persoane sunt în continuare în spital,
dintre care 117 în secţiile de
cardiologie sau de terapie intensivă.
Trei dintre persoanele internate sunt
în stare critică, inclusiv o fată de 11
ani a cărei mamă a murit în incendiu.

Incendiul a izbucnit în timpul
concertului unui grup rock local, la
care au asistat circa 2.000 de
persoane, inclusiv copii.

Doliu
Italia a decretat zi de doliu, mâine,

în memoria victimelor seismului din
Asia de Sud-Est, în urma căruia 18
italieni au murit şi 570 au fost daţi
dispăruţi, a anunţat ministrul italian
al Afacerilor Externe.

Lista cetăţenilor italieni daţi
dispăruţi în urma catastrofei din Asia
s-a redus la 570 de persoane, faţă
de 660 iniţial, se arată într-un
comunicat al ministerului. Potrivit
ministerului, “90 de persoane au
putut fi localizate graţie unei serii de
verificări efectuate la Roma în
colaborare cu poliţia şi autorităţile
diplomatice”. Cea mai mare parte a
italienilor daţi dispăruţi se afla în Sri
Lanka şi Thailanda, precizează textul
citat.

Rudele sau familii le celor
dispăruţi vor fi contactate de către
poliţie pentru a furniza probe în
vederea efectuării de teste ADN
necesare pentru o eventuală
identificare a corpurilor găsite în
Thailanda.

Avertisment
Regimul de la Phenian a avertizat,

într-un mesaj difuzat cu ocazia Anului
Nou, că politica Statelor Unite faţă
de Coreea de Nord sporeşte riscul
declanşării unui război nuclear.

Spre deosebire de începutul
anului 2004, mesajul actual nu
conţine referiri la criza nucleară,
omisiune care ar putea sugera că
Phenianul aşteaptă inaugurarea
noului mandat al preşedintelui
George W. Bush şi prezentarea
viitoarei sale linii politice faţă de
Coreea de Nord.

Statele Unite şi ţările învecinate
Coreei de Nord speră că regimul lui
Kim Jong-Il va accepta, în
următoarele săptămâni, să reia
negocierile privind abandonarea
programelor nucleare.

Boala vacii
nebune

Oficialii canadieni au confirmat
existenţa unui nou caz de
encefalopatie spongiformă bovină,
cunoscută şi sub denumirea de
boala vacii nebune, la câteva zile
după ce Statele Unite anunţaseră că
vor relua importurile de bovine tinere
din Canada, transmite Reuters.

Autorităţ i le din SUA, cea
mai importantă piaţă de export a
Canadei, au arătat, totuşi, că nu vor
reveni asupra deciziei de a reîncepe
importurile pe data de 7 martie.

Un purtător de cuvânt al
Departamentului de Agricultură din
SUA a declarat că existenţa unui nou
caz de encefalopatie spongiformă
bovină nu va schimba raportul oficial
de evaluare a riscurilor legate de
importul de bovine tinere, sub 30 de
luni, care au puţine şanse de a
dezvolta maladia, din cauza
perioadei lungi de incubaţie a
acesteia.

Candidaturã
Mohamed ElBaradei va candida

pentru un al treilea mandat de
director al Agenţiei Internaţionale
pentru Energie Atomică (AIEA), în
pofida campaniei iniţiate de Statele
Unite pentru înlocuirea lui, se arată
într-un comunicat al agenţiei ONU.

De curând, ElBaradei a anunţat
că va candida din nou pentru postul
de director general al agenţiei pe
care o conduce din 1997. Până la
31 decembrie, termenul-limită pentru
depunerea candidaturilor, nu s-a
prezentat nici un alt candidat.

Oficiali americani şi din alte ţări
au deplâns atitudinea tolerantă pe
care ElBaradei a avut-o faţă de Irak
şi Iran, criticându-l pentru că nu a
oferit suficiente informaţii pentru
sesizarea Consiliului de Securitate
ONU în legătură cu programul
nuclear iranian.

u cât mai departe de un tragic eveniment, cu atât mai
scurte şi mai formale vor fi regretele. Dacă, de pildă moare
un milion de oameni în Rwanda, informaţia ţine doar o zi pe

agenţiile de ştiri occidentale… Tot aşa, tragedia apocaliptică din
Asia i-a afectat diferit pe oameni.

Nu ştim cât de sinceri or fi fost  în declaraţiile lor liderii din zone
mai însorite ale Pământului după atentatele din 11 septembrie 2001,
dar nici preşedintele George W. Bush nu a “vibrat” acum destul de
rapid la auzul veştii despre catastrofa nemaiîntâlnită din capătul
celălalt de lume, în care turiştii occidentali visau să se plimbe.
Sigur, americanii sunt conştienţi că nepăsarea  i-ar putea arunca
în braţele teroriştilor pe supravieţuitorii disperaţi ai catastrofei, s-a
facut un plan rapid de acţiune, pentru o coaliţie, SUA au scos
milioanele de dolari ca să-i ajute pe sinistraţi şi să împiedice molimele.
Însă… preşedintele  SUA nu şi-a intrerupt imediat concediul, pentru
a ieşi în faţa lumii cu cuvenitele mesaje de doliu şi îmbărbătare!
Lucru care a deranjat.

Cu cât erau mai aproape de zonele sinistrate, în marile capitale
s-au păstrat momente de reculegere din ce în ce mai lungi, înainte
de tradiţionala cupă de şampanie. În cele 14 ţări afectate de seism
şi de valul ucigaş, precum şi în ţări vecine, a fost însă doliu.

Australienii, vecini cu zona afectată, au  strâns, imediat după
catastrofă,  fonduri pentru sinistraţi. Suedia, care înregistrează
câteva zeci de morţi şi mulţi dispăruţi în catastrofă, cea mai afectată
ţară occidentală, a arborat steagurile în bernă.  Regina Marii Britanii
a participat chiar la o slujbă religioasă  de pomenire a celor dispăruţi,
după ce petrecerea tradiţională de Anul Nou, din Trafalgar Square,
a început cu un moment de reculegere. În Marea Britanie trăiesc
de altfel şi foarte mulţi oameni  proveniţi din Orient, care simt mai
puternic durerea celor cu aceeaşi religie cu ei.

În Germania, cancelarul Gerhard Schroeder a propus germanilor
să ardă mai puţine artificii, dar să facă donaţii sinistraţilor.

Ca şi marţienii, românii şi-au văzut însă de cârnaţi, şampanie,
artificii şi “Vacanţa mare”. “Fie la ei!”, şi-au scuipat în sân cei care
au urmărit totuşi ştirile…

Afect ºi afectare

Liderul Organizaţiei pentru Eliberarea
Palestinei, Mahmud Abbas, considerat
favorit la alegerile prezidenţiale de la 9
ianuarie, s-a angajat, luni, să obţină
eliberarea tuturor palestinienilor închişi în
Israel, în cadrul unui eventual acord de pace,
relatează AFP. “Nu vom accepta să
semnăm un acord politic care nu prevede
eliberarea tuturor deţinuţilor palestinieni”, a
subliniat el, cu ocazia unei întâlniri cu familiile
celor închişi. “Mii de palestinieni se află în
spatele gratiilor şi nu vom avea linişte până
când nu se vor întoarce la casele lor, pentru
a se bucura de libertate şi de o viaţă demnă”,
a precizat Abbas. El a afirmat că a cerut

Guvernului israelian să autorizeze ca 8.000
de deţinuţi palestinieni să voteze la scrutinul
de la 9 ianuarie, pentru desemnarea
succesorului lui Yasser Arafat. “Dacă
Guvernul israelian va refuza, vom sesiza
Curtea Supremă din Israel pentru a obţine
acest drept”, a explicat el.

Surse judiciare din Israel au declarat că
ministrul palestinian pentru Prizonieri,
Hicham Abdelrazzek, a adresat deja
o plângere în acest sens Curţii Supreme.
Această plângere intervine după decizia
unei comisii ministeriale israeliene, care a
hotărât, duminică, să nu le permită deţinuţilor
palestinieni să participe la alegeri.

O înregistrare video descoperită la
Bagdad, după înlăturarea regimului
irakian, îl prezintă pe fostul director al
postului de televiziune Al-Jazeera în
momentul în care îi mulţumeşte unuia
dintre fiii lui Saddam Hussein pentru
sprijinul acordat, transmite site-ul
Novinite.com.

“Al-Jazeera este televiziunea
dumneavoastră”, îi spune directorul
postului arab de televiziune fiului fostului
dictator irakian, relatează ziarul Asharq
al-Awsat. Pe de altă parte, Udai

Saddam Hussein îi reaminteşte
directorului că a propus, în întâlnirile
anterioare, “câteva idei” privind
“anumite modificări” în politica postului
de televiziune.

Potrivit ziarului arab, imaginile
surprind întâlnirea de la 13 mai 2000
dintre directorul Al-Jazeera de la acea
dată, Mohammed Jassem al-Ali, şi Udai
Saddam Hussein.

Al-Ali a fost demis imediat după
intervenţia militară din Irak, în martie
2003.

Candidatul independent croat Boris
Miksici a denunţat, ieri, nereguli în timpul
primului tur de scrutin al alegerilor
prezidenţiale din Croaţia, cerând o nouă
numărare a voturilor şi apreciind că ar
fi trebuit să se califice în cel de-al doilea
tur, relatează AFP. “Rezultatele alegerilor
au fost manipulate; mi-au fost furate
voturi”, a declarat el.

Omul de afaceri croato-american, un
eurosceptic practic necunoscut pe
scena politică din Croaţia, s-a clasat pe
al treilea loc la alegeri, obţinând 17,78
la sută din voturi, potrivit rezultatelor
oficiale. Miskici a precizat că nu a avut
un reprezentant în comisia de numărare

a voturilor şi a anunţat că a formulat o
plângere care trebuie analizată de
Comisia Electorală în termen de 48 de
ore. El a afirmat că, înainte de anunţarea
rezultatelor, două sondaje la ieşirea de
la urne anunţau că s-a clasat pe al
doilea loc, devansându-l pe candidatul
partidului aflat la putere, vicepremierul
Jadranka Kosor.

Potrivit rezultatelor oficiale, la al
doilea tur de scrutin de la 16 ianuarie vor
participa preşedintele în exerciţiu, Stipe
Mesici, care a obţinut 48,9 la sută din
voturi, şi Jadranka Kosor, care a obţinut
20,3 la sută din voturi.

Ministrul irakian al Apărării, Hazem
Chaalan, a declarat, ieri, că alegerile
prevăzute pentru 30 ianuarie “ar putea
fi amânate dacă sunniţii se angajează
să participe”, relatează AFP. “Le-am
cerut fraţilor noştri arabi, în special celor
din Egipt şi ţările din Golf, să intervină
pe lângă sunniţii din Irak pentru a-i
convinge să participe la alegeri. Dacă o
astfel de participare presupune
amânarea scrutinului, atunci se va
stabili o nouă dată a alegerilor”, a
explicat el. Întrebat dacă Statele Unite
vor accepta acest lucru, el s-a declarat
convins că “administraţia americană va
fi mulţumită dacă procesul electoral va
fi global, cu participarea tuturor”. “Dorim
să le oferim încă o şansă fraţilor noştri

sunniţi, chiar dacă acest lucru ar
presupune amânarea scrutinului”, a
subliniat ministrul irakian.  El a adăugat
că, în cazul boicotării scrutinului de
către sunniţi, “jumătate din societatea
irakiană va fi absentă la alegeri, iar
cetăţenii din Ramadi, Mosul, Tikrit şi
Diyala nu vor lua parte”.

Mai multe partide sunnite irakiene,
printre care Partidul Islamic, cea mai
importantă formaţiune politică, au
anunţat că vor boicota alegerile
generale, considerând că scrutinul este
dificil de organizat în actualele condiţii
de securitate. Autoritatea religioasă
a făcut ş i ea apel la boicotarea
scrutinului.

Patru persoane au fost ucise, între
care doi poliţişti, şi multe altele au fost
rănite într-un alt atentat sinucigaş comis
în cursul dimineţii la Bagdad, în apropiere
de sediul partidului premierului irakian
Iyad Allaui. Clădirea se află, de
asemenea, în apropierea Zonei Verzi.

Autorul atacului sinucigaş figurează
printre victimele acestui prim atentat, au
precizat surse din cadrul Ministerului
irakian de Interne. O a doua
maşină-capcană a explodat, ieri

Bilanţul victimelor din Asia este
de aproape 155.000 de morţi, după
ce numărul celor din Indonezia a
crescut,  ier i ,  la peste 94.000,
relatează CNN. Zeci de mii de
persoane sunt în continuare date
dispărute, inclusiv mulţi turişti, după
dezastrul care a afectat 11 ţări.

Zeci de replici ale cutremurului cu
magnitudinea de 9 grade pe scara
Richter s-au produs în regiune.

În Indonezia, cele mai multe
victime s-au înregistrat în provincia
Aceh, din nordul insulei Sumatra,
regiunea cea mai apropiată de
epicentrul cutremurului. Operaţiunile
de furnizare a asistenţei în Aceh
încep să prindă contur. Forţe armate
ş i echipe de salvare sosesc în
capitala provinciei, Banda Aceh, şi
încearcă să ajungă în zonele izolate.
“Este cel mai amplu efort umanitar
din lume”,  a declarat  Michael
Elmquist, adjunctul şefului Biroului
ONU pentru Coordonarea Asistenţei

Umanitare. El a precizat că 50 de
tone de al imente au fost deja
d is t r ibu i te  pe în t reg ter i tor iu l
provinciei. Alte 400 de tone de
alimente au ajuns la Banda Aceh, în
t imp ce 12.500 de tone sunt
depozitate în estul coastei Sumatra.
Elmquist a declarat că alimentele sunt
suf ic iente pentru o per ioadă
cuprinsă între şase şi opt săptămâni.
Echipele întâmpină însă dificultăţi în
a transporta ajutoarele de pe coasta
de est pe cea de vest. Podul care
făcea legătura între Banda Aceh şi
vestul coastei (160 de kilometri) a
fost distrus, iar o garnizoană a
armate i  indoneziene a fost
devastată. Din cei 270 de miliari şi
familiile lor, staţionaţi în acel loc, doar
12 au supravieţuit.

Hoþii au rãspândit
zvonuri cu privire
la tsunami

Hoţii care doreau să jefuiască
locuinţele părăsite au răspândit zvonuri
cu privire la iminenţa producerii unor
valuri tsunami la Dili, capitala teritoriului
autonom Timor-Leste (fostul Timor
Oriental), pe care locuitorii s-au grăbit,
duminică, să o părăsească, transmite
AFP.

Premierul din Timor-Leste, Mari
Alkatiri, le-a cerut, ieri, într-o alocuţiune
radiodifuzată, rezidenţilor să se întoarcă
acasă. El a adăugat că poliţia a deschis
o anchetă pentru a-i depista pe
presupuşii hoţi care i-au determinat pe
locuitori să-şi abandoneze domiciliile,
profitând de psihoza provocată de
valurile uriaşe care au devastat, la 26
decembrie, unele teritorii asiatice.
Numeroşi locuitori din Dili au plecat în
grabă, duminică după-amiază, de teama
unor valuri tsunami. Panica a provocat
haos în viaţa cotidiană a capitalei.
Principalele ziare nu au apărut, ieri,
pentru că jurnaliştii şi alţi angajaţi au
fost printre cei care s-au grăbit să se
pună la adăpost în regiuni situate mai
sus faţă de nivelul mării.

Un englez în vârstă de 40 de ani a
recunoscut, ieri, în faţa unui tribunal
din Londra, că este autorul unor

Luxemburg, unul dintre cele mai mici
state membre ale Uniunii Europene, va
asigura preşedinţia semestrială a
organizaţiei în prima jumătate a anului
2005, relatează publicaţia electronică
EUObserver.

Luxemburg, care are o populaţie de
460.000 de persoane şi unde premierul
Jean-Claude Juncker exercită şi funcţia
de ministru de Finanţe, va prelua, în
următoarele şase luni, conducerea
politică a Uniunii Europene, cu o
populaţie de peste 450 de milioane de
locuitori.

Această ţară preia preşedinţia
Uniunii într-un moment dominat de
probleme financiare, Uniunea încercând
să progreseze în cadrul discuţiilor
privind finanţarea organizaţiei în
perioada 2007-2013. Luna iunie este
termenul-limită pentru încheierea unui
acord politic pe această temă, însă este
posibil ca discuţiile să se prelungească
şi în timpul preşedinţiei britanice a Uniunii.
Principalul motiv de divergenţă între
guvernele europene în domeniul
financiar este reprezentat de
contribuţia fiecărui stat la bugetul
Uniunii.

Jean-Claude Juncker va fi obligat să
facă uz de întreaga sa capacitate
politică pentru a încheia un acord privind
reforma Pactului de Stabilitate, care a
avut de suferit după divergenţele
apărute, în 2003, între Comisia
Europeană, Franţa şi Germania.

În timpul preşedinţiei luxemburgheze,
membrii UE vor reanaliza agenda de la

Jean-
Claude
Juncker

Lisabona - care fixa ca obiectiv
transformarea Uniunii în cea mai
dinamică economie pe plan mondial până
în 2010. O altă misiune importantă a
preşedinţiei luxemburgheze va fi
pregătirea vizitei preşedintelui american,
George W. Bush, la Bruxelles,
programată pentru luna februarie.
Luxemburgul a moştenit şi consecinţele
politice ale deciziei UE de a începe
negocierile de aderare cu Turcia în
octombrie. În plus, această ţară va
prezida începerea negocierilor cu
Croaţia, la 17 martie, şi semnarea
tratatelor de aderare cu Bulgaria şi
România, în aprilie. O importanţă crucială
o vor avea ş i referendumurile
referitoare la Constituţia europeană, mai
multe state anunţându-şi deja intenţia
de a organiza astfel de consultări
populare. Spania este prima ţară în care
populaţia va fi chemată la urne, la 20
februarie, pentru a se pronunţa asupra
Constituţiei UE.

Una dintre sarcinile imediate ale
preşedinţiei luxemburgheze este şi
coordonarea ajutorului umanitar acordat
de UE statelor din Asia de Sud-Est
afectate de valurile seismice. Miniştrii
europeni pentru dezvoltare se vor
întâlni, la 7 ianuarie, pentru a analiza
situaţia, în timp ce Comisia Europeană a
promis deja 30 de milioane de euro
regiunilor devastate, precizând însă că
va trimite şi alte fonduri.

Luxemburgul preia preşedinţia
semestrială a Uniunii după Olanda, al
cărei mandat a fost unul moderat.

FLASH
 Afirmaţie   Fiecare dintre cei

48 de milioane de locuitori ai Ucrainei
va resimţi efectele reformelor în mai puţin
de un an, având în vedere că aceasta
se pregăteşte să devină cea mai
modernă economie din estul Europei, a
afirmat, ieri, preşedintele ales, Viktor
Iuşcenko.  Răpire  Un băiat suedez
în vârstă de 12 ani, care figura printre
persoanele rănite în urma catastrofei
din 26 decembrie, a fost probabil răpit
dintr-un spital thailandez, potrivit
cotidianului suedez de mare tiraj
Expressen.  Avertismente
ignorate   Guvernul thailandez a fost
avertizat în mod oficial, în urmă cu şapte
ani, asupra posibilităţii ca valurile tsunami
să afecteze coasta de sud-vest a ţării,
dar a ignorat aceste semnale de teamă
că îi va îndepărta pe turişti şi investitori.

 Securitate   Circa 14.000 de agenţi
de poliţie vor fi mobilizaţi, în cursul
acestei săptămâni, la Jakarta, pentru a
asigura securitatea în timpul summitului

extraordinar convocat pentru
evaluarea consecinţelor catastrofei din
Asia de Sud-Est, au anunţat, ieri,
autorităţile locale.  Proces  Procesul
unui om de afaceri britanic, arestat în
Statele Unite şi acuzat de trafic cu
rachete, va începe astăzi, la un tribunal
din New Jersey.  Spionaj  Identitatea
unui agent rus care a lucrat pentru
serviciul britanic de informaţii, MI6, timp
de zece ani înainte de a fi forţat să fugă
din Rusia, pare să fi fost divulgată
agenţilor KGB de un ziarist britanic. 
Declaraţie   Adjunctul ministrului
israelian al Apărării, Zeev Boim, a
declarat că refuzul soldaţilor israelieni
de a respecta ordinele privind
evacuarea coloniştilor ar putea face
imposibilă aplicarea planului de
retragere susţinut de premierul Ariel
Sharon.  Îngrijorare  Secretarul
american de Stat, Colin Powell, a
catalogat drept “îngrijorător” faptul că
şeful Organizaţiei pentru Eliberarea
Palestinei (OEP), Mahumud Abbas, care
se afla la Gaza, a fost transportat pe
umeri de mai multe sute de membri ai
Brigăzilor Martirilor al-Aqsa.

O rolă de hârtie igienică pe care
componenţii trupei Beatles au refuzat
să o folosească a fost scoasă la licitaţie,
iar preţul de pornire este de 76.000 de
dolari.

Se pare că John Lennon, George
Harrison, Sir Paul McCartney şi Ringo
Starr au refuzat să folosească rola de
hârtie, pentru că era aspră, în timpul
unei sesiuni de înregistrări din anii ’60 la
studiourile Abbey Road din Londra. În
plus, ei au fost dezgustaţi de faptul că
fiecare bucată de hârtie avea ştampilată
sigla casei de discuri “EMI Ltd”.

Luxemburg a preluat
preºedinþia semestrialã a UE

Catastrofa din Asia

Marea Britanie
Mesaje false
despre victimele
seismului din Asia

Ultimul bilanþ:
155.000
de morþi

false mesaje electronice oficiale
care anun ţau moar tea unor
persoane dispărute după valurile
seismice din Asia de Sud-Est,
relatează AFP.

Christopher Pierson, tatăl a doi
copi i ,  domici l iat  în local i tatea
Ruskington (nord-est), a recunoscut
că este autorul a 35 de mesaje
electronice trimise unor familii care
îşi caută rudele dispărute în Asia şi
care îşi lăsaseră adresele pe site-ul
postului de televiziune Sky News.

Sky News ş i  alte posturi de
televiziune britanice au pus la
dispoziţia familiilor propriile site-uri
internet, pentru a le ajuta în căutarea
persoanelor dispărute în Asia.

Mesajele erau trimise de la o falsă
adresă electronică a Guvernului
br i tanic, având antetul  “Biroul
Ministerului de Externe” al Marii
Britanii din Thailanda. Mesajele
t r imise conf i rmau moar tea
persoanelor date dispărute.

Poliţia a fost alertată de angajaţii
Sky News. Ea a informat rudele
victimelor să nu ţină cont de aceste
mesaje. “Guvernul britanic nu va
confirma niciodată moartea unei
persoane prin intermediul unui mesaj
electronic”, a declarat o sursă
oficială.

Alegerile din Croaþia

Un candidat
independent
reclamã nereguli

Legãturi între
Al-Jazeera
ºi Saddam

Mahmud Abbas promite
Eliberarea deþinuþilor
palestinieni din Israel

Trãsnaia zilei

Licitaþie
Până acum, rola de hârtie igienică a

fost ţinută într-o cutie de sticlă şi este
scoasă la licitaţie pe site-ul eBay, după
ce anterior, mai precis în octombrie
1980, a mai fost scoasă la licitaţie în
cadrul unei acţiuni a studioului Abbey
Road.

Irak
Noi atentate
la Bagdad

Irakul ar putea
amâna alegerile

după-amiază, în vestul Zonei Verzi,
cartierul din centrul Bagdadului unde
sunt instituite măsuri excepţionale de
securitate, au declarat surse din cadrul
armatei americane, citate de AFP. “Un
presupus vehicul-capcană a explodat
în vestul zonei internaţionale (Zona
Verde)”, a declarat un purtător de
cuvânt al armatei americane.

Ofiţerul nu a fost în măsură să
precizeze dacă explozia s-a soldat cu
victime.

Violuri
O asociaţie pentru apărarea drepturilor femeilor din Sri Lanka a

cerut autorităţilor să sporească protecţia persoanelor sinistrate în
urma valurilor seismice, după ce, potrivit unor informaţii neconfirmate,
mai multe femei din taberele de refugiaţi au fost violate.

Ameninþare
Armata Islamică din Irak, una dintre grupările care se opune forţelor americane din

Irak, a ameninţat, într-un comunicat difuzat pe un site islamist, că în anul 2005 va muta
frontul pe teritoriul Statelor Unite.
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UN ZÂMBET
PE ZI

Foto: S. PANÃ
Trei cu sapa, doi cu mapa...

Eugen Durbacã
a sãrbãtorit
Revelionul
cu toatã familia

Preşedintele Consiliului Judeţului,
Eugen Durbacă ,  a  pet recut
Revelionul la restaurantul Café
Journal (fostul Mioriţa). Durbacă a
ajuns la local în jurul orei 22,00,
împreună cu soţia. Cam în acelaşi
moment au apărut şi Cristofor (în
imagine), fiul acestuia, însoţit de
Dana, soţia lui. Roxana, fiica lui
Durbacă, a întregit peisajul familiei.
Roxana şi soţul său, Mircea,  au ales
să  pet reacă  Revel ionul  la…
concuren ţă ,  tocmai pentru a f i
împreună cu toată familia. Soţul
Roxanei deţine în Ţiglina I unul dintre
cele mai elegante restaurante din
Galaţi.

Fetele din familia Durbacă erau
îmbrăcate foarte elegant. Deşi este
însărcinată, Dana, nora lui Durbacă,
purta o rochiţă clasică, scurtă, care-i
cădea foarte bine.

Preşedintele Consiliului Judeţului
n-a stat scorţos la masă, dimpotrivă
a dansat pe rupte, împreună cu soţia.
Cristofor era îmbrăcat la costum.  El
a fost într-o formă excelentă, fiind
mai tot timpul prezent pe ringul de
dans.

Toţi membrii familiei Durbacă au
stat la aceeaşi masă, undeva la
mijloc, în centrul atenţiei. Alături de
ei au fost finii lui Durbacă, Crina şi
Răzvan Avram, actualul director
coordonator al Centrului Cultural
“Dunărea de Jos”. Răzvan Avram a
fost cununat de soţii Durbacă în
noiembrie 2003. El este membru
marcant PUR Galaţi.

Directoarea
adjunctã
de la OJPC a
ajuns foarte
târziu

Gina Stanciu, directoarea  adjunc-
tă de la Protecţia Consumatorului,
era cât pe-aci să nu mai aibă loc la
masă  în noaptea de Revelion.
Locurile la mese s-au ocupat încă
de la ora 21,30, nemaiţinându-se
cont de aranjamentul iniţial. Gina
Stanciu a ajuns după ora 22,30 şi a
fost foarte supărată când a văzut
că are musafiri la masa ei. Într-un
final, lucrurile s-au calmat. Adjuncta
şefei de la OJPC şi-a găsit loc la
masă ,  dar după  ce a r idicat o
pereche de pe scaun. Gina Stanciu
a veni t  împreună  cu so ţul  ş i
frumoasa ei fi ică.  A rămas pe
metereze până după 5,30 dimineaţa,
fiind de departe o petrecăreaţă de
cursă lungă, după ce a stat aproape
toată noaptea pe ringul de dans.

Florin Pâslaru
a petrecut
la Corso 2

Consilierul PSD, Florin Pâslaru, a
ales cel mai în vogă restaurant
gălăţean pentru petrecerea nopţii
dintre ani. El a sărbătorit Revelionul
2005 împreună cu Vali, soţia lui, şi
mai mulţi prieteni la Corso 2, aşa cum
este cunoscut restaurantul de la
Potcoava care aparţine lui Dănuţ
Lepădatu, fiul fostei deputate PSD,

Lucica Lepădatu. La miezul nopţii,
Pâslaru a aprins artificii, a ciocnit
cupe de şampanie cu toţi cei de acolo
şi s-a bucurat de venirea noului an.
Val i  Pâs laru era îmbrăcată
ireproşabil, ca de obicei.

Cam atât pentru prima noastră
întâlnire din acest an. Săgeata
albastră vă doreşte un 2005 cu
bucurii şi mulţumiri şi, până marţea
viitoare, feriţi-vă de ceasurile rele!

SÃGEATA ALBASTRÃ

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi

La un recent concert susţinut de trupa „Bere gratis” la Sinaia (la
care  sâc, sâc! - am fost martori) au fost de faţă şi câteva VIP-uri
ale României contemporane, dintre care îi amintim (doar câteva
nume dintr-o listă impresionantă) pe Radu Coşarcă, Varujan
Vosganian şi Dinu Patriciu.

Concertul a fost o surpriză. Şi nu pentru că nu s-ar fi ştiut de el
(organizatorii - revista „Banii noştri” - l-au anunţat din timp), ci pentru
că a fost altfel. Mihai, solistul trupei, a anunţat din start că au venit
să petreacă „nişte clipe plăcute” împreună cu invitaţii şi nu să
„presteze un serviciu artistic”. Ceea ce s-a şi văzut, pentru că am
avut prilejul să ascultăm (live!) câteva piese de referinţă din istoria
rock-ului (şi nu numai). Am „staţionat” câteva zeci de minute prin
repertoriul Queen (apropo, vocea lui Mihai seamănă fantastic cu
cea a lui Freddy Mercury), apoi am dat o raită prin Joe Cocker, prin
Rolling Stones şi prin Tom Jones. Dar am revenit, periodic, la...
"Bere gratis".

De un real succes s-a bucurat piesa „I want to break free” a
celor de la Queen, care a fost anunţată (şi chiar a fost) „un omagiu
pentru cei patru ziarişti bătuţi cu o seară înainte”. Iar sala a cântat la
unison, semn că „meciul” nu-i pierdut şi că victorioşi au fost de fapt
jurnaliştii, nu agresorii.

Un moment aparte a fost acela în care Mihai (foto) a observat în
mulţime... mustaţa lui Radu Coşarcă (desigur, cu tot cu „proprietar”),
căruia i-a dedicat o piesă originală, „în amintirea Jurnalelor şi
Observatoarelor de altădată”. Radu nu s-a supărat, ba chiar a fost
flatat, iar la final a recunoscut cinstit: „N-am ştiut că trupa Bere
gratis e atât de bună. Au câştigat prin mine un fan”.

COSTEL CRÂNGAN

În municipiul Galaţi - pe străzile
Silozului şi Brăilei, pe Drumul de
Centură şi pe Faleza Superioară; în
municipiul Tecuci - pe străzile
Gheorghe Petraşcu, 1 Decembrie
1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Braniştea, Piscu şi
Şendreni; pe DN 26 - la  Vânători,
Ijdileni, Şiviţa şi Tămăoani; pe Drumul
Judeţean (DJ) 251 - la Slobozia
Conachi, Schela şi Pechea.

�Prognozele meteo anunţau o lună februarie ceva mai blândă, să nu
îngheţe gheaţa de pe străzi, să răcească şi să facă febră, că acolo
murea.�PSD Vrancea îşi făcea reclamă pe cartea de telefon a judeţului.
Tari, tipii… unde au văzut multe cifre, hop şi ei. �O acumulare de gaze
răvăşea un bloc de locuinţe din Galaţi. Ca un veritabil terorist din Fâşia
Gaza, apartamentul terorist s-a urcat în bloc şi a sărit în aer, încercând să
demonstreze că existau alternative la transportul în comun. � S-a dat
alarma antidrog, că-n Bucureşti erau 40.000 de consumatori. Erau mai mulţi
consumatori de droguri decât de carne. �Un tip din Bacău a murit în timp
ce-şi bătea nevasta. Încă o victimă a violenţei conjugale � Şocant - în vizită
la instituţiile europene, unul dintre olimpicii internaţionali români a furat.
Elementul şocant e că olimpicul român a furat un CD şi nu mâncare.
�Prezervativul împlinea 350 de ani. Asistenţa sesiza că, la anii lui, se ţine
bine. �Din motive meteo destul de ciudate, la Baia Mare a nins cu fulgere,
deşi în debutul anului electoral oamenii se aşteptau să plouă cu arestări.
�Declaraţiile de avere ale membrilor Guvernului arătau ceva plusuri, unele
neexplicate, semn clar că guvernarea pria. Certamente, era vorba de bani
munciţi. Da’ nici acum nu se ştie sigur de cine. � Biserica Ortodoxă  decidea
separarea de politică, deoarece asta era situaţia. Era păcat să se pună
cruce politicii fără să-i ţină nimeni coliva. � Senatorul Petre Roman demisiona
din PD, chestie care a lăsat partidul cu pricina fără grup parlamentar la
Senat, de-a căpiat Băsescu încercând să-i dea dezertorului politic măcar o
palmă după ceafă. �Două zile după aia, Petre Roman îşi inaugura un nou
partid, ceva cu forţă. Murphy a greşit. Când nu merge ceva, politicienii nu
pun mâna pe un ciocan mai mare, ci pe un partid mai mic. � 2000 de brăileni,
membri PUR, treceau la PNL. Dar tot în Brăila au rămas. �Antena 1 îşi
continua demersurile antipesediste, şi trimitea o echipă de filmare tocmai la
festivalul de la Rio, ca sa vadă românii în direct cum se bucurau brazilienii
că scăpau de Ovidiu Grecea. �La sfârşitul lunii, românii au demonstrat că
ştiu să câştige bani cinstiţi. Marele premiu de la loto a fost câştigat şi împărţit
de un moldovean, un ardelean, un bucureştean şi statul român, care a luat
impozitul. �Într-o vizită fulger, premierul Năstase a fost în Irak, să-i vadă pe
soldaţii români aflaţi acolo în misiune. Toate bune şi frumoase, numai că-n
timp ce le promitea ostaşilor solde mai mari, o furtună de nisip le-a dat
acestora nişte praf în ochi, care nu le-a mai ieşit până-n decembrie.

‘04 pe lunã:
februarie

Viaþã de VIP
Sãgeata albastrã a colindat ºi la începutul
acestui an prin lumea VIP-urilor gãlãþene.
Iatã ce a aflat pentru astãzi:

Radu Coºarcã a devenit fan
„Bere gratis”

Cântec pentru
sinistraþii
din Asia

Mai mulţi solişti de marcă,
printre care Sir Cliff Richard şi Boy
George, vor înregistra o piesă
pentru a strânge bani care apoi
vor fi donaţi victimelor seismului
petrecut în Asia pe data de 26
decembrie 2004.

Piesa în cauză se numeşte
“Grief Never Grows Old” şi va fi
lansată de proiectul One World.

Cel care se va ocupa de
producţia piesei este DJ Mike
Read, iar printre cei care au fost
invitaţi să cânte se numără Ronan
Keating (fost component al trupei
Boyzone), Robin şi Barry Gibb de
la Bee Gees, Jamie Cullum, Olivia
Newton-John şi Chris Rea.

Femeile
inteligente
rãmân
nemãritate

Licitaþie
O temă plină de greşeli, scrisă

de Britney Spears în şcoala
primară, a fost vândută pentru
suma de 1.912 dolari în cadrul unei
licitaţii la casa Christie’s din New
York, informează site-ul Skynet.be.
Prezentarea cărţii pentru copii
“Raymond’s Run”, făcută de
cântăreaţă pe vremea când avea
opt sau nouă ani, conţine multe
greşeli. Conducerea casei de
licitaţii spera ca această lucrare
să fie vândută pentru suma de
1.000 de dolari.
Spears nu a scris unele cuvinte, a
făcut multe greşeli gramaticale şi
a scris cu un creion verde.

Profesoara, puţin impresionată,
a scris pe eseu “De corectat”,
“Murdar” şi “Nu mai scrie pe
spatele foii”, plasând pe lucrare mai
multe semne de întrebare. A fi o femeie inteligentă este un

handicap atunci când vrei să te
căsătoreşti, cel puţin acesta este
rezultatul unui studiu efectuat de
patru universităţi britanice şi publicat
duminică în Sunday Times.

După cum informează ediţ ia
electronică a publicaţiei franceze Le
Parisien, cercetătorii au stabilit că,
situaţia este exact inversă în ceea
ce-i priveşte pe bărbaţ i: cu cât
aceştia au un IQ mai ridicat cu atât
şansele lor de a se însura sunt mai
mari. Probabilitatea de a se căsători
creşte cu 35 la sută la bărbaţi cu
fiecare 16 puncte obţinute în plus la
testul de inteligenţă, în timp ce la
femei, pentru aceeaşi rată a creşterii
nivelului de inteligenţă, probabilitatea
de a-şi găsi un partener pentru
întreaga viaţă scade cu 40 la sută.

CLICK NEWS

CLICK NEWS

Julius Axelrod
a încetat
din viaþã

Julius Axelrod, laureat al
Premiului Nobel în anul 1970 pentru
cercetările sale în domeniul
comunicării între celulele nervoase,
a încetat din viaţă în Rockville,
statul american Maryland, la vârsta
de 92 de ani, informează site-ul
ansalatina.com.

Axelrod a lucrat la National
Institute of Health şi a câştigat
Premiul Nobel împreună cu colegii
săi Bernard Katz, originar din
Marea Britanie, şi Ulf von Euler,
originar din Suedia, pentru inves-
tigaţiile care au stat la baza creării
unui nou tip de antidepresive,
printre care figurează Prozacul şi
Zoloftul. În decada anilor ’40,
Axelrod şi colegul său Bernard
Brodin au descoperit
acetaminofena, principiul activ al
popularului analgezic Tylenol.

S-a stins Julius Axelrod
Julius Axelrod, laureat al Premiului Nobel în anul 1970 pentru cerce-

tările sale în domeniul comunicării între celulele nervoase, a încetat
din viaţă în Rockville, statul american Maryland, la vârsta de 92 de
ani.

Ghinion
Un tip din Bacău a murit în timp ce-şi bătea nevasta. Încă o victimă a violenţei

conjugale.  (Mihai Costache)
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